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TE DHENA TE PERGJITHSHME PKER PROGRAMIN E STUDIMIT “MASTER
PROFESIONAL” NE INFORMATIKE E ZBATUAR”, ME 5 PROFILE, Nii PROCES TE
VLERKSIMIT TE JASHTEM PERIODIK

Nga verifikimi i dokumenteve, ky program studimi &shté licencuar fillimisht si MP n& “Informatiké e
Aplikuar” me profile: a. Dezinjim dhe Zhvillim Aplikimesh; b. Bazé t& Dhénash; c. Informatiké Sociale,
me Urdhér Nr. 408, daté 22.08.2011 t&¢ MASH, bazuar né Vendimin Nr.210, daté 2011-07-29 t& Késhillit
t& Akredititmit “Pér hapjen e programeve té studimit”.

Ky program &shté akredituar me Urdhér Nr.251, daté 2013-06-14 t&¢ MASH “Pér akreditimin e disa
programeve t& studimit Bsc, Msc dhe MP prané Universitetit Europian té Tiranés”, bazuar né¢ vendimin
m. 467, daté 03.05.2013 t& Késhillit t& Akreditimit (ky vendim ka pasur disa rekomandime).

Programi i studimit éshté riorganizuar me Vendim Senati, nr.7. Prot, date 14.06.2018, dhe miratuar nga

MASR me shkresén 8244/2 prot, daté 12.09.2018, pér ndryshimet deri né masén 20%. Ky riorganizim ka
ndryshuar emértimet dhe numrin e profileve dhe ka marré emértimin Master Profesional né "Informatiké
e Aplikuar" me profile: a. Dezinjim dhe Zhvillim Aplikimesh, b. Menaxhim t¢ dhénash, c. Siguria e
Sistemeve té Informacionit, d. TV - Multimedia, e. Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh, (mé tej do citohet
program Master Profesional né¢ “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile).

Njésia Kryesore éshté Fakulteti i Inxhinieris€, Informatikés dhe Arkitekturés.
Njésia Bazg, pérgjegjése pér programin e studimit shté Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé.

Ky raport bén vlerésimin e jashtém né kuadér t& riakreditimit t& programit.
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UET. Kjo lidhet dhe me natyrén e formimit q€ duhet t€ kené studentét e diplomuar né kété program. Por,
GV sugjeron qé pjesa e thellimit né veprimtaring kérkimore-shkencore &shté esenciale pér cdo student té
ciklit t& dyté t& studimeve.

4. Adoptimin e filozofisé s& t& mésuarit népérmjet pjesémarrjes né puné kérkimore

GVJ mendon se: Ky rekomandim nuk &shté pérmbushur nga IAL. IAL ka arritur deri diku t& adoptojé
filozofing e t& mésuarit népérmjet pjesémarrjes né puné kérkimore. Ne vérejmé njé pérpjekje mjaft t& miré
t€ IAL né pérfshirjen e studentéve né tregun e punés, apo né orientimin e tyre drejt aktiviteteve apo
detyrave me natyré profesionale. Por, sérish theksojmé nevojén dhe réndésing e krijimit t& kushteve
lehtésuese pér studentét né kryerjen e hulumtimeve, si p.sh. kryerjen e matjeve dhe informatizimit t&
proceseve t€ ndryshme t& biznesit, nxjerrjen e konkluzioneve népérmjet anketimeve pér indikatoré,
faktoré, pyetje shkencore t& natyrave t& ndryshme, dhe analizimin e t& dhénave, apo dhe ndjekjen e
metodave té& tjera shkencore e té aplikueshme né Informatiké. Kjo &shté njé pérpjekje qé duhet realizuar
ngushtésisht né bashképunim me personelin akademik me kohé t& ploté t& departamentit pérkatés, si dhe
né funksion té fushave té interesit kérkimor t& kétij personeli.

S. Pasurimin e bibliotekés me botime té jashtme pér zbatimin e projekteve kérkimore.

GVJ mendon se: Ky rekomandim &shté pérmbushur nga IAL. Institucioni ka véné né dispozicion t&
studentéve dhe peronelit akademik nj& biblioteké t& pasur e t€ plotésuar me botime t& fushave té
ndryshme. AL gjithashtu ofron gjetjen e burimeve online, népérmyjet regjistrimit né botues t& ndryshém si
Questia, Social Science Library, Sage. Biblioteka ¢ UET &shté pjes€ e sistemit COBISS (Sistemi dhe
shérbimet e pérbashkéta bibliografike online). Té gjitha kéto zgjerojné edhe me tepér diapazonin e titujve
dhe autoréve t& véné né dispozicion. Biblioteka ka gjithsej 150 vende leximi, 12 kompjutera pér kérkime,
si dhe e gjithé sipérfagja lejon aksesimin né rrjet.

6. Sigurimin e mbéshtetjes nga burime te jashtme per zbatimin e projekteve kerkimore.
7. Té krijohen mundésité pér t& patur akses mé té larté né financimet e BE-sé

GVJ mendon se: Keto rekomandime jané pérmbushur nga IAL. Pérfshirja né projekte ndérkombétare
&sht€ nj€ nga arritjet kryesore t& IAL né drejtim t& zhvillimit akademik, mobilitetit, rrjetézimit me
institucione homologe, etj., faktoré kéto tejet t& réndésishém né jetén universitare t& akademikéve dhe
studentéve. Bazuar né t& dhénat dhe deklarimet e IAL, konstatojmé q& Universiteti Europian i Tiranés, si

pjesé e programeve Kérkim dhe Zhvillim t& Bashkimit Europian dhe donatoréve t& tjeré rajonaé apo
lokalé, menaxhon fonde t& konsiderueshme financiare. Késhtu, UET menaxhon njé projekt Erasmus +
CBHE (E-VIVA), me njé bashkim prej 16 partneresh, pér periudhe 3 vjecare, t& akorduar nga BE, merr
pjes€ né€ programin Erasmus + KA1 Shkémbim personeli dhe studentwsh (pér periudhén 2015- 2018
UET ka derguar rreth 210 studenté néuniversitetet partnere ne Europe), ka marreveshje per diploma te
perbashketa (POSIG) dhe te dyfishta (South Carolina Upstate University - USA; South Bank London
University — UK; Mélardalen University — Suedi), ka perfituar nj€ infrastrukture né pajise (hardware/
software/ libra/ biblioteka online) pér vitet 2016-2019 t& financuar nga fondet e BE.

8. Té sigurohet qé studentét e kétij programi studimi té japin né pérfundim dhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare.

GVJ mendon se: UET zbaton parashikimet ligjore lidhur me mbrojtjen e gjuhéve t& huaja.
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tk JASHTEM TE PROGRAMIT

Pérshkrim pérmbledhés

Ky raport éshté pérgatitur nga grupi i ekspertéve té jashtém té pércaktuar me Urdhrin e ASCAL Nr.83,
Daté 16.10.2019 “Pér pércaktimin e ekspertéve qé do té marrin pjesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin
e programeve t& studimit, aplikuar nga Universitetit Europian i Tiranés” dhe né zbatim t& ligjit Nr.
80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipéris€” dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij ku jan& pércaktuar kodi i cilésisé dhe standardet
shtetérore té cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin e programeve t€ ciklit t& dyté t& studimeve.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit té dorézuar nga Universiteti Europian t&
Tiranés, né kuadér t& procedurés s¢ aplikimit pér akreditim té programit t& studimit t& ciklit t& dyté Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, n€ 5 profile e pérbéré nga 124 dokumenta né total. Ekspertét sipas
njé axhende t& hartuar né funksion t& procesit t&¢ vlerésimit t& programit t& studimit Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, né 5 profile, kané realizuar vizitat né datat 19 dhe 20 Néntor 2019, né
Institucionin e Arsimit t& Larté “Universiteti Europian t& Tiranés”, sipas veprimtarive t& parashikuara né
axhendg, n¢ funksion dhe plotésim t& procesit t€ vlerésimit t& jashtém nga ekspertét. Ekspertét vlerésuan
edhe dokumentacionin e kérkuar gjaté vlerésimit.

Grupi i ekpertéve ka vijuar punén pér hartimin e njé raporti t€ integruar t€ vlerésimit t& jasht€ém t&
programit t& studimit t& ciklit t& dyté Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile, bazuar
né gjetjet dhe konstatimet e zbatimit t& kritereve té standarteve shtetérore t& cilésisé nga Institucioni i
Arsimit t& Larté “Universiteti Europian i Tiranés”.

Koordinator Teknik i vlerésimit t& kétij programi ka qené specialisti i ASCAL ME. Renata Qatipi.
Koordinator Teknik i vlerésimit té kétij programi ka qené specialisti i ASCAL ME. Renata Qatipi

Zgjatja e periudhés s€ vlerésimit t& jashtém u bé pér shkak t& kushteve té jashtézakonshme pas térmetit t&
26 Néntorit ( UET dhe ekspertét patén pengesa pér tu angazhuar sipas parashikimit).

Mé daté 27.02.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé¢ zyrtare me Nr. 9/26 Prot., daté 27.02.2020
“Njoftim pér dérgimin e Draft - Raportit té Vierésimit té Jashtém”, Universiteti Europian i Tirangs &shté
njohur me Draft-Raportin e vlerésimit t& jashtém.

UET pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft—Raportin, me shkres¢ Nr. 06/19 Prot., daté 04.03.2020
“Pérgjigje pér draft Raportin e vlerésimit té jashtém pér programin e studimit té Ciklit té dyté Master
Profesional né Informatiké e Aplikuar , me 5 profile”. N& kété dokument institucioni ka disa komente pér
Draft Raportin e Vlerésimit t& jashtém. GVJ, pasi u njoh me komentet e UET sqaron si m& poshté:

1. Paragrafi né draft RVJ

Standardi 1.3

Né Masterin Profesional “Informatiké e Aplikuar’, me 5 profile mund té pranohen studenté, té cilét kané
pérfunduar njé diplomé té nivelit t& paré (pika 2.1), pra né kété cikél mund té regjistrohen studenté nga cdo
program bachelor. Né kété aspekt, duke qené se aftésité teknike té ofruara né kété program kérkojné njé
formim bazik paraprak, mendojmé qé pérmbajtja e programit té studimit duhet té konsiderojé edhe kété
fenomen, gjé qé sjell krijimin e heterogjeniteti brenda grupeve mésimore.

Komenti i UET:
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Megénése programi éshté mé shumé teknik ¢do individ i interesuar pér t'u specializuar né
kéto profile ka té drejtén e ndjekjes sé studimeve. Studenti né momentin e regjistrimit njihet
me programin dhe éshté i vetédijshém pér aftésité dhe punén qé i duhet t& kryejé. Veté
legjislacioni pér arsimin e larté nuk e ka gjykuar t€ arsyeshme t& vendosé kufizime té
lidhura me fushén e méparshme té studimit, sa i takon programeve té ciklit té dyté. Gjithsesi
personeli akademik i UET éshté gjithmoné i gatshém té ofrojé konsultime jashté orés sé
mésimit, pér studenté qé kané véshtirési né kuptimin apo pérvetésimin e materialeve, duke
e orientuar studentin edhe té konsultojé literaturén hyrése gé e ndihmon pér té plotésuar
boshlléget gé mund té keté nga studimet e ciklit & paré. Studenti ka mundési té
pértvetésojé léndén bazuar dhe te orét e punés individuale, té vlerésuara pozitivisht nga
GVJ. Deri mé sot, nuk kemi pasur kérkesé nga ana e studentéve pér té ofruar kurse
plotésuese jashté kurrikulés sé programit.

GVJ: Konstatimet ¢ GVJ géndrojné pérpos sqarimeve dhe komenteve t& reja t& dhéna nga UET.
Vleréisimi i kétij kriteri mbetet i pandryshuar

2. Paragrafi né draft RVJ

Standardi 1.4
Kriteri 1 GVJ sheh si mjaft té réndésishme shtimin e burimeve njerézore si dhe rritien e kapaciteteve né
drejtim té Iéndéve teknike t& programit master, pér té rritur dhe cilésiné e diplomés né pérgjithési.

Komentii UET:

Biem dakord me konstatimin e GVJ. Rritja e cilésisé sé& burimeve njérézore té angazhuara
né mésimdhénie né fushén e IT éshté njé nga ¢éshtjet ku Departamenti ka hasur véshtirési
pér t'i plotésuar né pérputhje me standardet e cilésisé. Kjo nisur nga fakti se zakonisht té
diplomuarit né kété fushé priren drejt profesionit dhe jo kualifkimit t& métejshém akademik.
Pér mé tepér, pér shkak té pagave té larta gé aplikohen né tregun e punés pér pozicione
pune té lidhura me profesionin e IT, &shté shumé e véshtiré qé ekspertét e késaj fushe té
shfaqin interes pér t'u angazhuar full time né njé IAL, duke |éné késhtu né plan té dyté
profesionin e tyre. Shpresojmé qé kéto specifika té késaj fushé studimi t& mbahen né
konsideraté né gjykimin e pérgjithshém té pérmbushjes sé standardeve nga ana e GVJ.

GVJ: Konstatimet e GVJ géndrojné pérpos sqarimeve dhe komenteve t& reja t&¢ dhéna nga UET.
Vleréisimi i kétij kriteri mbetet i pandryshuar

3. Paragrafi né draft RVJ

Standardi .4

Kriteri 3 Ky harmonizim besojmé se vjen si pasojé e historikut t& shkuar té strukturave institucionale
(pjesa e Fakultetit t& Ekonomisé), por vierésojmé qé né viim té keté mé tepér pavarési nga
departamentet e tjera, né ményré qé programet té jené mé té linjgzuara brenda secilit profil. Pér ta
ilustruar, konsiderojmé profilin “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”. Njé student i kétij programi zhvillon
disa 1éndé bazé dhe karakterizuese me profil t& miréfillté teknik (MIS, rrjeta kompjuterike, kérkime
operacionale), dhe pjesén tjetér me 1éndé formuese té fushés sé menaxhimit té projekteve me profil
ekonomik. Gjithsesi, departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé, i cili éshté pérgjegjés pér kété
program studimi, siguron pérputhje mes disiplinave t& ndryshme.
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Komenti i UET:

Né fakt, ofrimi i profileve ndérdisiplinore brenda programeve té studimit éshté rrjedhojé e
filozofisé sé hartimit té kurrikulave né UET, e cila nuk prek vetém programin e studimit MP
Informatiké e Aplikuar, por reflektohet né gjithé programet e studimit g¢ UET ofron. Me
pérshtatjen qé iu bé programeve té studimit pérpara fillimit & vitit akademik 2018-2019, UET
synoi pikérisht té zgjeronte mundésité e profilizimit té orfuara brenda programeve té studimit,
jo vetém me profile t fushés pérkatése, por edhe me profile ndérdisiplinore, té cilat lidhen
me profile pune specifike. Né rastin e programit MP Informatiké e aplikuar, profili “Menaxhim
dhe vlerésim projektesh” i pérket pikérisht késaj kategorie profilizimesh. Studenti pajiset me
njohuri teorike dhe praktike pér menaxhimin dhe vierésimin e projekteve, té cilat mund ti
implementojé pér sistemet e informacionit. Ky profil mbéshtet, jep aftési dhe stimulon
studentét té ndérmarrin sipérmarrje individuale pas studimeve.

GVJ: Konstatimet ¢ GVJ géndrojné pérpos sqarimeve dhe komenteve té reja té dhéna nga UET.
Vleréisimi i kétij kriteri mbetet i pandryshuar

4. Paragrafi né draft RVJ

Standardi 1.1
Kriteri 2: GV.J véren se ka nje mosperputhje p.sh. mes listés sé pozicioneve t& punés té ofruar si mé lart né
Rregulloren Mésimore t& Programit, dhe pérmbajties sé ndodhur né Suplementi i diplomes, pika 5.2.

Komenti i UET:

Konstatimi i mospérputhjes nga ana e GVJ gendron. Sqarojmé se kjo ka ardhur si rezultat i
mungesés sé pérditésimit t& Aneksit t& Rregullores mésimore t€ programit t& studimit,
ndérkohé qé suplementi éshté pérditésuar. Departamenti do té marré masat pér té reflektuar
mbi konstatimin e sakté t& GVJ dhe do € béjé pérditésimet e nevojshme.

GVJ: Konstatimet e GVJ géndrojné pérpos sqarimeve dhe komenteve té reja t€ dhéna nga UET.
Vleréisimi i kétij kriteri mbetet i pandryshuar

5. Paragrafi né draft RVJ

Standardi II.1

Kriteri 3: GV.J konstaton njé pérpjekje mjaft t& miré té IAL né pérfshirien e studentéve né tregun e punés,
apo né orientimin e tyre drejt aktiviteteve apo detyrave me natyré profesionale. Por, programi i studimit
sugjerohet té krijojé kushte lehtésuese pér studentét né kryerien e hulumtimeve, si dhe ndjekjen e
metodave shkencore e té aplikueshme né Informatiké.

Komenti i UET:

Mendojmé se programi krijon kushtet e duhura lehtésuese pér hulumtim, pér aq sa i pérket
llojit té tij si program Master Profesional. Duke qené se ky program nuk synon t'i japé akses
studentit né studimet e doktoratés, por ta pajisé até me aftésité dhe njohurité e nevojshme

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 7/




profesionale pér tregun e punés, theksi éshté véné tek njohurité aplikative dhe praktike.
Edhe punimi i diplomés éshté konceptuar si projekt aplikativ, ku synohet gé studentét te
kryejné hulumtime né fushén profesionale.

GVJ: Konstatimet e GVJ géndrojné pérpos sqarimeve dhe komenteve té reja t¢ dhéna nga UET.
Vleréisimi 1 kétij kriteri mbetet i pandryshuar

6. Paragrafi né draft RVJ

Standardi I1.4

Kriteri 2: K&shtu p.sh. GVJ sugjeron qé:

1. né emértimet e léndéve té higen termat “E avancuar’; lénda “Menaxhimi i Sistemeve té& Informacionit”
ge vjen nga Management Information Systems, duhet t& emértohet si “Sistemet e Informacionit té
Menaxhimit”.

2. Né brendési t& programeve Iéndore té detajohen pjesét praktike né ményré mé konkrete.

3. Léndét té mos jené bashkim i dy disiplinave apo moduleve, pasi rrezikohet qé dija né to té jepet né
ményré sipérfaqésore (p.sh. Kriptografi dhe Ethical Hacking, apo Menaxhim dhe Vlerésim, etj.)

4. Léndét né pérgjithési kané nevojé pér njé rishikim té pérmbajtjes sé tyre né ményré qé té eliminohen
pérséritjet, té jené té linjézuara né té gjithé planin e programit mésimor, si dhe t& zgjidhen né ményré té
tillé, qé té jené saktésisht thelbi i secilit prej profileve. P.sh. [énda Menaxhimi i riskut né IT, shihet mé
shumé si [éndé e miréfillté Siguri Informacioni ose Sistemesh Kompjuterike; lénda “Aplikimi i Sistemeve
té Informacionit” éshté né pérmbajtien e saj “Inxhinjerim softesh” e pér pasojé GVJ sugjeron
riemértimin e saj; Iénda Zhvillim i avancuar i softueréve éshté né pérmbajtjen e saj vetém “Programim
né platformat mobile”.

Komentii UET:

Né lidhje me pikén 1, sqarojmé se termi “i avancuar” éshté pérdorur pér té diferencuar léndét
e ciklit t& dyté, nga lénda hyrése gé zhvillohet né ciklin e paré té studimeve. Sa i pérket
léndés “Menaxhim i sistemeve té informacionit” nése do té titullohet si¢ éshté propozuar nga
GVJ “Sistemet e informacionit t¢ Menaxhimit”, nuk do té reflektonte sakté pérmbajtjen e saj,
pasi |énda trajton jo vetém sistemet menaxheriale, por edhe té gjitha sistemet e informacionit
dhe si menaxhohen kéto sisteme.

Departamenti do t& marré masat e nevojshme pér té reflektuar sygjerimet e dhéna nga GVJ,
né pikén 2 gjaté semestrit t€ dyté té vitit akademik 2019-2020.

Sa i takon bashkimit té dy disiplinave apo moduleve né té njéjtén Iéndé (pika 3) éshté gjykuar
qé studenti i njé programi té ciklit t& dyté éshté né gjendje té pérvetésojé né ményré mé
intensive dhe té pavarur njé volum mé té€ madh informacioni e njohurish, dhe ky bashkim nuk
shihet se mund té shkaktojé probleme pér pérvetésimin e Iéndés nga studentét, pérkundrazi i
pajis ata me té gjitha njohurité e nevojshme, né harkun kohor té shkurtér té njé viti akademik.
Gjithsesi, Departamenti do té reflektojé mbi sugjerimin e GVJ.

Falenderojmé ekspertet pér rekomandimet konkrete té parashtruara né pikén 4. Déshirojmé
té nénvizojmé se ndonése disa koncepte mund té trajtohen né dy ose mé shumé Iéndé,
ményra e trajtimit t€ tyre i shérben programit specifik t& Iéndés. Eshté e pamundur t& evitohet
rimarrja e koncepteve themeloré, brenda fushés sé studimit. Megjithaté, jemi té
ndérgjegjshém qé gjithmoné ka vend pér pérmirésim dhe sugjerimet e paraqitura jané njé
orientim i miré pér t& pérmirésuar cilésiné e syllabuseve.

>
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GVJ: Konstatimet e GVJ géndrojné pérpos sqarimeve dhe komenteve té reja t& dhéna nga UET.
Vleréisimi i kétij kriteri mbetet i pandryshuar

7. Paragrafi né draft RVJ

Standardi I1.4

Kriteri 6 GVJ konstaton gé:

1. Literatura e cituar nén seksionet: a. Literatura bazé e detyrueshme, dhe b. Literatura e rekomanduar,
nuk ndjek né ményré konsistente té njéjtin standard referimi (p.sh. APA style, apo té tiers).

2. Né kéto bibliografi, né pjesén mé t& madhe té tyre, mungon vendosja e vitit t& botimit (i detyrueshém
né cdo standard). Pér pasojé, nuk mund té themi kohén e botimit té tyre.

3. Njé pjesé e léndéve i kané vitet té shprehura né literaturat e léndéve, por kéto jané mbi 5 vite té
Vjetra, pra mé herét se 2015..

Komentii UET:

Departamenti do t& marré masat pér té pasqyruar sugjerimet dhe vérejtjet pér literaturén dhe
bibliografiné qé né syllabuset qé do té miratohen pér semestrin e dyté t& vitit akademik 2019-
2020.

GVJ: Konstatimet € GVJ géndrojné pérpos sqarimeve dhe komenteve t& reja té¢ dhéna nga UET.
Vleré&isimi i kétij kriteri mbetet i pandryshuar

8. Paragrafi né draft RVJ

Standardi Il.4

Kriteri 7: GVJ sugjeron rritjen dhe pérmirésimin e anés praktike té secilés léndé té profilit, si dhe njé
pérqasje tietér né kriteret e pranimit t& studentéve né programin master profesional té késaj natyre, sic
éshté shprehur dhe né kriteret e mésipérme.

Komenti i UET:

Programi pérmban 120 oré praktiké profesionale né njé institucion, kompani té lidhur me
fushén e programit. Pér ag sa mund té ofrojé njé program me 60 ECTS, me kohézgjatje 1 vit
akademik, nuk mund té themi se praktika éshté e pamjaftueshme. Pér mé tepér mésimi
kryhet né laboratoré dhe studentét kané mundési pér pérvetésimin e kompetencave praktike
ge ofron secila prej [éndéve. Kjo duket dhe nga komenti per standartin 111.8. Sa i takon
kritereve té pranimit né kété program, ato jané jané né pérputhje té ploté me Ligjin pér
Arsimit té Larté, dne UET né filozofiné e tij nuk ka pér synim té kufizojé mundésité e studimit
per asnje kategori studentésh. Té gjithé studentéve duhet tu ofrohet mundésia pér té
studiuar, sipas preferencave té tyre, brenda hapésirave qé njeh ligji. Detyra e institucionit
éshté té hartojé programe studimi né pérputhje me standardet e cilésisé dhe kérkesat e
tregut t€ punes, dhe té ofrojé kushte sa mé optimale pér ndjekien e kétyre studimeve nga
studentét.

GVJ: Konstatimet € GVJ géndrojné pérpos sqarimeve dhe komenteve t& reja t& dhéna nga UET.
Vleréisimi i kétij kriteri mbetet i pandryshuar
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9. Paragrafi né draft RVJ

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vierésimit dhe
pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit: Pérmbushet kryesisht

Komentii UET:

Né evidencat e renditura nga GVJ nuk paragitet asnjé problematiké e konstatuar, qé té
justifikojé vlerésimin e pércaktuar né fund pér kété standard.

Pergjigja GVJ.

Ne kriterin 1 t€ kétij standardi cilésohet: Institucioni i arsimit t& larté mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t&€ dhénat e personelit t& angazhuar né programin e studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&¢ pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ.GVJ konstatoi se nga institucioni jané& paraqitur né nivel institucioni,
statistikat e personelit ndihmés mé&simor-shkencor dhe administrativ t& angazhuar né programin e studimit
Master Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile.”

Megjithaté vlerésimi i Standardit IV1 ndryshon né pérmbushet plotésisht, duke sqaruar se GVJ &éshté
pérgjigjur saktésisht pér kriterin, por ndryshon vlerésimin duke pasur besim se né té ardhmen té
dhenat do mbahen mé té detajuara edhe né nivel programi.

10. Paragrafi né draft RVJ

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé standardit: Pérmbushet kryesisht

Komenti i UET:

Nuk ka asnjé koment negativ apo sugjerim pér té gjitha kriteret e kétij standarti qé té¢ mund
té justifikojé vlerésimin pérfundimar t& pércaktuar Kryesisht.

Pergjigia GVJ.

GV1J ka pohuar se nuk jan¢ hartuar dhe publikuar kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’'u
pranuar né két€ program studimi. Kriteret e pérgjithshme pér pranimin jané publikuar né fagen zyrtare t&
geb t€ UET dhe u éshté komunikuar para fillimit t& vitit akademik studentéve dhe t& interesuarve né zyrat
pérkatése té institucionit.” Por duke reflektuar kérkesat e kritereve pérkatése 3 dhe 4 GVJ mendon se
duhen hartuar kritere té vecanta pér pranimin e studentéve né kété program studimi, pér secilin profil
(mund te jene te ndryshme). Kjo né pérputhje me qéllimet dhe objektivat e programit master, me vlerén e
diplomés g€ synohet, si dhe me kérkesat e tregut.
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11. Paragrafi né draft RVJ

Standardi V.2

Kriteri 4 N& takimin me studentét u informuam qé né vitin akademik 2018-2019 éshté vendosur né mes té
vitit kriteri penalizues i mesatares sé studimeve Bachelor pér zgjedhjen e punimit té diplomés, pér té cilén
studentét duhet té ishin informuar para fillimit t¢ studimeve.

Sqarimi UET: Eshté e vérteté qé paketa pér mbrojtien e punimit té diplomés u finalizua pasi
viti akademik kishte nisur. Megijithaté té gjithé studentéve t cilét nuk plotésonin kriterin e
notés mesatare pér té aplikuar pér projekt aplikativ, por kishin déshiré t& mbronin diplomén
permes projekdit dhe jo provimit, iu miratua kérkesa pér té vijuar me zhvillimin e projekit,
pikerisht pér arsye se kriteri nuk ishte komunikuar gé né fillim té vitit akademik. Késhtu
garantojme se UET nuk ka ceduar né asnjé rast né respektimin e t& drejtave té studentéve.
Vendimi gé studentét e programeve MP kané té drejté té vijojné me mbrojtjen e diplomés
permes punimit t diplomés u éshté béré i ditur gjithé departamenteve, t& cilét kané
miratuar ¢do kérkesé té paragitur nga studentét.

Mbéshtetur né sa mé sipér, mendojmé se GVJ mund té rishikojé vlerésimin e pérgjithshém
per kété standard, pér sa kohé nuk evidentohet ndonjé problematiké tietér, pérveg
informacionit t& pasakté té marré gjaté takimit me studentét,

Pergjigja GVJ.

Informacioni per vendosjen e kriterit penalizues te mesatares se studimeve Bachelor, ne mes te vitit u
konfirmua dhe u paraqit si shqetésim né takim nga disa studenté dhe si i tillé nuk mund t& konsiderohet i
pasakté. AL duhet te percaktonte dhe te informonte studentet mbi kriteret dhe procedurat para fillimit te
studimeve. Konstatimet e GVJ qéndrojné pérpos sqarimeve dhe komenteve t& reja t& dhéna nga UET.
Vler&isimi i kétij kriteri mbetet i pandryshuar

Vlerésimi i pérgjithshém éshté pércaktuar Pérmbushen Kryesisht, ndonése vetém 2 nga 6 fushat
kané vlerésim pérfundimtar té tillé.

Komenti i UET:

Nuk dimé nése veté ASCAL ka njé orientim pér ekspertét se si konvertohet vlerésimi sipas
fushave né vlerésim térésor pér programin e studimit, por matematikisht, vlerésimi térésor
nuk &shté normale t& jeté mé i ulét se mesatarja e vlerésimeve sipas fushave.

GVJ: Né lidhje me vlerésimin e pérgjithshém té ketij Raporti, ne jemi t& mendimit q€ Kryesisht &shté
vlerésim i bazuar né njé analizé cilésore dhe jo sasiore t& rezultateve & standarteve e kritereve t& vecanta.
M¢ konkretisht, Standarti 1 dhe 2 jang pércaktues pér njé program studimi, pér pasojé kané peshé mé té
madhe; probleme jané evidentuar dhe né Standardet 3 dhe 4, por njé pjesé e kritereve t& kétyre
standardeve jan€ trajtuar nga GVJ né njé formé mé t& pérgjithshme, duke pasur parasysh véshtirésité qé
kang té gjitha IAL me burimet njerézore né kéto lloj shkencash, pra nuk i kemi paré€ si manggsi direkte t&
IAL, por té realitetit toné.

Al
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané Q)’ ) ey
Tel:+355 (04) 222-43423 L? Web site: www.ascal.al / 11




Né kété pérgjigje, sikurse pohohet né fillim t& tij, IAL ka paraqitur sqarime dhe komente pér vetém disa
nga sugjerimet dhe vérejtjet tona. Konsiderojmé gé ka dhe céshtje t& tjera t& réndésishme né RVJ, t€ cilat
IAL duhet t& adresojé, té cilat jan& shprehur né listén e RVJ né formén e 13 Rekomandimeve dhe 16
Pikave t& Dobéta. Pér kéto arsye, i qéndrojmé vlerésimit toné t& pérgjithshém si Kryesisht, duke e
konsideruar njé vlerésim mjaft t& miré dhe t& pranueshém pér kété program studimi, me mirébesimin se
kéto vérejtje e rekomandime do t& reflektohen nga AL né té ardhmen.

Pér ta pérmbyllur, GVJ falenderon IAL pér punén mjaft t& miré né lidhje me kujdesin ndaj studentéve dhe

~ shfagjes sé tyre né tregun e punés, dokumentacionit mésimor, kontrollit t& cilésisé, angazhimit né projekte
t& ndryshme ndérkombétare, si dhe né mbajtjen aktive té komunitetit t& alumnit t& tyre, arrijte kéto q€ do
t&¢ donim t’i shihnim t& realizuara dhe né IAL t& tjera né pérgjithési, apo né degét e Teknologjisé sé
Informacionit né vecanti.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit té Dyté Master Profesional “Informatiké e

Aplikuar” me 5 profile

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMIT

Kcriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

rrin né pérfundimin se programi Master Profesional né
“Informatiké e Aplikvar”, me profile: a) Dizenjim dhe zhvillim
aplikimesh; b) Menaxhim té dhénash; c) Siguria e sistemeve té

informacionit, d) TV-Multimedia; e) Menaxhim dhe Vierésim
Projektesh, (mé tej me 5 profile) i ofruar nga Universiteti Europian i
Tiranés, &shté né pérputhje dhe né harmoni me interesat kombétare. Kjo
gshté e shprehur dhe né “Planin Strategjik 2015-2020”, ku IAL synon t&
ndjeké modelin sipas t& cilit arsimi ka rol parésor né pérmirésimin e

pérgjithshém té njé vendi.

Programi Master Profesional né fjalg, duke qené se ndjek strategjing dhe
vizionin e pérgjithshém t& UET, né bazé t& Planit Strategjik t& tyre, ka
synim t& zhvillojé dhe t& keté prioritare kérkimin shkencor né aktivitetet
e pérditshme t& tij, si dhe t& shmangg praktikat e gabuara. Kété vizion e
shohim t& detajuar dhe né Strategjiné e Kérkimit Shkencor 2017-2020.
Sipas kétyre dokumenteve GVJ sheh dhe prioritetet € tjera né aspektin
mésimor, até té botimeve, si dhe né zhvillimin e aktiviteteve social-
kulturore.

Plani Strategjik 2015 — 2020.pdf, Strategjia e Kérkimit Shkencor UET
2017-2020.pdf

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje
me qgéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Né bazé t¢ Planit Strategjik pér zhvillimin e programit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile GVJ konstaton qé
hapja e kétij programi pérmbush objektivat strategjike institucionale. Ky
program mbéshtetej mé paré nga Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe
Zhvillimit. Me ndryshimet strukturore t& késaj IAL programi Master
Profesional u b€ pjes¢ e Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé,
njési bazé e Fakultetit t& Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés, i
hapur me Urdhér t¢ Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr. 529,
daté¢ 04.09.2018, gj¢ qé tregon pér GVJ njé zhvendosie mé t&
pérshtatshme t& programit t& ofruar dhe pérputhje mé t& miré né fushén
e veprimtarisé.

Plani Strategjik 2015 — 2020.pdf; URDHER Nr.529, date 04.09.2018,
Hapjen e njesise kryesore Fakulteti i Inxhinierise.pdf

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

NE& bazé t&€ Raportiti t€ Vlerésimit t& Brendshém té& IAL, konstatohet q&
programi i studimit ésht¢ hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik
t& vendit dhe ka si objektiv t&€ plotésojé nevojat e tregut t& punés, né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik lokal dhe
kombétar. Kjo shihet dhe né projektin institucional 500+ (mé paré
250+), g€ pérfshin kompanité mé t¢ médha né vend. Ky projekt, i cili ka
si q€llim bashképunimin e biznesit me akademing, ka arritur g& t&
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integrojé dhe studeté né internshipe apo punésime. Gjaté vizités né
institucion, GVJ u njoh né ményré mé t& detajuar me projektin, ményrén
e zhvillimit t& aktiviteteve té tij, periodicitetin e tyre, si dhe impakti qé&
ka pasur né ngritjen institucionale.

Projekti 250+.pdf

riteri 1. Institucioni pércakton
qgarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Né bazé té dokumentave t& IAL si Plani Strategjik per zhvillimin e
programit Master Profesional né “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile,
Rregullore e Universitetit Europian t& Tiranés, si dhe RVB, GVJ arrin né
pérfundimin se programi i studimit éshté hartuar né pérputhje me
strategjiné pér zhvillim t& IAL. Gjithashtu kjo evidentohet edhe ne
dokumentin Plani Strategjik 2015-2020 (Seksioni 1, pika 1.1), sipas té&
cilit: “UET synon shndérrimin né njé gendér ekspertize né fushéne ...
teknologjisé sé informacionit ..." .

Rregullore ¢ UET; Plani Strategjik 2015 - 2020

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né& pérputhje dhe né
zbatim té& kétyre t& fundit.

GV konstaton se né disa dokumenta té réndésishme t& dorézuara nga IAL
(t& sipérpérmendura) jané t& shprehura qarté dhe né ményré t€ detajuar
drejtimet prioritare akademike té tij. Né RVB institucioni shprehet se
“mbetet i hapur ndaj diversifikimit té ofertés sé tij akademike e shkencore
dhe né drejtime té tjera qé vlerésohen se kérkohen nga tregu i punés”.
Kété e shohim t& shprehur dhe né politikat e brendshme t& IAL, sipas
dokumentit “17. STUDIMI (periodik) PER TREGUN E PUNES,
Programi i studimit Master Profesional né Informatiké e Aplikuar”.
Aspekti akademik dhe punésimi i studentéve t& Masterit Profesional
mendojmé se jané ndér objektivat e réndésishme té IAL, t& cilat pérvec
politikave t& shkruara, GVJ i sheh se jetésuar dhe né aktivitetet
universitare.

RVB MP Informatike e Aplikuar; Studim periodik per tregun e punes

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té
institucionit.

Drejtimi i Teknologjisé s& Informacionit né pérgjithési né UET &shté ndér
drejtimet e reja té ofruara nga ky IAL, krahasuar me degé té tjera té
konsoliduara tashmé prej tij. Nga veté natyra e ké&saj disipline, GVJ
mendon se programi i studimit t& Masterit Profesional emértohet,
organizohet dhe ka strukturé t&é pérputhur me drejtimet akademike té
institucionit. Natyra e tij me profile &sht¢ gjithashtu né kuadér t&
objektivave t& IAL pér t& ofruara njé strukturé unike né té gjitha drejtimet
e tij (pra me profile t& shumta). Mendojmé gjithashtu se struktura e
pérzgjedhur (master profesional njé vjecar me 60 ECTS) &shté njé ményré
e miré pér t& nxjerré shpejt né treg specialisté té fushés (sipas
Marréveshjes s¢ Bolonjés, té cilén e ndjek dhe IAL). GVJ sugjeron qé
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pérmbajtja e programeve me natyré IT, t€ jeté né vémendje t&
vazhdueshme nga TAL, pér shkak té dinamikave té& fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit
t& ciklit t& dyté “Master
profesional” hartohen e
Zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit.

Shkencat kompjuterike né pérgjithési jané pjesé e strategjive kombétare té
zhvillimit si njé nga fushat prioritare t& tyre. Kjo &shté né pérputhje me
trendet globale t& zhvillimit, madje mund té themi se Shqipéria ka ende
munges€ pér specialisté t& kétyre fushave. Programi Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile, vihet re qé ofron disa nga
pozicionet e réndésishme té kétyre specialistéve. GVJ mendon se kéto
profile kané diversifikim té larté dhe sugjerojmé ngushtimin e tyre né
drejtime mé t& aférta teknike. Kjo do t&é lehtésonte dhe céshtje té cilat
lidhen me burimet njerézore, me kapacitetet laboratorike, programet
aplikative, etj.

Kriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kané
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet t& fitojné
student&t né pérfundim t&
programit t& studimit dhe q&
karakterizojng& profilin e
programit né pérputhje me nivelin
e studimeve né t€ cilin ofrohen
ato dhe me kérkesat e tregut t&
punés.

Sipas pérshkrimit t& ofruar nga RVB, programi Master Profesional &shté
hartuar dhe zbatohet né pérputhje me qéllimin, misionin dhe objektivat e
institucionit pér t& pérgatitur specialisté t& kualifikuar dhe t& afté pér t’iu
pérgjigjur kérkesave t& tregut edhe né zhvillimin perspektiv té tij. Pér
kété, né Rregulloren Mésimore t& Programit, pika 3.3.2, shprehet qé
programi synon:

a)
b)

1é pajisé studentin me koncepte té aplikuara, té specializuara;

Pérgatitie t¢ lidhur ngushté me profesionin e rregulluar ose
licencén/at;

¢)
d)
¢
W/

Formim népérmjet kurseve praktike, aplikative, laboratoréve;
Aftési praktike aplikative né profesionin pérkatés;
Njohuri teorike bazé té fushés sé studimit;

Mundési pér stazh, internship té zgjeruar né operatorét kryesoré té
tregut 1€ punés; pérfshirje né shoqatat profesionale, korporatat
profesionale;

g
h)

Aftésim pér zhvillim karriere dhe integrim né tregun e punés.

Diplomé té karakterit praktik, aplikativ, né formén e njé studimi
rasti, puné praktike ose produkt profesional.

Kéto objektiva shihet se jané konsideruar né ményré t& detajuar nga
strukturat e brendshme t&€ AL pérgjegjése. Kéto struktura mbéshtesin
vendimet e tyre dhe nga Bordi i Tregut te punes, i cili pérbéhet nga
alumni t€ UET. Por, GVJ konstaton mospérputhje t& pjeséve té
ndryshme pérshkruese t& objektivave dhe qéllimeve t€ programit master.

Pér shembull, vihet re qé né dokumentin “Suplementi i Diplomés”, né
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pikén 4.2: “Qéllimi i kétij programi éshté tu pérgjigjet interesave té
ndryshme qé mund té kené studentét dhe t'i béjé ata té vetédijshém pér
rolin qé do té luajné né mbarim (é tij né bizneset pérkatése ku punojné.
Studenti do té pérvetsojé llogjikén e analizés sé informacionit,
strukturimin e tij né baza té dhénash, si dhe aplikime té ndryshme mbi
kéto baza té dhénash Qellimi kryesor i kétij Masteri éshté té ofrojé njé
kombinim té harmonizuar té dijeve praktike me ato teorike si edhe njé
Jormim té ploté pér té filluar apo pér té vazhduar njé karrieré té
suksesshme”.

N& RVB, grupi i punés shprehet qé: “Qéllimi i programit éshté formimi i
profesionistéve té specializuar né fushén e informatikés, tejcimi pérpara
i njohurive né shkencat kompjuterike dhe aplikimet e tyre né ményré té
drejtpérdrejté né kéto fusha. Ky program synon té formojé eksperté dhe
specialist cilésoré né aspektet teorike, dhe veganérisht né aftésité
praktike aplikative né fushén e menaxhimit té bazés sé té dhénave,
teknologjisé sé informacionit, dizenjimit dhe zhvillimit té aplikimeve dhe
biznesit elektronik. Me léndét qé ky program ofron, studentét té cilét
pérfundojné studimet pajisen me njohurité e nevojshme pér t'u
angazhuar né biznese té llojeve té ndryshme, pérfshiré ato projektuese,
zbatuese, prodhuese dhe tregtare”.

Kéto mund t& jené formulime t& ndryshme, por t&€ ngjashme. Ndérkohg,
né Aneksin e Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit, lexojmé qé
kéto géllime e objektiva, bazuar né ndértimin e strukturave mésimore pér
5 profile né Masterin Profesional “Informatiké e Zbatuar”, listohen
profesionet e mundshme pér punésim, t€ cilat nuk i shohim té&
pérputhshme me qgéllimet dhe objektivat e sipérmendura:

1. Personel IT, profili Programist Java
2. Personel IT, profili Baze te Dhenash
3. Personel IT, profili Menaxhim Rrjetash

GVJ mendon qé IAL duhet t& qartésojé: qéllimin, objektivat, strukturat
mésimore, si dhe té vlerésojé diplomén né treg (punésimet e mundshme),
bazuar né to.

Rregullore mesimore_MP Informatike e Aplikuar; Suplementi i Diplomes;
Raporti i Vlerésimit t& Brendshém

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes s& tij, pas daljes s¢
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi puné&simin real t& student&ve

Duke pasur parasysh nevojat mjaft imediate q& ka tregu i punés né
Shqipéri, bazuar né strategjité kombétare si dhe né kérkesat e vetd
studentéve pér profilet me natyré informatike, hapja e programeve qé
plotésojné kéto kérkesa &shté e domosdoshme. Né UET, bazuar né
dokumentacionin e véné né dispozicion, si dhe nga vizita e kryer nga
GVJ, u konstatua qé ky institucion realizon studime dhe aktivitete
periodike me t& diplomuarit (Alumni i UET) si dhe ka t& ngritur Bordin e
Tregut t&€ punés. Njé burim tjetér kualifikimi pér studentét dhe stafin
konstatuam g€ jan€ dhe projektet me partneré t& huaj, né té cilat &shté
nxjerré né pah se kush jané dhe nevojat e tregut ndérkombétar né fushén
elT.

[Studim periodik per tregun e punes|, [Poster panairi i punes 2019], Te
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t€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

dhena per punesimin e studenteve|, [Analizé vjetore e Departamentit
Informatiké dhe Teknologji mbi arritjen e objektivave formuese té
programit té studimitMP|

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qg i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
leht&sojné punésimin e
student&ve.

Qéllimi pér pérgatitjen e studentéve me njohuri bazé aplikative shprehet
né RVB, sipas té cilit misioni i programit éshté “t& formojé specialisté
me kompetenca t& zgjeruara praktike né fushat e implementimeve t&
sistemeve informatike si dhe specialisté né lidhje me nevojat e
teknologjisé sé informacionit né sektorin publik apo privat”. N&é bazé t&
dokumentacionit, vecanérisht né Rregulloren Mésimore t& Programit, né
Masterin Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile mund té&
pranohen studentg, & cilét kané pérfunduar njé diplomé t& nivelit t& paré
(pika 2.1), pra né kété cikél mund t& regjistrohen studenté nga cdo
program bachelor. N& kété aspekt, duke qené se aftésité teknike t&
ofruara né kété program kérkojné njé formim bazik paraprak, mendojmé
q€ pérmbajtja e programit t& studimit duhet t& konsiderojé edhe kété
fenomen, gj&¢ qé sjell krijimin e heterogjeniteti brenda grupeve
mésimore. Si shembull, sjellim rastin e léndés Zhvillimi i Avancuar i
Softueréve, programi i s cilés &shté mjaft i miré dhe i pérshtatshém pér
student& q& kané& njohuri mé paré né kété lénds.

[Rregullore mesimore_MP Informatike e Aplikuar]|

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi
t€ ngjashme t& ofruar nga
institucione ndérkombétare me
qéllim leht&simin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
student&ve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-
s& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén
disavjecare t¢ institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

Sipas RVB dhe konstatimit t€¢ GVJ programi i studimit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile ésht& né pérputhje me
kriteret e Kartés t& Bolonjés. Pér hartimin e programit jané marré
parasysh programet e ofruara nga institucionet vendase dhe t& huaja, por,
sipas kriterit, IAL nevojit t& saktésojé konkretisht se cilit programi t&
ngjashém t& ofruar nga institucione ndérkombétare, ai i éshté referuar.

GV konstaton qé ky program ofron gjithashtu njé strukturé t& programit
mésimor t€ ndaré né disiplina mésimore dhe veprimtari t& tjera formuese
sipas kategorive nga A-E. Zgjedhja e ofrimit t& njé programi master me
nj& periudhé kohore 1-vjecare e ndaré né dy semestra ndihmon né daljen
herét né treg t& t& diplomuarve, gj¢ qé &shté né pérputhje dhe me
praktikat e mira t& vendeve europiane.

[Programi_MP Informatike e Aplikuar|

Plani mésimor MP Informatike e Aplikuar]

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijné aftésimin profesional
né praktika profesionale té
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Programi Master Profesional né “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile,
e pérfshin né programin e tij t& studimit njé léndé t& miréfillts t&
dedikuar pér praktikén profesionale, apo internshipin e studentéve prang
institucioneve t& ndryshme publike dhe private (6 ECTS). Vlejné pér tu
pérshéndetur njé numér i lart¢ marréveshjesh bashképunimi me kompani
t¢ vendit, apo dhe projekte me partneré ndérkombétaré, por tek kéto
projekte shihet njé pérfshirje e ulét e pjesémarrjes sé studentéve né
detyra konkrete, angazhime profesionale, apo shkencore.

[Tabele Permbledhese te Praktikes Profesionale MP|

Kriteri 7. N& varési té profilit t&

N& baz€ t€ dokumentacionit t& véné né dispozicion, si dhe nga RVB,

2
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institucionit, n& programet e ciklit
t& dyté& “Master profesional”
mund t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose
i gjithé programi n& gjuhé t& huaj
me qgéllim thithjen e student&ve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

GV]J konstaton g& programi &shté i licensuar dhe zhvillohet né gjuhén
shqipe. Gjithsesi, n& politikat e IAL &shté e pérfshiré dhe mundésia e
zhvillimit t& léndéve specifike né gjuhé t& huaj, si pasojé e shkémbimeve
t€ studentéve nga programet Erasmus-+.

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyt& “Master profesional” mund
t& hapen pérkohésisht n& funksion
t& plot&simit t& nevojave pér
personel t& kualifikuar né njé
drejtim t& caktuar.

Programi MP né “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile, &shté hapur dhe
zhvilluar edhe si pasojé e nevojave qé ka tregu i punés vendas. Kéta
specialisté mund té pozicionohen né& institucione t& ndryshme publike e
private dhe pérthithja e tyre ndodh si pasojé e mungesés sé burimeve
njerézore né pérgjithési né kéto drejtime. GVJ &shté i mendimit qé kéto
profesione do vazhdojné t& kérkohen dhe né t& ardhmen e afért, pér
pasojé, konsolidimi i programeve t& studimit né ciklin e paré apo t& dyté
ne drejtimet e IT mbetet shumé i réndésishém.

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né atg fushé.

Programi i studimit Master Profesional n& “Informatiké e Aplikuar” me
5 profile &sht¢ ofruar fillimisht nga Fakulteti Ekonomik dhe i
Teknologjisé s¢ Informacionit. Pas ristrukturimit t€ institucionit, ky
program studimi u ofrua nga Departamenti i Informatikés dhe
Teknologjisé, Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés.
Né bazé t¢ dokumentacionit t& kérkuar nga GVJ dhe t& dorézuar nga
IAL, institucioni ka t& angazhuar né kété departament 10 lektorg, si
personel efektiv, nga t&€ cilét dy jané me titullin “Profesor”, dy
“Doktoré” dhe pjesa tjetér me “Master”. N& department jang té
angazhuar dhe 9 lektorg t& ftuar.

GVIJ sheh si mjaft t& réndésishme shtimin e burimeve njerézore si dhe
rritjen e kapaciteteve né drejtim t¢ léndéve teknike t€ programit master,
pér t& rritur dhe cilésing e diplomés né pérgjithési. Nga vizita né IAL,
né takimin me dekanin, shefen e departamentit dhe stafin, u vu re dhe u
pohua nevoja pér plotésimin e métejshém t& burimeve njerézore, por
kéto mbeten sfida t& cdo departamenti me drejtim IT.

[Personeli akademik i departamentit 2019-2020]

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas

GVJ konstaton g€ fusha e studimit t& programit master profesional né
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile &shté né pérputhje me fushén
akademike té njésisé kryesore. Mendojmé qé ristrukturimi i IAL dhe
krijimi i fakultetit t& ri me fokus inxhinierik, e ka kthyer vémendjen e
duhur dhe pozicionimin e kétij programi nén njé njési t& pérshtatshme.

Fushat e pérgjithshme dhe speficike e programit Master Profesional né
“Informatiké e Aplikuar” me 5 profile, konstatohet se &shté né
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direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
NE rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashk&punuese duhet ta
sigurojé ké&té pérputhje.

pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé bazé. Edhe pse
ky program ndérlidhet dhe me disiplina t& tjera, pra nuk jané t& gjithé
profilet e tij drejtimet teknike né fushén e IT, shihet se pjesa tjetér
plotésohet mjaft mire dhe nga lektoré t& departamenteve té tjera, apo
nga géndra kérkimore. Ky harmonizim besojmé se vjen si pasojé e
historikut t& shkuar t& strukturave institucionale (pjesa e Fakultetit t&
Ekonomis€), por vlerésojmé qé né vijim té keté mé tepér pavarési nga
departamentet e tjera, né ményré qé programet té jené mé t€ linjézuara
brenda secilit profil. Pér ta ilustruar, konsiderojmé profilin “Menaxhim
dhe Vlerésim Projektesh”. Njé student i kétij programi zhvillon disa
1éndé bazé dhe karakterizuese me profil t& miréfillté teknik (MIS, rrjeta
kompjuterike, kérkime operacionale), dhe pjesén tjetér me léndé
formuese t&¢ fushés sé menaxhimit t& projekteve me profil ekonomik.
Gjithsesi, departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé, i cili &shté
pérgjegjés pér kété program studimi, siguron pérputhje mes disiplinave
té ndryshme.

[Stafi akademik i programit MP Informatike e Aplikuar|, Té dhéna

Tabelore me ngarkesén ¢ ploté mésimore té stafit akademik , MP Inf.
Aplikuar

Kriteri 4. Né rastet kur institucioni

ofron program t& ciklit t& dyté
“Master profesional” né njé drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

GV konstaton se ky program nuk éshté jashté profilit t& institucionit,
pér pasojé ekspertiza né mbarévajtjen e tij mbulohet nga veté IAL.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme té punés

S€ tyre.

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né disoiconGVJ konstaton se
programi Master Profesional né “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile
mbéshtetet nga 1éndé dhe staf té cilat mbulohen dhe nga departamente
t€ tjera. Késhtu pérmendim qg, pérvec veté departamentit “Informatiké
dhe Teknologji”, pérfshihen né procesin mésimor dhe Qendra pér
Zhvillimin e Teknologjisé dhe Inovacionit, Departamenti “Arte te
Aplikuara” dhe Departamenti “Menaxhim dhe Marketing”. Nga kjo
ndérthurje kuptojmé njé marrédhénie té miré ndérinstitucionale né
funksion t& plotésimit t& programit master.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda

Sipas shpjegimeve t€ dhéna gjaté vizités, GVJ konkludon q& pérvec
institucioneve publike e private, IAL ka vendosur marrédhénie t& mira
dhe me institucione homologe né shtete t& ndryshme, si pasojé e
pjesémarrjes né projekte si partner.
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dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve té ciklit t& dyté “Master
profesional”, institucioni
nénshkruan marréveshje té posagme
me institucione, institute, kompani,
té fushés pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi té
lart¢ vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& programeve t& studimit
qé ofron.

GV evidentoi se institucioni ka lidhur njé séré marréveshjesh
bashképunimi me institucione, organizata profesionale dhe biznese t&
ndryshme. Né bazé t¢ dokumentave t& véna né dispozicion jané
dorézuar 9 marréveshje bashképunimi mes IAL dhe kompani e
institucione té& réndésishme né vend si p.sh. Infosoft, Dhoma e
Tregétisé e Industrisé, etj. N& bazé t& Raportit t& Pérfitimit nga
Marréveshjet e Bashképunimit, vihet re dhe njé fokus t& réndésishém
né aktivitetet dhe partneritetet né fushén e IT.

Q&llimi dhe objektivat e kétyre marréveshjeve kishin né fokus
realizimin e objektivave t& programeve t& studimeve pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikave mésimore apo organizimin e trajnimeve
profesionale t&€ métejshme né bashkérendim me punédhénésit. Fokus i
tyre jané dhe internshipet e studentéve, e né fakt njé pjesé e studentéve
i kané ndjekur.

Sipas RVB, kompanité q& jané anétare t& Bordeve t& Punés prané
Departamenteve né UET, jané shprehur t& hapura né bashképunim pér
internshipet, bordet e punés, leksionet e hapura dhe vizitat né kompani.
Né kété dokument shprehet se universiteti do t€ vijojé orientimin né
bazg t€ kérkesave té tregut dhe né pérputhje me strategjité pér
zhvillimin kombétar, duke mos e pérjashtuar mundésiné e pérditésimit
t€ kurrikulave. GVJ e vleréson si pozitive kété praktiké.

NE bazé t&€ RVB, por edhe nga saktésimet e konstatuara gjaté vizités né
institucion, GVJ vleréson se institucioni bashképunon me njé séré
aktorésh dhe institucionesh. Projekti 250+ ka gené njé ndihmesé e
réndésishme né kété aspekt.

|Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashkepunimit]

[Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe INSTAT]

[Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe ITD]

[Memorandum Bashkepunimi mes UET dhe AEARD GROUP|
[Memorandum Bashkepunimi mes UET dhe E.H.E|

[Marreveshja e Bashkepunimit mes UET dhe Infosoft]

[Marreveshje Bashkepunimi mes EEI & Balfin|

[Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe AMF)

[Memorandum Bashkepunimi mes UET dhe EE EEB|

[Memorandum Bashkepunimi mes Dhomes se Tregetise dhe Industrise
dhe UET)

Kriteri S. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar ng bashkérendim me
punédhénésit.

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ konstatoi
organizimin e aktiviteteve t€ ndryshme né fushén e IT dhe Inovacionit,
apo konferencat, projektet etj. Ndérkoh& qé mungojne trajnimet e
kérkuara né kété kriter, qe i referohen atyre me natyré profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar e kjo né bashkérendim me
punédhénésit

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion GVJ mendon se
njésia pérgjegjése pér programin e studimit Master Profesional né
“Informatié€ e Aplikuar” me 5 profile, realizon raporte t& pérfitimeve.
Ndérkohé sipas RVB, né dokumentin e referuar (Ref: Analiza Vjetore
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realizimit t& programeve t& e departamentit, Nr. 38), GVJ ciléson qé kjo analizé duhet t& jeté mé e
studimeve. thellé si dhe me natyré mé analitike, pasi duhet t& pasqyrojé
konkluzionet, realizimet, pritshmérité e njé viti akademik.

Raporti vjetor, Viti Akademik 2017 —2018; DSSH 2019; Projekti 250+;
Ndérkombétarizimi; Raport i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimi

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Sipas dokumentacionit t& referuar (Kurrikula e Programit, Plani
Jang t€ organizuara n€ 1éndg e mésimor dhe Rregullorja e Programit t& Studimit), programi Master
module dhe t€ vierésuara n& Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile, &shté e organizuar né
kre.qite, ne pérputhj e m? - module t€ vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit
le,gJISIa_Clonu_l Vendas‘ o 1".uq1 e dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), bazuar né kuadrin ligjor né
,Sl}f:lnss?;:;;rilgﬁgrgf&:bfmmi o fuqi. Pér njé student qe ndjek njé program studimi‘ me kohé t& ploté,
Krediteve (ECTS). sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé semestri &shté 30

kredite, kurse né total programi master né fjalé ka 60 kredite.

Kriteri 1 Programet e studimit

Kriteri 2 Programet e studimit € | N& dokumentacionet e dorézuara nga IAL me 5 profile nuk vérehet njé
ciklit t& dyté synojné formimin e | saktésim i pozicioneve t& mundshme t& punés t& specialistéve t& IT t&
shprehive t& veganta n& nj& | cijst diplomohen né programin Master Profesional “Informatiké e
HOjS}_mTéri t& gjeré profesionesh e Aplikuar” me 5 profile. Ndérkohé, né Rregulloren Mésimore té
sbeoialiteiesh, Programit té studimit jané t& caktuara né Aneks, Lista e
Profesioneve/Mundésive pér punésim pas pérfundimit t& studimeve né
Informatiké e Aplikuar, si:

1. Personel IT, profili Programist Java
2. Personel IT, profili Baze te Dhenash
3. Personel IT, profili Menaxhim Rrjetash

GVJ véren se ka nje mosperputhje p.sh. mes listés s& pozicioneve t&
punés té ofruar si mé lart né Rregulloren Mésimore t& Programit, dhe
pérmbajtjes sé ndodhur né Suplementi i diplomes, pika 5.2, sipas s&
cilés:

“Disa mundesi punesimi ne perfundim te studimeve mund te
permendim. Ekspert dhe drejtues ne biznese te llojeve te ndryshme,

/
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perfshire ato projektuese, zbatuese, prodhuese dhe tregtare. Ekspert dhe
drejtues ne sektorin publik apo privat, perfshire bizneset, sistemin
bankar, instutucionet gendrore dhe ato vendore dhe OJF. Ekspert dhe
drejtues ne institucione dhe projekte nderkombetare. Ekspert dhe
drejtues ne tregun e komunikimeve elektronike, perfshire operatoret e
telekomunikacioneve si dhe mediat elektronike; e-ekspert dhe drejtues
ne sektorin social dhe ne sektorin e arsimit publik apo privat.

Pavarésisht késaj, GVJ beson se ky program studimi formon njohuri t&
vecanta né€ fushén e IT e mund t& jeté i pérshtatshém dhe i mjaftueshém
pér t& filluar né pozicione specialist junior ose t& mesém, analist
sistemesh, specialist né animacione apo konsulencg, né até t&
menaxhimit t& projekteve, etj.

Studimi periodik pér tregun e punés, Plani Strategjik pér Zhvillimin e
Programit, Analizé vjetore e Departamentit Informatiké dhe Teknologji
mbi arritjen e objektivave formuese té programit té studimit MP
Informatiké ¢ Aplikuar; Suplement i Diplomes

Kriteri 3 Programet e studimit té
ciklit t&¢ dyt¢ japin njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi
ose punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike té fushés.

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca té&
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi Master Profesional “Informatiké e Aplikuar” né 5 profilet e
ofruara prej tij jep njohuri konceptuale dhe praktike né fushén e IT t&
aplikuar né proceset e ndryshme té bizneseve apo sipérmarrjeve té tjera.
Gjithashtu, ky éshté njé program i orientuar nga praktika mé shumé se
ana akademike (e-eila-plotésohet-mé-miré né-programet Masteri
Shkeneave). Gjithsesi né pérbérje t& strukturén sé tij ofrohen 1&ndé t&
cilat nxisin t& kuptuarit kritik dhe parimet akademike, vecanérisht léndét
e kategorisé A. GVIJ konstaton njé pérpjekje mjaft t& miré t& [AL né
pérfshirjen e studentéve né tregun e punés, apo né orientimin e tyre drejt
aktiviteteve apo detyrave me natyré profesionale. Por, programi i
studimit sugjerohet t€ krijojé kushte lehtésuese pér studentét né kryerjen
¢ hulumtimeve, si dhe ndjekjen e metodave shkencore e t& aplikueshme
né Informatiké.

Sipas RVB, ky program ka objektiva t& qarta pérsa i pérket formimit t&
studentéve dhe kompetencave profesionale. GVJ konsideron q&
programi Master Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile,
duke gené se zhvillohet né njé periudhé 1-vjecare, pra e ndaré né dy
semestra, ofron njohuri dhe aftési t& mira (por jo te avancuara) qofté
menaxheriale apo teknike né profilet e vecanta.

[Programi_MP Informatike ¢ Aplikuar], [Plani mésimor MP Informatike

¢ Aplikuar], [Rregullore mesimore_ MP Informatike e Aplikuar],
|Syllabuset]

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit té
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

GVJ vleréson programin e studimit si t& hartuar né pérputhje me t&
gjitha elementet q& pérbéjné strukturén e programit & studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e nénligjore. Kjo pérputhje vértetohet né
bazg t&€ dokumentave t& véné né dispozicion, si Rregullore e UET, pika
3.8, si dhe né Statutin e IAL, t& hartuar né mbéshtetje t& Ligjit Nr.
80/2015.

[Programi_MP Informatike e Aplikuar], |Plani mésimor MP Informatike
e Aplikuar|, [Rregullore mesimore_MP Informatike e Aplikuar]|,
[Syllabuset|
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Kriteri 6 Programet e studimit Duke iu referuar Rregullores Mésimore té Programit té Studimit dhe
kang t& pércaktuar qarté verifikuar nga RVB, GVJ vé re qé 1éndét né pérmbaijtje t& kurrikulés
veprimtarité formuese, duke Jané té organizuara sipas kategorive (A-E), me peshén e pércaktuar né
spl lendeymoglehisipas Shtojcén 1 1 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e

kategorlfle t? per?akm'a}ra dh_e L programeve t& studimit té ofruara nga IAL”.
ngarkesén pérkatése né kredite.
Studenti merr:
- né& Kategoriné A 6 kredite,
- né& Kategoriné B 18 kredite,
- né& Kategoriné C 18 kredite,
- né& Kategoriné D 6 kredite,
- né Kategorin€ E 12 kredite,

Cdo Iéndé ka 6 ECTS. Kategoria C pérbéhet nga 1éndé té ndryshme qé
formojné dhe karakterizojné 5 profilet.

Kriteri 7 Programet e studimit Sipas programit mésimor té Masterit Profesional “Informatiké e
parashikojné ngarkesén né kredite | Aplikuar” me 5 profile, mbéshtetur dhe né RVB, studentét kané t&
t€ dedikuara pér praktikén pérfshiré praktikén profesionale, si dhe kané té€ parashikuar ngarkesén t&

profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

shprehur né kredite. Kjo 1éndé ka 6 kredite; pra njé detyrim prej 150 oré
puné pér studentin. Njé kredit &shté 25 oré mésimore puné e studentit,
pérbéré nga oré mésimore pér transmetim dijesh né auditor (leksione,
seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese
brenda disiplinés), si dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné
individuale t& studentit. Nga kéto 8 oré zhvillohen né auditor (4 seanca
nga 2 or€), 120 oré né njé institucion/organizaté/kompani dhe 22 oré
jané puné individuale e studentit (takime me pedagogun, pérgatitja e
raportit pérfundimtar).

[RVB], Shénime nga takimet né vizité], [Dokumenti A.1Il Mbi parimet e
ndertimit te programit te lendes

Kcriteri 1. Njésia kryesore/bazé NEé bazg té dokumentcmmt t& dorézuar, GJ konstaton qé
pérgjegjése pér programin e studimit | departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé, njési bazé e Fakultetit
pérmbush detyrimet ligjore pér t& Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés, i hapur me Urdhér t&
vler¢simin dhe akreditimin. Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Nr. 529, daté 04.09.2018,
Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé zhvillon t& gjitha veprimtarité e saj né pérputhje me legjislacionin né
prgjegjése pér programin e studimit | fuqi. N& bazé t& dokumentacionit t& dorézuar, GVJ konstaton q&
pérmbush detyrimet ligjore dhe Fakulteti i Inxhinierisé, Informatikés dhe Arkitekturés, i hapur me
nénligjore pér organizimin dhe Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Nr. 529, daté
sunl s nalacknn et 04.09.2018, ka né pérbérje tre njési bazé:
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1) Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé;

2) Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés;

3) Qendra pér Zhvillimin e Teknologjisé dhe Inovacionin.
Kjo strukturé éshté né pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi.

[Statuti i UET|, Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin
e Dekanatit dhe Departamentit], [URDHER Nr.527,date 04.09.2018,
Riorganizimin e Fakulteti i Ekonomise|, URDHER Nr.529,date
04.09.2018,Hapjen e njesise kryesore Fakulteti i Inxhinierise|

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohg t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisé pérbéhet nga 10
anétaré t€ personelit akademik t€ brendshém, nga t& cilét:

- 2 anétaré me titull Profesor,

- 2 Doktoré

- 6 Asistent Lektoré.
Sipas VKM nr. 418, pika XI, shprehet qé “¢do njési kryesore duhet té
keté, té pakten, tre njési bazé, qé grupojné disiplina mésimore té
péraférta ose té ndérthurura dhe qé pérfshijné fusha kérkimi
respective”. N& pikén XII: “Njésia bazé duhet té keté né pérbérje té
tij, té paktén, 7 anétaré me kohé té ploté, si personel akademik, ndér
té cilét, té paktén tre, duhet té jené me gradé shkencore ose titull
akademik”.

Gjithashtu, né t& nj&jtén VKM jané pércaktuar raportet e personelit
akademik me kohé t& ploté/student, ku personeli akademik duhet t&
mbulojé jo mé pak se 70% t& ngarkesés mésimore.

GV konstaton qé IAL pérmbush detyrimet ligjore pér numrin dhe
nivelin e kualifikimit t& personelit akademik si dhe ruhen raportet
midis personelit me kohé t& ploté dhe atij t& ftuar. GVJ konstaton qe
stafi i punésuar me kohé té ploté qé jep mésim né tre prej profileve,
ato me natyré teknike, &sht€ i pakét né numér.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmé&s pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, si dhe t& shprehur
ne RVB, konstatohet nga GVJ q¢ pér zhvillimin e praktikave
profesionale nuk &shté i angazhuar personel akademik ndihmés, por
éshté ngarkuar njé pedagog i brendshém i departamentit, koordinatori
itij. [Tabele Permbledhese te Praktikes Profesionale MP]

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Pér programin Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, prané
Universitetit Europian t& Tiranés, si koordinator i programit t&
studimit, éshté caktuar njé lektor me titull Prof. Dr. me vendim Nr.
96, daté 03.12.2018, t& Dekanatit té Fakultetit t& Inxhinierisé,
Informatikés dhe Arkitekturés, “Pér emérimin e koordinatoréve té
programeve t& studimit”. Detyrat kryesore t&€ koordinatorit
pércaktohen né aneksin bashkélidhur vendimit t& emérimit, si edhe né
aktet rregullatore t& UET. Kjo pohohet dhe né RVB.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né mé&nyré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé

Sipas Aneks-vendimit Nr. 96 t& [AL “Pér pércaktimin e detyrave té
koordinatorit t& programit té studimit”, shprehen detyrat dhe
koordinatorit, ndér té tjera dhe ai i hartimit t& raportit periodik vjetor
mbi arritjen e objektivave formuese t& programit té studimit dhe
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lidhet me programin e studimit.

rezultateve t& pritshme té t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 7 ciléson dhe dokumentimin e cdo informacioni qé lidhet me
programin e studimit nga ana e koordinatorit, gjé q& nuk gjendet n&
listén e detyrave t& koordinatorit né dokumentin e dorézuar nga IAL.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg, GV konstaton se njésité pérgjegjése pér programin e studimit Master
pérgjegjése pér programet e Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile, disponojné & gjithé
studimit t& ciklit t& dyté, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e tij. Kéto gjenden né Statutin e UET, tek Rregullorja
Mésimore e Programit Master Profesional, apo aktet e vendimet e
tiera. Njé pjesé e konsiderueshme e kétij informacioni gjendet dhe né

fagen zyrtare online té IAL.
KTriteri 2. Programet e studimit

organizohen né léndé, module, GV konstaton se programi i studimit Master Profesional né

praktiké e aktivitete formuese, né “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile, organizohet né 1éndg, module,
pérputhje me pércaktimet ligjore né* | praktiké e aktivitete formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi. fuqi. Kéto t€ dhéna detajohen edhe né kurrikulén dhe rregulloren e

Keriteri 3. Programet e studimit programit t€ studimit, sipas sé cilés, ky program zhvillon gjithsej 9

organizohen né& léndé e module, t¢ | 1énd€ né€ dy semestra, t€ ndara né kategorité pérkatése sipas ligjit.

vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e

semestra. Kategoria A: 1 1éndé (6 ECTS)

Kategoria B: 3 1éndé (18 ECTS)

Kategoria C: 3 1éndé (18 ECTS) (kjo kategori ndan 5 profilet)
Kategoria D: 1 1éndé (6 ECTS)

Kategoria E: 1 [éndé (12 ECTS)

Kéto [éndé jané t& ndara si mé poshtg:

Statuti i UET; Rregullorja Mésimore e Programit Master
Profesional; Fagja zyrtare online té JAL.

Kriteri 4. Programet e studimit N& dokumentin “Plani mésimor - MP Informatiké e Aplikuar”, me
pérmbajng planin mésimor, ku 5 profile paraqitet ngarkesa mésimore, orét né auditor t& ndara né:
pérfshihen informacionet e Leksione, Seminare; si dhe detyrimet e studentit jashté auditorit né

nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/ jashtg
auditorit, frekuentimin/ ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
t& dijeve etj.

formén e Projekteve/Detyrave. Rregullat pér frekuentimin si dhe pér
ményrén e vlerésimit t€ dijeve jané té pasqyruara dhe né programet e
vecanta l€ndore, si dhe né Rregulloren Mesimore t& programit. N&é bazé
t€ dokumentacionit, IAL pércakton njé nivel frekuentimi t& mésimit
prej 80% té kohés pér programet e ciklit t& dyts.

[Syllabuset e léndéve|, [Rregullore mesimore_ MP Informatike e
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Aplikuar]|, Plani mésimor — MP Informatiké e Aplikuar.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Né lidhje me informacionit e nevojshme pér studentét né lidhje me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit, GVJ konstaton se ato jané t& paraqitura dhe t& detajuara
né Rregulloren Mésimore t& Programit. Konkretisht, pér kriteret e
pranimit kérkesat jané t& saktésuara né Kreun 2, pér transferimet dhe
ekuivalentimet né Kreun 9. Pér té rregulluar mé tej procesin e
transferimeve IAL ka véné né dispozicion dokumentin “Mbi
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin e studentéve”, sipas t&
cilit UET pranon dhe lejon transferimin e studentéve drejt dhe nga ky
institucion.

GVJ konstaton se né kriteret e pranimit nuk ka rregulla specifike, pra
kushte paraprake pér regjistrimin e studentéve. Kjo rregullore
nénkupton qé kété program mund ta ndjekin studenté nga cfarédo
programi bachelor.

Rregullore Mésimore e Programit

Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin e studentéve

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

NE bazé t€ RVB dhe dokumentacionit t& dorézuar, GVJ konstatoi qé
informacioni i detajuar pér secilén 1éndé t& programit t& studimit
paraqitet né€ programin léndor t& detajuar, i cili miratohet pérpara
fillimit t& semestrit nga pérgjegjési i grup 1éndés dhe pérgjegjési i
departamentit. Silabuset hartohen né pérputhje me udhézimet pérkatése
(Shtojca Nr. 2 e VKM Nr. 41, daté 24.01.2008 “Pér elementét e
programeve t€ studimit” dhe Dokumentit A.IIL. t& Broshurés s&
Dokumenteve UET.Gjithashtu gjaté vizités né institucion GVJ u njoh
dhe mé tej me formatet e miratuara, & cilat jané t& plota dhe orfrojné
informacion t& detajuar mbi: t& dhénat t& pérgjithshme t& léndés,
qéllimi dhe objektivat, kalendari i temave, forma e vlerésimit, literatura
e detyruar dhe ajo e rekomanduar etj.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

GVJ konstatoi né bazé t& dokumentacionit t& dorézuar si dhe nga vizita
né institucion gjaté takimeve me anétaré drejtues t& njésive bazé dhe
kryesore se programet mésimore dhe pérmbajtjet e tyre léndore jané né
pérmirésim t€ vazhdueshém. Kjo konsiderohet si njé aspekt pozitiv dhe
shpesh i domosdoshém pér profile teknike si ai i Masterit Profesional
né “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile. GVJ gjithashtu vuri re se njg
nga arsyet e bashképunimit t& Bordit t& Punés, t& pérbéré nga alumni t&
UET, me strukturat e IAL ishte pikérisht mundésia e pérmirésimit t&
programeve sipas asaj cfaré tregjet e punés kérkojné pér kéto drejtime.

Sipas Rregullores sé programit t& studimit, pika 10, parashikohet se
Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe
veprimtarité formuese, q&€ ofrohen né kété program dhe kreditet pér
secilén prej tyre rishikohen né ményré periodike. Programet léndore
pérditésohen dhe miratohen pérpara fillimit t& ¢do semestri, pér t&
garantuar pérmirésimin dhe pérditésimin e informacionit pér studentét.
Sipas shpjegimeve gjaté vizités, ato kontrollohen dhe nga Zyra e
Cilésisé s€ IAL. [Detyrat e koordinatorit te programit te studimit|,
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[Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve| [Dokumenti E.VIII
Mbi funksionimin e Zyres se Kurrikulave|, A-I111-8-2 Indikatoret e
vleresimit te programit te lendes|, [Plani Veprimit KSBC_2018-2019]

Kriteri 1. Ngarkesa ¢ programit t¢ | GVJ evidentoi q& ngarkesa e programit t& studimit né masterin

studimit &shté strukturuar né profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile, 60 kredite dhe
pérputhje me parashikimet ligjore €

kohézgjatje normale 1 vit akademik &shté né pérputhje me nenin 75,
nénligjore né fuqi.

pika 6, t& ligjit nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé, i cili
pércakton se programet profesionale organizohen me 60 ose 120 kredite
dhe kohézgjatja normale e tyre &shté njé vit ose dy vite akademike. Nga
Plani mésimor del sel se:

- Pér leksionet 1 kredit éshté ndaré ng 11.2 oré né auditor/13.8 oré puné e
pavarur

- Pér seminaret 1 kredit &shté& ndaré ng 7 oré né auditor/18 oré puné e
pavarur

- Pér projektet 1 kredit &sht& ndaré né 12 oré né auditor/13 oré puné e
pavarur

- Pé&r punimin e diplomés 1 kredit &ésht& ndaré né 2 oré né auditor/23 oré
pun€ e pavarur.

Ng lidhje me raportet mes oréve né auditor dhe punés sé pavarur, GVJ
konstaton q& ato ruhen né ményré t& kénaqshme, me pérjashtim t&
projekteve, kur orét e pavarura duhet t& jene mé tepér se ato né auditor.

[Programi_MP Informatike e Aplikuar|, [Plani mésimor MP Informatike
e Aplikuar|, [Syllabuset e l1éndéve|

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtjae | GV, pas njé shqyrtimi t& detajuar t& pérmbajtjeve t& veprimtarive dhe
veprimtarive, shpérndarja e t& emértimeve t€ tyre, t& shpérndarjes s& léndéve dhe ndarjes sé tyre né
lendéve dhe e LALENE profilet pérkatése t& programit Master Profesional né “Informatiké e
mundssoptinelim e mjohurive | Aplikuar”, me 5 profile éshté i mendimit se disa léndé duhet t&
dleafle e Cislosopin siming rishikojné pérmbajtjen e tyre né syllabus-et pérkatés. Késhtu p.sh. GVJ
studentéve. ‘ 5

sugjeron qé:

1. né€ emértimet e léndéve t& higen termat “E avancuar”; lénda
“Menaxhimi i Sistemeve t& Informacionit” qe vjen nga
Management Information Systems, duhet t& emértohet si “Sistemet
e Informacionit t&€ Menaxhimit”.

2. N& brendési t& programeve léndore t& detajohen pjesét praktike né
ményré mé konkrete.
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3. Léndét t& mos jené bashkim i dy disiplinave apo moduleve, pasi
rrezikohet qé dija né to t& jepet né ményré sipérfagésore (p.sh.
Kriptografi dhe Ethical Hacking, apo Menaxhim dhe Vlerésim, etj.)

4. Léndét né pérgjithési kané nevojé pér njé rishikim t& pérmbajtjes sé
tyre n€ ményré g€ t€ eliminohen pérséritjet, t& jené t& linjézuara né
t& gjithé planin e programit mésimor, si dhe té zgjidhen né ményré
t€ tillg, qé té jend saktésisht thelbi i secilit prej profileve. P.sh. lénda
Menaxhimi i riskut né IT, shihet mé shumé si 1éndé e miréfillté
Siguri Informacioni ose Sistemesh Kompjuterike; lénda “Aplikimi i
Sistemeve t& Informacionit” éshté né pérmbajtjen e saj
“Inxhinjerim softesh” e pér pasojé GVIJ sugjeron riemértimin e saj;
lénda Zhvillim i avancuar i softueréve éshté né pérmbajtjen e saj
vetém “Programim né platformat mobile”.

[Programi_MP Informatike e Aplikuar|, [Plani mésimor MP Informatike
e Aplikuar], [Syllabuset e léndéve|

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
dytg.

Kriteri 8. Organizimi i programit
t& studimit siguron aftési,
kompetenca dhe formim t& thelluar
profesional.

GV konstaton g¢ shpérndarja e ngarkesés mésimore né dy semestrat e
kohézgjatjes s¢ programit &shté e balancuar dhe mundéson arritjen e
rezultateve té pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Cdo [éndé né& programin e Masterit Profesional me profile ka 6 kredite
dhe ngarkesa népér 1éndé jané té péraférta. Pérjashtim ka Diploma, e
cila ka 12 ECTS, pasi éshté m& shumé puné e pavarur jashté auditorit.

GV konstaton se programi i programit Master Profesional né
“Informatiké e Aplikuar” me 5 profile né pérgjithési synon nxitjen e
studentéve pér pérvetésimin e dijeve bashkékohore, si dhe pérfitimin e
aftésive praktike, e béré kjo né pérputhje me synimet e njé programi
master profesional. Konkretisht né auditore, né bazé dhe té vizités s&
GVIJ né IAL né takimin me studenté, u vu re njé nivel mesatar
kompetencash. GVJ sugjeron rritjen dhe pérmirésimin e anés praktike t&
secilés 1éndé t€ profilit, si dhe njé pérqasje tjetér né kriteret e pranimit t&
studentéve né programin master profesional t& késaj natyre, sic &shté
shprehur dhe né kriteret e mésipérme. Kjo do té rrisé cilésiné e
programit n& térési dhe ngritjen e kompetencave pér profesionisté IT q&
zotérojné njé diplomé t& nivelit té dyté.

[Programi_MP Informatike e Aplikuar|, [Plani mésimor MP Informatike
e Aplikuar], |Syllabuset e léndéve|

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje me
profilin e programit master dhe e
pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t&€ studimeve,

GV]J véren qé ky program &shté i harmonizuar me zhvillimet
ekonomike dhe teknologjike t& vendit toné, &shté i pérshtatshém pér
vendet e punés t€ ofruara né fushén e IT (n& nivel junior ose si specialist
sipas secilit profil), por nevojitet t& saktésohet mé shumé brenda
programeve 1éndore né 1éndé t& vecanta aftésité praktike dhe qasjet
kérkimore-shkencore, nga t& cilat do t& pérfitojé studenti.

Raporti Teori Praktiké, i pérllogaritur si raporti: (oré totale leksioni +
oré totale seminari) / (oré Lab + Ushtrime + praktike + tjetér), né
programin Master Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile
&shté pérllogaritur né bazé t& dokumentit “Plani Mésimor MP
Informatiké e Aplikuar”, si dhe léndéve t& pércaktuara né “Programi
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mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

MP Informatiké e Aplikuar”. Sipas kétyre llogaritjeve, secili profil ka
né pérbérje té strukturés mésimore 7 1éndé me nga 6 ECTS, t& ndara si
mé poshté:

6 ECTS x 7 1éndé = 42 ECTS

2.5 ECTS leksione x 7 1éndé = 17.5 ECTS

2 ECTS seminare x 7 1énd€ = 14 ECTS

1.5 ECTS project/detyra x 7 1éndé = 10.5 ECTS

Pra, TEORI jané 31.5 ECTS, kurse PRAKTIKE jané 10.5 ECTS vetém
pér 1éndét e profileve. GVJ konstaton njé raport t& larté t& teorisé ndaj
praktikés, vetém pér 1&éndét e kategorive A, B, C. Por, kétyre vlerave
nése i shtojmé 18 ECTS t& Praktikés Profesionale dhe Punimit t&
Diplomés (1&€ndét e kategorive D dhe E), atéhere raporti shkon né vlerat
31.5/28.5. Kjo pérllogaritje &shté e njéjté pér t& 5 profilet.

Gjithashtu, GVJ pohon qé 1éndét mbéshteten nga literaturé e huaj t&
réndésishme t& fushés, qé jané ofruar dhe né universitete t& tjera jashté
vendit, por konstatohet qé kéto burime nuk jané rifreskuar me materiale
té reja.

GV konstaton se ka njé raport t& pérshtatshém né ndarjen e
veprimtarive formuese. Mund t& shtohet dhe njé modul tjetér né 1€ndét e
Kategoris€ A, pér té plotésuar mé miré kété kategori (q€ aktualisht ka
vetém njé 1€ndg, pér shembull Metoda Kérkimi). Gjithashtu, natyra
praktike e Masterit Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile
duhet té saktésohet mé qarté dhe né syllabus-et e léndéve, né té cilat
duhet té saktésohen orét né laborator dhe punét praktike né terma té
krediteve.

[Programi_MP Informatike e Aplikuar|, |Plani mésimor MP Informatike
e Aplikuar], [Syllabuset e léndéve|; [Programi_MP Informatike e
Aplikuar]|

Kriteri 6. Programet e 1éndéve/
moduleve pérditésohen né ményré
té vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé té detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve t&€ fundit.

Sipas RVB dhe dokumentacionit t& véné n€ dispozicion (Rregullore
Mésimore e Programit Master Profesional), Departamenti i
Informatikés dhe Teknologjise pérditéson né ményré periodike
literaturén bazé dhe t& detyrueshme té programit té studimit. Kéto
ndryshime béhen né fillim t& secilit semestér, ku theksimi &shté né
pérfshirjen e botuesve t& réndésishém si Oxford University Press,
Cambridge University Press, McGrag-Hill, si edhe botime me njohuri
bazé ose t& avancuara, té t& nj&jtave kritere, t& shtépive botuese Sage,
Routledge, Pearson dhe Elsevier. Pavarésisht titujve t&€ vendosur né
syllabus-et e 1éndéve pérkatése, té cilét jané tekste mjaft t& mira né
vetvete, GVJ konstaton q¢:

1. Literatura e cituar nén seksionet: a. Literatura bazé e detyrueshme,
dhe b. Literatura e rekomanduar, nuk ndjek né ményré konsistente
té njéjtin standard referimi (p.sh. APA style, apo té tjeré).

2. Né kéto bibliografi, né pjesén mé t& madhe t& tyre, mungon
vendosja e vitit t& botimit (i detyrueshém né cdo standard). Pér

Adresa: “Rruga e Durrésit”

E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané X : '/«.;--ﬁ
Tel:+355 (04) 222-43423 2 / Web site: www.ascal.al y/,/ 29



pasoj€, nuk mund té& themi kohén e botimit té tyre.

Njé pjesé e léndéve i kané vitet t& shprehura né literaturat e
1éndéve, por kéto jané mbi 5 vite té vjetra, pra mé herét se 2015.
Kjo shihet dhe né 1éndé q& kané pé&suar njé ndryshim mjaft t&
shpejté vitet e fundit, si p.sh. Menaxhimi i Big Data (Bibliografi
viti 2013). [Programi_MP Informatike e Aplikuar|, [Plani mésimor
MP Informatike e Aplikuar]|, [Syllabuset e léndéve|

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundé&son
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Né RVB, raporti shpreh se programi synon t& transmetojé aftési dhe
shprehi te studentét pér t’iu pérgjigjur kérkesave té tregut t& punés,
mbéshtetur edhe né lidhjet e krijuara me partnerét konkreté t& tregut t&
punés t€ pérfagésuar né Bordin e Tregut t& Punés t& Departamentit, si
dhe pérmes programit 500+. N& bazg t& legjislacionit shqiptar pér
Arsimin e Lartg, studentét q¢ mbarojné njé diplomé Master Profesional,
nuk mund t€ vijojné mé tej studimet e Nivelit t& Treté. Gjithsesi, kéta
specialisté mund t& kualifikohen (p.sh. me ané t& Certifikatave) né
ményré individuale e né varési té profileve t& tyre t& punés.
[Programi_MP Informatike e Aplikuar|, [Plani mésimor MP Informatike
e Aplikuar], [Syllabuset e léndéve]

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
té studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né& fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohé t& pjesshme qé
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit kang nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit t& studimit
“Informatiké e Aplikuar” me 5 profile &shté me grada dhe tituj,
konform kérkesave t& legjislacionit né fuqi, si edhe ka ekspertizén e
nevojshme pér zhvillimin e 1éndéve ku &shté angazhuar.

Sipas VKM nr. 418, jané pércaktuar raportet e personelit akademik me
kohe t& ploté/student, ku personeli akademik duhet t& mbulojé jo mé
pak se 70% t& ngarkes€s mésimore.

Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit & studimit pérbshet
nga 13 anétarg t& personelit akademik, 8 t& angazhuar me kohé t& ploté
dhe 5 me kohég t& pjesshme.

Raporti numerik del 61% PAE /39% PAK

Duke llogaritur ngarkesén mésimore né kredite t& stafit PAE dhe PAK,
né secilin profil rezultojné kéto raporte:

Profili 1: 70% PAE me 30% PAK
Profili 2: 50% PAE me 50% PAK
Profili 3: 60% PAE me 40% PAK
Profili 4: 50% PAE me 50% PAK
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Profili 5: 80% PAE me 20% PAK
Pra vetém dy profile pérmbushin kriteret ligjore pér ngarkesén.

Nga piképamja e kualifikimit akademik personeli me kohé té ploté
pérbéhet nga:

- 3 Prof. Dr.,
- 2 Prof. Asoc. Dr., dhe
- 3Dr.

Stafi i ftuar pérb&het nga:

- 2Dr.dhe

- 3 MSec.
Né bazé t€ t&¢ dhénave tabelare t& véna né dispozicion nga IAL (Stafi
akademik pér programin e studimit “Informatiké e Aplikuar”, me 5
profile, viti akademik 2019-2020) anétarét e stafit t& ftuar vijné nga
institucione publike dhe private dhe kané profil t& pérshtatshém pér tu
anagazhuar né programin e studimit.

[Stafi akademik i programit MP Informatike e Aplikuar], [Té dhéna
Tabelore me ngarkesén e ploté mésimore té stafit akademik], [MP Inf.
Aplikuar]

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Sipas RVB, pérzgjedhja e pedagogéve qé do t& japin njé 1éndé t&
caktuar realizohet bazuar n& ekspertiza akademike dhe kérkimore té
pedagogut, pérvojés né fushén e mésimdhénies. Si rregull, anétari mé i
kualifikuar i personelit akademik mbulon 1éndén/Iéndét qé kané lidhje
mé t€ drejtpérdrejté me specifikat e programit pérkatés.

GV]J e konstaton qg¢, sipas Curriculum Vitae, ata t& cilit IAL i ka véné
né dispozicion Curriculum Vitae, ky kriter plotésohet, por ka ende
mundési pér tu pérmirésuar. [CV e stafit]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né marréveshje e bashképunim
me institucione t& tjera t& arsimit t&
lartg, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né€ dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér udh&zimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

Né bazé t& dokumentacionit t& véne né dispozicion, si dhe nga
shpjegimet e marra gjaté vizités sé IAL, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
konstaton q¢ institucioni ka njé séré marréveshjesh me biznese,
kompani, apo instittucione publike, t& cilat synojné t& vendosin njé
bashképunim t& miré pér kryerjen e praktikave profesionale t&
studentéve.

Praktika profesionale &shté gjithashtu njé proces i mirémenaxhuar nga
institucioni, ku njé pjesé té€ semestrit t& dyté studentét ndjekin
zhvillimin e proceseve dhe fitojng eksperiencé né lidhje me mjedisin e
punés. N& fund té késaj periudhe, secili prej tyre mbron eksperiencén e
fituar pérpara njé komisioni t& ngritur nga departamenti.

Pas realizimit me sukses t& praktikés profesionale, si dhe pérmbylljes
s€ té gjithé detyrimeve ndaj IAL, studentét kalojné né procesin e
punimit t& diplomés. Atyre iu ofrohen nga IAL dhe seanca informuese
né lidhje me metodologjité e ndjekura né implementimin dhe shkrimin
e diplomés (dokumenti B.IL. Mbi punimin e diplomés/disertacionit,

etj).

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi q& né nivel fakulteti
institucioni ka zyrén e IT, stafi i t& cilit merret me mirémbajtjen e
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angazhimin e personelit
ndihmé&smeésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

instrastrukturés né dispozicion t& programeve, dhe sigurojné
mirémbajtjen e laboratoréve dhe mjediseve t& tjera pér zhvillimin e
praktikés mésimore. Kjo zyré ka katér punonjés, t& cilét punojné si né
mbéshtetje t& programit mésimor, ashtu edhe me céshtje t&
infrastrukturés qé IAL zotéron dhe menaxhon pér orét praktike t&
léndéve.

[Vizita né Institucion|

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

/leré S ..
Sipas dokumentacionit t& véné ng dispozicion na IAL, né Statutin e |
UET, neni 30, pika 30.4 parashikon se ¢do program studimi,
konsultohet né ményré t& herépashershme me Bordet e Tregut t&
Punés, pérfagésues té bizneseve, t&é shérbimeve ose t& profesioneve

respektive, dhe ai mund t& ndryshojé pér t’iu pérgjigjur sa mé miré
dhe né kohg kérkesave t& tregut t& punés. Kété, GVJ e konfirmon dhe
nga shpjegimet e dhéna gjaté vizités né institucion, por qg kriteri (sic
&shté i shprehur né kété raport) t& konsiderohet i plotésuar, duhet qé
kéto konsulta e propozime, qé mé pas kthehen né vendime né kuadér
t8 pérmirésimit t& programeve t& studimit, t& jené dhe t&
dokumentuara.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né funksion
t€ pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Kiriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t& studimit.

N& IAL, prej disa vitesh, Bordi i Tregut t& Punés &shté krijuar me
anétar¢ nga radhét e UET Alumni, t& cilét kang zhvilluar njé karrieré
t& spikatur profesionale prané institucioneve ku jang punésuar. Njé
heré né muaj, Departamenti zhvillon mbledhje t& hapur pér studentét
€ programeve té tij, me qéllim q& ata t& kené mundési t& shprehin
mendimet dhe sugjerimet e tyre né funksion t& pérmirésimit t&
programit t& studimit e mé gjers. GVJ nuk ka né dispozicion njé
dokument qé e vérteton reflektimin e tyre né programin mésimor
(procesverbal, memo, shkresé tjetér).

GV konstaton se IAL angazhohet seriozisht né organizimin,
mbéshtetjen dhe fuqizimin e rrjeteve ALUMNI g funksionojné prané
UET, duke i pérfshiré gjithnjé e mé shumé ALUMNI-t né strukturat
konsultuese e drejtuese t& universitetit, si dhe duke i angazhuar né
aktivitete/projekte zhvilluese t& UET. Njé politiké e tillg éshts ndjekur
né ményré t& vazhdueshme nga UET dhe vazhdon t& jeté né gendér té
Planit Strategjik 2015-2020, pjesa “Prioritetet né marrédhéniet
me studentét dhe jetén studentore”, pika 3.

Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit t& Karrierés
dhe Kujdesit ndaj Studentit; Planit Strategjik 2015-2020

Kcriteri 4. N& bashképunim me

Sipas prioriteteve t& caktuara pér vendin tong, duke qené se profilet
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institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t€ posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale

dhe zhvillimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

me drejtim IT jang gjithmoné t& kérkuara e pér té cilat ka mjaft nevojé
tregu, edhe programi i Masterit Profesional “Informatike e Aplikuar”
me 5 profile &shté pikérisht rezultat i nevojés pér t’iu pérgjigjur
kérkesave & tregut t& punés pér kualifikimin e népunésve t&
angazhuar n& procese pune t& lidhura me informatikén. Njé inkurajim
pér zhvillimin e kétij programi, IAL e merr dhe nga UET Alumni
népérmjet Bordit t& Tregut t& Punés.

[vizita n€ institucion]

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
harton udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

GV konstaton gg institucioni harton udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin e metodave t& ndryshme dhe innovative t&
mésimdhénies né pérgjithési. Késhtu, né Rregulloren e UET
pérshkruhen né ményré t& detjuar ményrat e hartimit t& syllabus-eve,
metodat e mésimdhénies, sistemi i kontrollit t& dijeve, etj. Pér t&
verifikuar implementimin e tyre, GVJ kontrolloi dhe programet e
Iéndéve, né t€ cilat saktésohen edhe me tepér se cilat metodolgji do
ndjeké lektori né leksion apo seminar.

Rregullore e UET

Kiriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

NE& bazé t€ RVB, dokumentave t& véné né dispozicion, si dhe
shpjegimeve t& marra gjaté vizités né IAL, konstatohet se institucioni
zhvillon mekanizma monitorimi dhe vlerésimi t& cilésisé sé
mésimdhénies s€ stafit akademik. Kéto mekanizma jané: (a) t&
drejtpérdrejta népérmjet asistimit né sallé nga strukturat e larta t&
njésisé bazé/kryesore; (b) vlerésimi nga studentét né fund t& semestrit
me ané t& pyetésoréve online; (c) népérmjet njé strukture studentore
t& quajtur focus-group; (d) vetévlerésimi; (e) Komisioni i Vlerésimit
t& Pérformancés g€ ngrihet nga Rektori; (f) Leksione t& hapura.

GV konstatoi g€ né IAL funksionon njé sistem kompleks pér
menaxhimin e proceseve mésimore (mésimit, vlerésimit t& léndés,
frekuentimit, etj) q& pérfshin dhe menaxhimin e vlerésimit t&
studentéve pér secilén 1éndé né fund t& semestrit. Kéto vlerésime jané

Jo vetém pér aspekte t& mésimdhénies, por edhe né drejtimin e etikés
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s¢ komunikimit, mbéshtetjes s& studentéve si dhe mbarévajtjes sé
pérgjithshme t& orés s& mésimit dhe kérkesave té studetéve qé lidhen
me to. Gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh konkretisht me disa
shembuj t& vlerésimeve té pedagogéve.

Studentét mund t& shprehin mendimet apo ankesat e tyre edhe né
mbledhjet e departamentit, ose me kérkesé drejtuar pérgjegjésit t&
departamentit, si dhe né struktura t& tjera, si ajo € Zyrés sé Kujdesit t&
Studentit.

[Detyrat e koordinatorit te programit te studimit], [Vendimi emerimit te
koordinatorit te programit|, [Formati i relacionit per monitorimin e
silabuseve], [UET_Raporti Vjetor 2017-2018], [Manuali pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé], [Plani Veprimit_KSBC_ZO18—2019}; [Strategjia
per Sigurimin e Brendshem te Cilesise_2017-2022]

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike rezultatet e
vlerésimit.

Né bazé t&¢ RVB, rezultatet e vlerésimit pérpunohen nga KSBC, dhe
nga zyra e IT né rastin e vlerésimeve online, i komunikohen
autoriteteve drejtuese t&¢ UET, si edhe anétaréve t& personelit
akademik nga Pérgjegjési i Departamentit. Departamenti analizon
rezultatet, verifikon besueshméring e tyre, dhe merr masa pér
pérmirésimet e nevojshme.

Gjaté vizités u verifikua q& cdo rezultat i vlerésimit nga studentst
arkivohet n€ dosjen personale t& pedagogut. U pané disa prej tyre.
[Vizita né Burimet njerezore|

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlergsimit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&€ dijeve
e njohurive jané: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé

N& dokumentin “Mbi Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé” pika F.
VIL 3, theksohet qé ¢..". géllimet e tij jané: rritja e vazhdueshme e
cilésisé sé drejtimit té UET, t¢ veprimtarisé mésimore dhe kérkimore
né UET, népérmjet krijimit dhe zbatimit té politikave, strategjive dhe
procedurave bashkékohore...”. Kontrolli periodik dhe shuméplanésh,
@€ u evidentua t€ zhvillohej né institucion, bén q& personeli akademik
t€ mund t€ mésojé praktikat e mira, si né drejtim t& pérmirésimit t&
mésimdhénies, ashtu edhe né aspekte té tjera t& punéve té tij brenda
institucionit.

Mbi Sigurimin e Brendshém té Cilésis¢

N¢é bazé té dokumentave t& ndryshém té véné né dispozicion t& GVJ,
si dhe nga vizita gjaté institucionit, u konstatua qé procesi mésimor
zhvillohet me leksione, me seminare, leksion/seminare, me detyra
praktike dhe me detyra kursi, praktikat profesionale, punim diplome
ose provim t& pérgjithshém pérfundimtar.
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tjetér e miratuar nga institucioni.

GV konstaton qé format e mésimdhénies dhe mésimnxénies jané
sipas kategorive té ndryshme, sic kérkohen né kété kriter.

Nga plani mé&simor pér cdo profil, rezultojné:

- Leksione: 196 oré mésimore né auditor
- Seminare 98 oré mésimore né auditor
- Projekte: 126 oré mésimore né auditor
- Praktiké 120 oré mésimore né auditor

- Punim diplome 26 oré mésimore né auditor

- @jithsej 566 oré né auditor dhe 934 oré puné individuale

Raporti i oréve né auditor dhe oréve t€ véna né dispozicion pér puné
individuale tregon qé programi i studimit i jep avantazh oréve té
zhvilluar si puné individuale. Diferenca prej 368 oresh, e pérkthyer
né kredite, nénkupton rreth 14.7 ECTS me teper puné individuale pér
studentét. Kjo mund té shihet si positive nga GVJ, né kuadrin e njé
Masteri Profesional.

Sipas syllabus-eve t& léndéve u vu ré qé pérvec provimit
pérfundimtar, kontrolli i dijeve b&het i vazhdueshém, pérgjaté gjithé
semestrit, né ményré qé studentét t& kené mundési t& identifikojné
manggsité dhe t’1 plot&sojné ato pérpara pérfundimit t& semestrit.
Institucioni ka zhvilluar dhe leksione t& hapura me ekspertg t& IT,
apo pérfagésues té kompanive qé operojné né fushén e IT.

|Programi_MP Informatike e Aplikuar|, [Plani mésimor MP
Informatike e Aplikuar], [Syllabuset e 1éndéve]

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&¢ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &sht& i hapur pér t&
pérmirésuar mgsimdhénien e tij.

Sipas RVB, por edhe né¢ bazé t&¢ dokumentacionit t& konsultuar, GVJ
evidenton q& personeli akademik ka respektuar diversitetin e
studentéve. Sipas vizités né IAL, né takimin me studentét, duke qené
se shfaqin heterogjenitet né formimin e tyre Bachelor, ata mendojné
qé shtimi i pjeséve praktike né léndét e profilit do ishte edhe mé né
dobi té avancimit t& tyre praktik dhe pér pasojé rritjes sé mundésisé
s€& punésimit t€ tyre n& njé profil t& fushés sé IT.

|Vizita né Institucion, takimi me studentét]

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave didaktike.
Institucioni duhet t& mundésojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Sipas RVB, sigurimi i brendshém i cilésisé né institucion lidhet dhe
me trajnimin e pedagogéve. Institucioni ka njé program trajnimi t&
strukturuar pér stafin akademik né pérputhje me gradén shkencore.

Gjaté vizités né institucion, GVJ vuri re anén logjistike té sallave, t&
bibliotekés apo t& ambienteve té tjera, t& cilat vértetojné pérdorimin e
pajisjeve dhe metodave bashké&kohore té té nxénit.

Institucioni ka t& ngritur dhe Komisionin e Vlerésimit té
Performancés sé& personelit akademik, i cili vleréson t& gjithé
personelin e angazhuar me kohé t& ploté dhe té ftuar. Raporti
pérfundimtar i performancés ndihmon stafin t& pérmirésojé aspekte
té caktuara, si dhe vlen si bazé pér zhvillimin e marrédhénieve té

r 1y
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punésimit. Gjithashtu institucioni kryen dhe trajnimin né vazhdimési
té personelit: (a) certifikata e mésimdhénies; (b) certifikata e
kérkimit shkencor; (c) certifikata e drejtimit t& grupit kérkimor; (d)
certifikata pér menaxhimin; etj, t€ cilat jané t& detyrueshme pér
anétarét e stafit t& vendosur né pozicionet pérkatése.

| Te dhena mbi trajnimet profesionale|, [Vizita né Institucion, takimi
me stafin akademik]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Institucioni vler&son dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar né
t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Pas shqyrtimit t¢ Curriculum Vitae t& dorézuara nga [AL pér anétarét
e stafit q€ japin mésim né programin Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar” me S profile, GVJ arrin né pérfundimin qé
ky personel akademik &shté kompetent né shpjegimin e njohurive, si
pasojé e edukimit t& tyre, pérvetésimit té titujve dhe gradave apo
edhe nga eksperienca e tyre profesionale né kompani apo projekte
IT. Per lendet e profesionit sugjerohet rishikim i programeve, si dhe i
literaturave. [CV e stafit|, | Te dhena mbi trajnimet profesionale],

| Vizita né Institucion, takimi me stafin akademik]

Sipas strukturés organizative t& UET, ngritja e zyrave t€ ndryshme,
apo bérja pjesé e kompetencave t& pérgjegjésve t& departamenteve,
dekanéve, apo stafeve té tjera menaxhuese té institucionit, t&
vlerésimit t& performancés sé lektoréve nga studentét, bén qé GV té
konstatojé qé IAL e vleréson dhe pérpiget t&€ pérmirésojé
mésimdhénien né pérgjithési. Ka pasur raste, sipas informacioneve té
marra gjaté vizités, qé kéto vlerésime kané gené pércaktuese pér
vazhdimésing e punés né UET. Studentét mund t& japin dhe
sugjerime né lidhje me kurrikulén e programit, si dhe jané pérfshiré
dhe né strukturat organizative sipas legjislacionit né fuqi.

Gjaté vizités né institucion, GVJ evidentoi qé njé pjesé e miré e
pedagogéve prezenté né takim pérdorin metoda interaktive dhe
diskutimi me studentét. Vlen pér tu pérmendur q¢ 1éndét qé
zhvillohen nga departamente t€ tjera pérshtaten dhe pér profilin e IT
(p-sh. Aftésité Menaxheriale). Nga vézhdimi i syllabus-eve t&
detajuar t& léndéve, GVJ konstaton dhe 1€ndé t& caktuara qé
pérfshijné diskutimin e rasteve, punén né grup, etj.

Sipas RVB, stafi akademik inkurajon autonominé dhe mendimin
kritik t€ studentéve népérmjet literaturés sé rekomanduar, ose
artikujve shkencoré t& dhéné pér t’u studiuar né ményré té pavarur
Keshtu, GVJ konkludon se né kété ményré arrihet zgjerimi i
konsiderueshém i t& nxénit jashté auditorit, né ményré t& pavarur.
Pér té kultivuar bashképunimin midis studentéve, detyrat e kursit né
programet master zhvillohen pérmes prezantimeve né grup té
studentéve. Kjo formé vleréson jo vetém dijet e studentéve, por edhe
aftésité e punés né grup, si edhe bén qé studentét t& mésojné nga
njéri-tjetri.

[CV e stafit], | Te dhena mbi trajnimet profesionale], [Vizita né
Institucion, takimi me stafin akademik|, Dokumenti A.I11 Mbi parimet

e ndertimit te programit te lendes|, |[Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin
dhe késhillimin akademik|

-,
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| Kriteri 1. Procesi mé&simor e shkencor,
realizohet n¢ hapésira té mjaftueshme
dhe cilésore, t& cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jang funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Gjaté vizités né institucion, né bazé t& RVB, si dhe duke shqrtuar
dokumentin “Infrastruktura né funksion té zhvillimit t&
programeve (¢ studimit”, GVJ konkludon gé procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore. UET ka
né dispozicion 3 godina: A, B dhe C. Né godinén B ndodhen 4
laboratoré informatike me kapacitete (25 PC, 35 PC, 35 PC dhe 80
PC) ku zhvillon njé pjesé té leksioneve edhe Masteri Profesional
“Informatiké e Aplikuar” me 5 profile

N& bazé t€ vizités dhe RVB ambjentet e UET jané té pastra si
rijedhojé e punés qé béhet nga stafi i punésuar pér pastrimin dhe
mirémbajtjen e ambjenteve te institucionit

Né baz¢ t& dokumentacionit té dorézuar (“Infrastruktura né funksion
t& zhvillimit t€ programeve t& studimit”), UET ka 33 salla mésimore,
(leksione dhe seminare) t& gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si
PC, projektoré dhe foni né rastin e sallave t& leksionit. Biblioteka
njékohésisht &shté e pajisur me PC né ményré qé studentét t& kené t&
aksesojné bibliotekat online. [Infrastruktura né funksion té
programeve té studimit [Inventarii teksteve], [Vizita né institucion|

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té&
ndryshme informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

NE& bazé t&¢ dokumentacionit, institucioni ka investuar né sisteme, t&
cilat e mbéshtesin studentin né procesin mésimor. Pérmendim
sistemin MOODLE (UET LMS), q& bén t& mundur gé studenti né
kohg reale t& azhornohet me materialet e hedhura nga pedogogu,
leksione, materiale shtesé audio vizive etj. Ky sistem u demonstrua
dhe gjaté vizités n& IAL né ményré t& detajuar. [Manuali i perdoruesit
te sistemit UMIS|, [Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS|, [UET
LMS - Guide per pedagogun|, [UET_LMS_Guide per studentet]

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véng né dispozicion t&
student&ve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton martjen e dijeve dhe njohurive
té nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Gjaté vizités né institucion, GVJ mundi t& shihte nga afér ambjentet e
Bibliotekés s¢ UET. U konstatua literatura né dispozicion t& studentit
né pérvetésimin e dijeve sipas programit dhe léndéve mésimore t&
Masterit Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile. Sipas
RVB, Biblioteka e UET furnizohet vazhdimisht me botime periodike.
Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t€ bibliotekés né mbéshtetje t& programeve. Biblioteka &shté
abonuar pér njé periudhé 5-vjegare né librarité elektronike Sage &
Ebsco si edhe Questia. |Infrastruktura né funksion té programeve té
studimit [Inventari i teksteve|, [Vizita né institucion| [Manuali i
perdoruesit te sistemit UMIS], [Urdher Mbi zbatimin e platformes
LMS|, [UET LMS - Guide per pedagogun], [UET_LMS_Guide per
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studentet], [Syllabuset e léndéve]

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né drejtimet
kryesore t& programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mé&simor.

Sipas RVB dhe dokumentit “Inventari i teksteve”, konstatohet njé
numér i mjaftueshém botimesh né funksion té 1éndéve t€ ndryshme
pjesé e literaturave, botime t& rekomanduara, tema master dhe
doktoraturg, etj. Institucioni mbéshtet gjetjen e burimeve on-line t&
kérkuara nga pedagogét dhe studentét. Biblioteka ka 12 kompjutera
dhe gjithé ambjenti &shté i mbuluar nga rrjeti &ireless.

Gjaté vizités né IAL, si dhe nga informacioni i marré nga dokumenti
“Infrastruktura né funksion té zhvillimit t& programeve t& studimit”,
Godina C (Biblioteka) &éshté gjithsej me njé sipérfage 300 m2, e
pajisur me ambjente komode, t& ngrohta, dhe me orare t&
pérshtatshme pér studimin e pavarur té studentéve. [Infrastruktura né
funksion t¢ programeve té studimit [Inventari i teksteve|, |Vizita né
institucion|

Kriteri 6. N¢ funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Sikurse u pérmend né kriteret e mésipérme, né mjediset e IAL &shté
lehtésuar aksesi né librarité online si pér personelin akademik, ashtu
edhe pér studentét. Biblioteka &shté e pajisur me PC, né ményré qg
studentét t& kené mundési t& lexojné bibliotekat on-line t& véna né
dispozicion nga UET. Biblioteka e UET &shté pjesé e sistemit
COBISS (Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike online).

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet n€ ményré té
vazhdueshme nga studentét.

N& bazé t&€ dokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ konstaton q&
institucioni ka infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve apo objektivave t& tjera mésimore. Konkretisht, né
dispozicion t€ studentéve jané 4 Laboratoré Informatike, pérkatésisht:

- Lab 205 B me 25 PC dhe video projektor rreth 45 m?;
- Lab 206 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m?;
- Lab 207 B me 35 PC dhe video projektor rreth 45 m’;
- Lab 208 B me 80 pc (laboratori i internetit) — 160m>.

Studenti mund t€ punojé né Biblioteks ose né sallén e internetit pér
detyrat e kursit apo punimin e diplomés qé& duhet t& shkruajé.
[Infrastruktura né funksion t& programeve té studimit], [Vizita né
institucion|

Kriteri 8. N¢& funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e student&t pér pérdorimin e

tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t&¢ dedikuar.

Gjatg vizités né institucion, GVJ mundi t& shohé t& demonstruar
platformén online UET LMS, e véné né dispozicion t& lektoréve dhe
studentéve. Sipas Urdherit administrativ pér LMS, nr.09, date
02/11/2017 Mbi zbatimin e ploté€ né procesin mésimor administrativ
t€ platformés UET LMS, personeli akademik, né kuadér t&
dixhitalizimit t€ procesit t& mésimédhénies né UET dhe menaxhimin
efektiv té tij, urdhérohet vendosja né eficencé t& ploté e platformés
UET LMS me t€ gjitha funksionet e saj. Nép&rmjet kétij sistemi
pedagogu bén njoftime, ngarkon syllabusin, prezantimet, leksionet,
hedh pikét e ¢do vlerésimi pér studentét e tij, etj. Detajet e tjera t&
platformés jané t€ sqaruara né dokumentacionin e dorézuar.

Platforma Moodle mbi & cilén ngrihet dhe éshté personalizuar UET
LMS lejon qgé t€ gjithé pérdoruesit e saj (lektoré, studenté apo
7
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administratorg, etj), t& mund t& komunikojné mes tyre, t& b&jné upload
t€ dokumenteve, t& disutojné né forume, si dhe t&€ mund té shkarkojné
leksionet dhe cdo material tjetér t& vendosur né dispozicion nga
lektori i 1énd&s. [Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS], [Urdher Mbi
zbatimin e platformes LMS|, [UET LMS - Guide per pedagogun|,
[UET_LMS_Guide per studentet|, |[Syllabuset e léndéve]

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Né dokumentin e véné né dispozicion (B. II. Mbi punimin e
diplomes/disertacionit) qartésohet ményra e zgjedhjes dhe miratimit
t& temés pér programet me karakter profesional, sic éshté dhe ai i
“Informatiké e Aplikuar” me 5 profile. Sipas pikés B. II. 2. 2., né
fillim t€ muajit tetor, ¢do Departament organizon mbledhjen e Bordit
t€ Tregut t€ Punés pér t&€ konsultuar tematikat e ndryshme, qé mund t&
shérbejné si objekt studimi né nivel diplome, si edhe pér t&
identifikuar udh&heqésit potencialé té kétyre studimeve.Studentét, né
bazg t€ mesatares, mund t& realizojné si punim diplome: (a) projekt
profesional me karakter aplikativ/praktik; (b) studim i njé rasti ose
studim krahasues qé hyn shumé thell§ né problematikén e njé rasti t&
vegant€ studimi (“case study”), (c) shkrim i njé projekti profesional,
ose (d) ndértim i njé aplikacioni pér programe né fushat si
informatika.

I gjith€ procesi nga aplikimi deri tek dorézimi i punimit dhe mbrojtja
e temés, €shté i rregulluar né dokumentacionin e IAL. Pedagogét
udhéheqés realizojné seancat metodologjike pér té asistuar dhe
mbéshtetur studentét gjaté fazés sé shkrimit t& temés, sipas njé
kalendari takimesh, t& shpallur.

Kriteri 1. Institucioni organizon

struktura/ njési né nivel institucional qé&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Né TAL Universiteti European i Tiranés, vepron Komisioni i
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, e cila &éshté njé strukturs
autonome, e pérhershme né strukturén organizative t& universitetit.
Ndér detyrat e késaj structure &shté t& vlerésojé periodikisht
veprimtarité e mésimdhénies si dhe ato t& kérkimit shkencor.
Gjithashtu, Zyra e Standarteve dhe Cilésisé kujdeset pér kuadrin
rregullator t€ institucionit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Pérvec kétyre strukturave t€ dedikuara jané dhe strukturat drejtuese
dhe autoritetet t& institucionit, t& cilat jang gjithashtu pérgjegjése pér
sigurimin e brendshém té cilésisé.

Statuti i UET

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté

Pér Masterin Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile,
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pérgjegjése pér cilésing e mésimdhénies

Ell:e rritjes sé vetédijes te personeli
ademik dhe studentét pér cilésiné né

programet e studimit q& ofron.

&shté pérgjegjés departamenti i “Teknologjisé dhe Informatikés”,
Fakulteti i Inxhinierisg, Informatikés dhe Arkitekturés.

Ai kujdeset pér cilésing e mésimdhénies, pérzgjedh personelin
akademik, si dhe bén shpérndarjen e ngarkesés mésimore né
pérputhje me rregullatorét e institucionit si dhe bazuar né ligjet e
arsimit t& larté.

Programi mésimor ka dhe njé staf t& dedikuar, q& &éshté koordinatori i
programit, pérgjegjés pér ecuring e zhvillimin e kurrikulés, pér t&
garantuar respektimin e parimeve dhe kritereve t& pércaktuara né
aktet rregullatore t& miratuara, e pér té siguruar pérditésimin e tyre
me t€ rejat e shkencave pérkatése dhe kérkesat e tregut t& punés. Pér
programin né fjalé koordinatore &shté zgjedhur njé lektor me titull
Prof. Dr., qé plotéson kriteret ¢ vendosura né ligj. Koordinatori &shté
anétar efektiv departamentit, detyrat e sé cilit jané t& caktuara né
Aneksin “Pér pércaktimin e detyrave t& koordinatorit t& programit t&
studimit”.

Nga vizita n€ institucion, GVJ u informua q& departamenti zhvillon
mbledhje periodike cdo dité t& marté, proceduré kjo qé ndihmon edhe
mé tepér né rritjen e vetédijés pér cilésiné e programit.

Pér organizimin dhe funksionimin e departamentit; Vizita né IAL

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies.

GV konstatoi s inga RVB, ashtu dhe nga vizita né IAL qé
departamentin “Teknologji dhe Informatiké” mbéshtet zhvillimin e
metodave té reja innovative t& mésimdhénies. Sistemi UET LMS
&shté njé prej tyre.

Vizita né IAL; Raporti i Vlerésimit té Brendshém

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né& fushén e kérkimit
shkencor pér t&€ ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja.

Né dokumentet e véna né dispozicion, si dhe gjaté takimit me stafin e
departamentit “Teknologji dhe Informatiké”, GVJ konstatoi qé ky
staf mbéshtetet dhe inkurajohet t& kualifohet né ményré t&
vazhdueshme. Késhtu, né Statutin e UET (pika 36.2), né Strategjiné e
Kérkimit Shkencor né UET 2017-2020, vérehet gé institucionit e ka
né vémendje kualifikimin e pérhershém té stafit akademik dhe
studentéve.

Njé aspekt tjetér shumé domethénés q& vérteton kété pjesé, sipas
GV]J, éshté dhe pjesémarrja mjaft aktive e anétaréve té institucionit
né projekte t€ ndryshme ndérkombétare, né té cilét jané angazhuar
edhe si kérkues shkencorg, por edhe jané trajnuar, kualifikuar,
udhétuar né institucione t& ngjashme ndérkombétare.

Sipas RVB, personeli akademik i UET mund t& pérmirésojé aftésité e
tij né mésimdhénie, duke shfrytézuar trajnimet e herépashershme nga
lektoré t& ftuar, apo anétaré té personelit t& UET (zyra e IT, apo njési
t& tjera). Por, né€ dokumentin T¢& dhéna t& plota t& aktiviteteve pér
kualifikimin, GVJ gjen 5 aktivitete né total t& zhvilluara prej vitit
2014-2017.

Statuti i UET; Strategjia e Kérkimit Shkencor né UET 2017-
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2020; Vizita né IAL

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané

pérgjegjés pér zbatimin e programeve té

studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

Sipas RVB, pérdorimi i metodave té reja né mésimdhénie mbetet
pérgjegjési individuale e personelit akademik. Institucioni bén
pérpjekje pér t& promovuar pérdorimin e kétyre metodave, por
pérséri vihet re se pérvetésimi dhe shfrytézimi i tyre né mésimdhénie
pérqafohet mé kollaj nga brezi i pedagogéve té rinj, ndérkohé qé
pérdoren mé pak nga brezi i atyre me mé shumé pérvojé (vite
eksperiencé pune).

Kjo u konfirmua dhe nga takimi né institucion me strukturat
drejtuese t& zyrés sé IT.

Vizita né IAL

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

N& IAL, u konstatua nga GVJ gé personeli inkurajohet t& testojé
metoda t€ reja bashkékohore. Shembull pér kété &shté sistemi UET
LMS. Si protokoll pune, nése gjaté punés sé tyre lektorét véné re se
njé eksperiencé e re éshté efektive, ata raportojné pér rezultatet né
mbledhjen e departamentit, me synim qg kjo eksperiencé pozitive t&
pérhapet dhe shfrytézohet edhe nga kolegét e tjers.

Kriteri 8. Institucioni né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme té&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim té&
ideve dhe metodave té mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Pér t€ plotésuar ngarkesén mésimore me lektors qé jané edhe
profesionisté t& IT, n& institucion béhet i mundur edhe angazhimi i
lektoréve té ftuar. Sipas RVB, ky shihet si element shumé i _
réndésishém pér pasurimin e procesit t& mésimdhénies dhe lidhjen
me tregun e punés, e sidomos né rastin e programit Master
Profesional né “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile. Kéto burime
njerézore shérbejné pér té katalizuar dhe anétaré & tjers t8 stafit, pér

tu pérshtatur sa mé miré me ndryshimet mjaft t& shpejta q& péson
fusha e IT.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentgt.

Né lidhje kriteret dhe ményrén e testimit e vleré&simit t& njohurive,

dijeve dhe aftésive profesionale, IAL ka t& pércaktuara né dokumentin
“Rregullore mésimore e Programit t& Studimit — Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar” me 5 profile”, pika 5, sipas t& cilés: nota
pérfundimtare &shté shumé e elementeve t& méposhtme:

a) Provimit t& ndérmjetém (30%)
b) Nivelit t& diskutimit (10%)

¢) Detyrés s¢ kursit (esse, prezantime, projekte)/dy detyra praktike
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(20%)
d) Provimit pérfundimtar (40%).

Format dhe kriteret e vlerésimit t& studentit pércaktohen né programin
e léndés dhe i béhen té ditura paraprakisht studentéve (pika 5.1 dhe
11.2). Rregullore Mésimore e Programit té Studimit

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjiné e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Sipas RVB, studentét njihen me syllabusin e léndés, né té cilin
pércaktohen né ményré té detajuar ményra e kontrollit dhe format e
vlerésimit t& dijeve, sé bashku me afatet kur duhet t& plotésohet secili
detyrim deri né pérfundim té zhvillimit t€ 1éndés, né fillim t& ¢do
semestri. Njoftime t&€ detajuara pér detyrat dhe provimet né kuadér t&
léndés vendosen edhe né platformén LMS, si dhe u njoftohen me
email nga koordinatorja e departamentit.

Gjithashtu né Rregulloren Mésimore, pika 3.1.2 dhe 3.1.4, pohohet q&,
né fillim t€ ¢do semestri studentit i vihet né dispozicion programi i
¢do lénde qé€ ofrohet. Kéto programe depozitohen né libraring e
Universitetit, si dhe mund t& publikohen né formén e njé broshure nga
UET-i. Ké&to programe depozitohen né libraring e Universitetit, si dhe
mund t& publikohen né formén e nj& broshure nga UET-i.

Rregullore Mésimore e Programit té Studimit

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat
e fituara.

Né dokumentin e RVB, shprehet q€ vlerésimi i studentit realizohet né
ményré t&€ vazhdueshme dhe ka géllim t& trefishté.

a. Nxit studentin g€ t&€ mésojé gjaté gjithé vitit;

b. Prodhon njé vlerésim mé objektiv té studentit, duke e ndaré notén
né disa komponenté né krahasim me vlerésimin e bazuar vetém né
njé provim;

c. Shérben pér té vlerésuar ecuring e kursit gjaté semestrit, nése
studentét jané duke e kuptuar materialin qé po ofrohet né kurs.

Né Rregulloren e UET parashikohen forma t& ndryshme t& kontrollit
té dijeve dhe aftésive, me qéllim q& pedagogu té mund t& zgjedhé até
qé€ 1 pérshtatet mé miré€ natyrés sé¢ 1éndés dhe evidenton mé miré
rezultatet e synuara té t& nxénit, t€ ndara kéto sipas tipologjive té
léndéve. Pér [éndét e Tipologjisé I jané 2 forma vlerésimi, kurse pér
1éndét e Tipologjisé I jané 4 forma t& ndryshme vlerésimi.

Sipas pikés 16.5, 1éndét ndahen né 2 tipologji: a. Léndé té Tipologjisé
I konsiderohen léndét me karakter kryesisht praktik/aplikativ. b.
Léndé té Tipologjisé II konsiderohen 1éndét me karakter kryesisht
teorik. Kjo ndarje mendojmé qé ijep mundésing studentit qé té
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara.

Rregullore e UET
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin pérfundimtar.

Sipas t& dhénave té reflektuara né syllabus-et e léndéve, e né bazé t&
Rregullores Mésimore té Programit Master Profesional “Informatiké e
Aplikuar” me 5 profile, vlerésimi i pérgatitjes akademike té studentit
&shté shumé e elementéve t& méposhtém:

a. Provimit t&€ ndérmjetém

b. Nivelit té diskutimit né seminare

c. Detyrés sé kursit (ese, prezantime, projekte)/dy detyra praktike
d. Provimit pérfundimtar.

Provimi i ndérmjetém zhvillohet né mes t& semestrit (java e 7-t€ ose e
8-t&, sipas Rregullore Mésimore e Programit Master Profesional, pika
5.3.1), seminaret jané t& pérjavshme, kurse detyrat e tjera jané t&
shpérndara sipas planit t& secilit pedagog t& léndés. Kjo, pér GVJ,
vérteton shpérndarjen e vlerésimit pérgjaté gjithé semestrit.

Rregullore Mésimore e Programit Master Profesional

Kriteri 2. Institucioni vé& n€ zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni bashképunon me AADF (Albanian-American
Development Foundation) dhe po promovon njé sistem té ri vlerésimi
elektronik: “Clean score”. Ky sistem &shté aplikuar né léndé t&
ndryshme: si né nivelin bachelor dhe master né¢ programe té tjera
studimi t& IAL, por né programin Master Profesional “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile GVJ u informua gjaté vizités né institucion qé
ende nuk &shté aplikuar né kété program né ndonjé léndé té tij. Nga
njéra ang, kjo mund té jeté e kuptueshme pér léndét me karakter
teknik, sic jané pjesa mé e madhe e léndéve t€ programit t&€ studimit.
Gjithashtu, pér té rritur transparencén né vlerésim GVJ gjaté vizités
konstatoi qé provimet zhvillohen duke anonimizuar studentin. Kjo
realizohet duke i vendosur njé barcode né cdo tezg para fillimit t&
provimit final. [Vizita né IAL]

) 4 o
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané 3 :
Tel:+355 (04) 222-43423 ‘ Web site: www.ascal.al 43



Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre éshté titullari
i léndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme té
monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohet
me komente/ feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& p&rmirésohet né té
ardhmen.

Né bazé té dokumentacionit t&é véné né dispozicion, GVJ kupton qé
komisionet e vlerésimeve ngrihen vetém né rastin e Praktikave
Profesionale, si dhe pér mbrojtjen e diplomés. Sipas RVB dhe né bazé
t€ informacionit t& marré gjaté vizités né IAL, né rastin e léndéve té
programit, éshté né gjykimin e titullarit nése korigjimin do e bé&jé i
vetém, apo né bashképunim me pedagogét asistentg.

Gjithashtu, institucioni ndjek dhe njé proceduré t& mirérregulluar pér
rastet kur student ka ankesé pér pikét e vlerésimit t€ 1éndés. N& rastet
kur kéto paqartési nuk shuhen, Pérgjegjési i Departamentit ngre njé
komision me 3 anétaré, i cili bén shqyrtimin e ankesés dhe merr
vendim me shumicé té thjeshtg.

Sic u pérmend dhe né kriterin e mésipérm, provimet zhvillohen té
sekretuara dhe t& anonimizuara népérmjet barcode-ve. Pedagogét
korrigjojné provimet pa emrat e studentéve, derisa ato t& dorézohen né
sekretariné mésimore. Vlerésimet shogérohen dhe me komente. Sipas
RVB, cdo provim monitorohet nga dy pedagogg, sipas grafikut t&
miratuar nga pérgjegjési i departamentit.

Rregullore mesimore_MP Informatike e Aplikuar; Vizité né IAL

Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Né bazé té dokumentacionit t& véné né dispozicion (Rregullore ¢ UET,
Neni 33 Plagjiatura dhe kopjimi, pikat 33.1 —33.3) GVJ konstaton qé&
IAL ka t& rregulluar rastet e evidentuara t& plagjiaturés sé esseve dhe
diplomave, apo kopjimit né detyra. Késhtu, plagjiatura e provuar né
paraqitjen e esesé dhe t& diplomés ndéshkohet me marrjen e notés 4
(katér) si noté pérfundimtare, pavarésisht vlerés sé elementeve té tjera
vlerésuese; kopjimi nga materiale t& shkruara ose nga fleta e provimit
t€ studentéve té tjeré si edhe ¢do komunikim me té tjerét gjaté orés sé
provimit dénohet me ndérprerjen e provimit dhe studenti vlerésohet
me notén 4 (katér). N& rast pérséritjeje té plagjiaturés ose t& kopjimit,
emri i studentit shénohet né regjistrin e Késhillit t& Etikés dhe studenti
paralajmérohet pér pérjashtim nga Universiteti.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh dhe me programin Turnitin, t&
cilin AL e ka véné né dispozicion t& gjithé stafit akademik dhe
drejtues, pér kontrollet e plagjiaturés

Rregullore e UET, Neni 33 Plagjiatura dhe kopjimi; Vizita né IAL

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohg sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Sipas dokumentit “Rregullore Mésimore e Programit Master
Profesional”, pika 5.3.5, dorézimi i vlerésimeve t& provimeve duhet t&
béhet brenda 2 (dy) javéve nga data e zhvillimit té tyre. Sipas RVB,
vlerésimi pér kompontét e tjeré duhet t& dorézohen pérpara zhvillimit
t€ provimit pérfundimtar, dhe pedagogu nuk ka té drejté t& ndérhyjé
pér ndryshimin e tyre pas zbardhjes sé rezultateve t& provimeve. Jo
vetém provimi pérfundimtar, por ndér vlerésimet e léndéve &shté dhe
detyra e kursit apo esse-ja, e cila gjithashtu rregullohet né dokumentin
e pérmendur né kété kriter, pika 5.6.

Pér vlerésimet e vendosura nga pedagogu, sipas RVB, studenti
informohet né kohé reale pérmes sistemit online, si dhe pér seancat
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sqaruese merr informacionit nga koordinatorja e programit.

N lidhje me kérkesén pér rishikim t& vlerésimit, né rregulloren e
programit, pika 5.7, studenti ka t& drejté t& ngrejé njé ankesé pér pikét
q€ ka marré né njé nga komponentét e vlerésimit (provim i
ndérmjetém, detyré kursi, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar
procedurén e sqarimit me pedagogun e léndés, ai mund t’i drejtojé
Pérgjegjésit t& Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku té parashtrojé
arsyet mbi t€ cilat ai bazon ankesén.

Rregullore Mésimore e Programit Master Profesional

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Sipas pikés 5.7.2 t& Rregullore Mésimore e Programit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile, studenti i cili
mendon se vlerésimi nga ana e pedagogut nuk éshté korrekt, t’i
drejtojé pérgjegjésit t& departamentit njé kérkesé. Me marrjen e saj,
Pérgjegjési i Departamentit ngre njé komision me 3 anétaré, i cili bén
shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé t& thjeshté.
Vlerésimi i Komisionit éshté pérfundimtar dhe mund t& jeté i nj&jts,
mé i larté ose mé i ulét se vlerésimi i kontestuar. Procesverbalet e
vlerésimit fimosen dhe dorézohen né Sekretaring Mésimore, dhe
arkivohen né zyrén e Sekretarit t& Pérgjithshém.

Rregullore Mésimore e Programit Master Profesional

-

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta n& fushén e teknologjisé sé&
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe né gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do lénde.

Program1 studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5
profile, sipas dokumentit “Rregullore Mésimore e Programit”, ka si
qéllim ta pajisé studentin me: njohuri dhe koncepte bazé t& fushés sé
studimit (specifikisht até t& Informatikés dhe profileve t& saj); aftési
drejt njé profesioni apo licence profesionale; formim qytetar t&
pérgjithshém; etj. GVJ mendon se IAL ka arritur t& garantojé né ményré
t€ kénaqshme zhvillimin e aftésive profesionale dhe t& vecanta t&
studentéve, por sugjerojmé pérmirésimin e métejshém t& kurrikulés,
azhornimin e literaturave, si dhe shtimin e trajnimeve, certifikimeve,
apo veté pjeséve praktike né léndét e profilit,sikurse kemi evidentuar né
kriteret e tjera mé sipér.

Detyrat e ndryshme t& kursit, projektet, literaturat ndihmése né gjuhén
angleze, mendojmé se zhvillojné aspekte t& komunikimit dhe
ndérveprimit né grup. Kéto detyra jané njé ményré edhe pér té analizuar
kompetencat e aftésité e studentéve e pér t& kuptuar mé shumé nga
pedagogu se cfar€ ata kané pérfituar nga lénda.

Rregullore Mésimore e Programit Master Profesional; Programet léndore
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Kriteri 4. N¢é pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Sipas RVB, pedagogu, né orén e fundit t& mésimit, pérvegse ndalet edhe
njéheré né céshtjet mé t& réndésishme té trajtuara gjaté semestrit, jep
edhe orientimet e nevojshme se ku duhet t& fokusohen studentét pér
pérgatitjen e tyre né provim. Pedagogu mund t& ndalet mé gjaté né
elementét qé kané rezultuar mé t& véshtiré pér t’u pérvetésuar nga
studentét, gjaté semestrit. Gjithashtu pedagogu éshté né dispozicion t&
studentéve pér konsulta pérpara provimit edhe gjaté oréve t& takimit
zyrtar, sipas grafikut t& shpallur né fillim t& semestrit.

Ky komunikim mes pedagogut dhe studentéve, qartésimi i detajeve t&
ndryshme t& 1éndés, si dhe i gjithé procesi mésimor u vértetua dhe nga
vizités né institucion nga GVJ, ku studentét u shprehén mjaft t&
kénaqur.

Vizita né IAL

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime
té reja t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés sé programit t&
studimit.

Sipas RVB, personeli akademik realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit si oré t& klubit t& IT apo pjesé té forumeve e
€orkshopeve t&€ ndryshém, ku studentét kané mundésiné e zgjerimit t&
dijeve dhe prezantimit me risi té reja né fushén ku ata studiojné. Kjo u
bé e ditur edhe gjaté vizités né institucion, ku GVJ u informua nga
drejtuesit e njésisé bazé.

Vizita né IAL; Raporti i Vlerésimit té Brendshém

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Né programin Master Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5
profile, 1éndg t& caktuara t& programit zhvillohen né laboratorét e
informatikés, ku student&t e kétij masteri anén teorike t& leksioneve té
marra e zbatojné praktikisht. Kjo u konstatua nga GVJ gjaté vizités né
IAL.

Praktika profesionale &shté njé 1éndé e programit t& studimit, e cila
kryhet né pozicione pune sa mé prang fushés sé studimit t& programit,
me synim rritjen e aftésive profesionale dhe integrimin mé té miré né
tregun e punés.

Rregullore Mésimore e Programit Master Profesional; Vizita né IAL;
Tabele Permbledhese te Praktikes Profesionale MP

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Sipas RVB dhe e konfirmuar gjaté vizités né institucion, puna né grup
dhe diskutimet jan€ njé pjesé shumé e réndésishme né UET pér arritjen
e objektivave mésimore pasi sa mé shumé ide t& shpalosen nga studentét
aq mé e thjeshté béhet t&€ kuptuarit e leksionit dhe zgjidhja e
problematikave t& caktuara.

Vizita né 1AL

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtet.

Programi mésimor i Master Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5
profile, n€ 1éndét e tij ka krijuar njé klimé t& miré pér zhvillimin e ideve
innovative e kjo lidhet ngushté me veté natyrén qé programi ka. Duke
gené i orientuar drejt profileve informatike, me natyré té aplikuar, pjesa
e studimeve t€ avancuara kérkimore e shkencore nuk mbulohet nga ky
program n€ ményré t€ drejtpérdrejté. Kéto profile i shohim qé IAL i ka
si focus n& programe t& tjera studimi, t& cilat studentét e Masterit
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Profesional mund t’i ndjekin né pérfundim té tij.
Njé inkurajim i miré gé i jepet studentéve éshté pér t& marré pjesé né
projekte t&€ ndryshme t&é shkémbimit si ai Erasmus+.

Te dhena mbi trajnimet profesionale_Qendra e Teknologjise dhe
Inovacionit; Vizita né IAL

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studime
té avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

GV konstaton, gjaté takimit me pérfaqésuesit e IAL, qé angazhimi i
studentéve né projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare éshté
njé pjesé e réndésishme e jetés universitare. Shumé prej tyre kang
pérfituar dhe nga programet e shkémbimit, si ai Erasmus+. N¢ lidhje me
studimet e avancuara kérkimore e shkencore apo mbéshtetja financiare e
tyre, kjo nuk evidentohet né dokumentet e dorézuara nga IAL.

Né RVB pérmendet qé né shkurt 2019, institucioni ka realizuar
aktivitetin Shkolla Dimérore e Inovacionit. Ky program (bazuar né
dokumentacionin e véné né dispozicion), i drejtohet gjimnazistéve dhe
synimi i ketij projekti &shté pérmirésimi i pérfshirjes sociale té t& rinjve
ekonomikisht t& pafavorizuar, t¢ rinjve né rrezik, kryesisht gjimnazisté
té cilét kontribuojné me ide inovative né fusha t&€ ndryshme si:
inxhinieri, arkitekturg, teknologji, por jo pér studentét e IAL, apo punén
e tyre kérkimore-shkencore.

Te dhena mbi trajnimet profesionale_Raport mbi aktivitetin Durres
Shkolla Dimerore; Vizita né 1AL

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundégsuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

h Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mé&simdhénies dhe
pérftimit t&€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktik&s laboratorike,
praktikés profesionale.

UET mbéshtet késhillat e studentéve nga ana logjistike dhe mund té
financojé projekte té tyre. Gjithashtu, evidentohet se njé piké e forté e
institucionit ton& &shté bashképunimi shumé i suksesshém falg Zyrés sé
projekteve ku mundésohet shkémbimi i studentéve né nivel
ndérkombétar nép&rmjet programave Erasmus, projekt ky qé ka

funksionuar shkélqyer e mé s¢ miri né gjithé térésiné e tij.

.

Sikurse pérmendém né kriteret mé lart, studentét e programit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile, zhvillojné tema té
caktuara né ambjentet laboratorike té institucionit. Pér tu ambjentuar
dhe me mjedisin real t& punés, ata zhvillojné dhe praktikat profesionale
né formén e internship prané institucioneve, me té cilét JAL ka
marréveshje.

Tabele Permbledhese te Praktikes Profesionale MP; Marreveshje
Bashkepunimi mes UET dhe X

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave

Prané institucioneve ku studentét akordohen pér t&€ kryer praktikat, ata
njihen me format dhe teknologjité e pérdorura né tregun e punés
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klinike dhe stazheve me format dhe | shqiptar, me qéllim pérfitimin sa mé t&¢ miré t&¢ njohurive dhe
teknologjing mé t& fundit kompetencave profesionale qé lidhen me kété fushé né t& cilén ata po
bashkekohore me qéllim pérfitimin sa | g diojné, si dhe pér té orientuar dhe kualifikimin e tyre professional

et o ,dhe pértej studimeve té ciklit t& dyté.
kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale, Sipas pasqyrés t&€ Programit mésimor lénda Praktika profesionale ka 6
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté | ECTS. Sipas Rregullores Mésimore t& Programit Master Profesional,
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen n¢ dokumente t&
posagme duke e shoqéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

jané t& detajuara rregullat q& duhet t& shoqérojné zhvillimin e
Praktikave Profesionale. Sipas pikés 34.2 t& kétij dokumenti, praktikat
profesionale vlerésohen me noté, njélloj si detyrimet e tjera. Vlerésimi
pérfundimtar i studentit béhet pérpara njé komisioni.

Rregullore mesimore_MP Informatike e Aplikuar

bl
Kriteri 1. Institucioni harton procedurg

L

Né bazé t& dokumentacionit t& véné né dlSleiO konstaton
t& posagme pér provimin final ose qé institucioni harton rregullore t& posacme pér provimin final apo
mbrojtjen e diplomés para diplomimit &€ | 4tz ts mbrojtjes sé diplomés. Késhtu, kéto saktésohen né dokumentet:
studentéve dhe e bén até publike. (1) BIL. Mbi punimin e diplomés/disertacionit; (2) Rregullore
Mésimore e Programit Master Profesional; si dhe né Rregullore e
UET. Sipas RVB, ky informacion i vihet né¢ dispozicion studentit
pérpara aplikimit pér punim diplome. Gjaté vizités né institucion,
GVJ u informua q& pércaktimin e diplomés apo provimit,
departamenti e bénte né bazé t&€ mesatares sé ciklit t€ paré. Argumenti
pér kété zgjidhje ishte kohéigjatja njé-vjecare e programit master né
fjale.

Mbi punimin e diplomés/disertacionit; Rregullore Mésimore e
Programit Master Profesional; Rregullore ¢ UET

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe Sipas RVB, studentét e programit Masterit Profesional “Informatiké
personeli akademik asistojné studentét, | e Aplikuar” me 5 profile, né pérfundim té studimeve t& tyre
dUkelvenceld oaciod informacione, | realizojné njé punim diplome né formén e rastit studimor, rast
udhézime dhe materiale t& nevojshme | 4 hagues ose projektit kérkimor (pér studentét me mesatare mbi 7.5,
né funksion té provimit final dhe e e ; o % .

£ . ose i nénshtrohen njé provimi pérfundimtar, né¢ formén e rastit
mbrojtjes s¢ diplomés. : S e o

studimor kompleks, t& lidhur me profilin pérkatés t& studimit.

Gjithashtu departamenti ofron tek studentét dokumentacionin
udhézues né lidhje me pérmbushjen e kétij detyrimi konform
pércaktimeve né rregullore. Seancat metodologjike t& zhvilluara né
ményré t& dedikuar gjaté semestrit t& dyté t& programit, i ndihmojné
studentét t& kuptojné edhe m& miré ményrén e zhvillimit té
punimit/provimit si dhe mbrojtjes sé¢ diplomés.

Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit; Rregullore mesimore_MP
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Informatike e Aplikuar

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Né bazé t&€ RVB, institucioni ka vendosur qé pér programin Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile, duke gené se
fokusi i programit éshté pérvetésimi i aftésive praktike profesionale
nga ana e studentit, edhe provimi pérfundimtar si detyrim
pérmbyll€s, synon té testojé pikérisht aftésité e studentéve pér t&
aplikuar né njé rast studimor njohurité e pérfituara nga programi i
studimit. Nga IAL, ritestimi teorik i njohurive &shté gjykuar i
papérshtatshém pér njé program t& llojit Master Profesional, me
kohézgjatje 1 vit.

Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit; Vizita né 1AL

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét né pércaktimin e
temave té& studimit/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve né mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazg t& temave dhe fushés
sé studimit.

Né dokumentin B. II. Mbi punimin e diplomé&s/disertacionit, pika B.
II. 2.1 — B. I1.2.4, GV konstaton ményrén e pércaktimit t& temave té
diplomave pér programet me karakter professional. N& fillim t&
muajit tetor, ¢do Departament organizon mbledhjen e Bordit t&
Tregut t&¢ Punés pér t&€ konsultuar tematikat e ndryshme, q¢ mund t&
shérbejné si objekt studimi né nivel diplome, si edhe pér t&
identifikuar udh&heqésit potencialé t& kétyre studimeve. Mg pas, cdo
anétar i personelit akademik, brenda muajit tetor, njofton/pérditéson
fushat e tij t& ekspertizés dhe ofron propozime konkrete pér tema
diplome ku &shté i gatshém t& udh&heqé studenté, duke mund&suar
krijimin e njé inventari me tema diplomash. S& fundmi, studenti
plotéson formularin e aplikimit n€ konsultim paraprak me njé
pedagog dhe e dorézon até brenda afatit t& shpallur. Né rast t&
mosrespektimit t€ afatit, studentit i shtyhet tema pér né sezonin tjetér.

Orientimi i studentéve vazhdon dhe pas zgjedhjes s& temés pér cdo
véshtirési q¢ mund t& hasé studenti.

Institucioni v& né dispozicion t& studentéve t& gjitha kapacitetet e tij
logjistike dhe infrastrukturore, si biblioteka, laboratorét si dhe
asistencén e vazhdueshme té pedagogut udh&heggés.

Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit;

Kriteri 6. Udhgheqgsi i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temé&s sipas udh&ézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté& i plot& pér t’u paraqitur
para komisionit.

Sipas dokumenteve t& véna n€ dispozicioni, si dhe RVB, udh&heqési
né seancat metodologjike duhet t& trajtojé c¢éshtje té tilla si: (a)
pércaktimin shkencor t& objektit t& studimit; (b) diskutimin e dobisé
s€ punimit; (c) pérzgjedhjen e tematikés dhe t& problematikés qé do
té trajtohet; (d) Ndértimin e hipotezave dhe saktésimin e tyre; etj.
Pra, udhéheqési shihet se ka njé rol kyc né mbarévajtjen e procesit té
diplomés, si dhe né garantimin e cilésis€ duke u kujdesur q& t&
ndigen parimet dhe metodat e duhura shkencore. Né mbyllje t&
punimit, studenti e dorézon tek udhéheqgsi, i cili e miraton ose jo até.
Njé student nuk mund t& mbrojé diplomén nése ai nuk ka shlyer t&
gjitha detyrimet, si dhe nése nuk ka mbrojtur praktikén, pra nevojitet
formimi 1 tij 1 ploté teorik dhe praktik, para se t&€ kalohet né diplomé
apo provimin pérfundimtar té ciklit t& dyt&.

Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit; Vizita né IAL; Raporti i
Vierésimit té¢ Brendshém
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Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit ose
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

Sipas dokumentit B. II, si dhe né bazé t& Rregullores Mésimore té
Programit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile
né pérfundim t€ provimit ose mbrojties sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté. Studenti q& merr noté jokaluese né sezonin e paré
t€ mbrojtjes s& diplomés ka té drejté t& paraqitet pér mbrojtje né
sezonin e ardhshém. Studenti ka t& drejt¢ t& hyjé 2 (dy) heré né
mbrojtjen e diplomés. Né& rast se edhe pas herés sé dyté rezulton
mbetés, studenti duhet t& ndryshojé temén dhe t& paragesé njé punim
té ri diplome.

Rregullore mesimore_MP Informatike e Aplikuar

Kriteri 8. N¢é pérfundim t& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomé&s, t& miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né dokumentacionin e dorézuar nga institucioni, GVJ evidenton
formatin e diplomés, si dhe suplementin e saj. Sipas Rregullores sé
UET, student q&é ka plotésuar t& gjitha detyrimet, pajisjet nga
institucioni brenda 6 muajsh me diplomén pérkatése, bashké me
certifikatén e notave t& marra gjaté studimeve. Studenti pajiset me to
né pérmbyllje t& studimeve. Formati i diplomés dhe suplementi i saj
jané dokumente t¢ miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
Ky fakt &shté i shprehur né dokumenacionin e véné né dispozicion,
por mungon njé dokument mbéshtetés né lidhje me vendimin e
ministrisé pérgjegjése.

Mbi punimin e diplomé&s dhe disertacionit; Model diplome; Suplementi

diplomes

Kriteri 9. N& pérfundim té studimeve,
studentit i vihet ng dispozicion kopje e
plot& zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

N& Rregulloren e UET (pika 40.1), GVJ konfirmon qé né pérfundim
t€ studimeve vihet né dispozicion t& studentéve diploma, suplementi i
diplomés dhe certifikata e notave. Programi i studimit pérmendet ne
Suplementin e diplomes si pjese e aneksit 1. Ky aneks nuk gjendet i

bashkengjitur ne supplement ne dokumentacionin e dorezuar nga
IAL.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti, informacione pér
studentét nése kérkohen.

Sipas RVB, por edhe nga vizita e kryer né institucioni, GVJ konstatoi
g€ institucioni ruan duke magazinuar pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t& studentit dhe paraqet/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér studentin, nése ato kérkohen. Nga depozitimet
pérkatése t€ dokumentacioneve mund t& gjendet né ¢do moment njé
kopje respektive duke verifikuar zbatimin e rregullores né ¢do pike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tii STUDIMIT

/A
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Kriteri 1 Institucioni i arsimit t& larté

mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ.

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se nga zyra e Burimeve Njerézore, si njésia
pérgjegjése jané mbledhur dhe ruajtur té dhénat e personelit
akademik (me kohé& t& ploté apo t& pjesshme) té angazhuar me
programin Master Profesional “Informatiké e Aplikuar” me 5 profile
dhe jané krijuar dosje personeli pér secilin prej tyre. Gjaté vizités dhe
takimit me pérfagésues té zyrés sé burimeve njerézore u vlerésuan
dosjet e personelit akademik té tre anétaréve t& personelit akademik
t¢ angazhuar me programin e studimit Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile pérkatésisht E.K dhe M.D
(PAE) dhe P.K (PAK).

GVJ konstaton se nga kjo zyré jané mbajtur dhe ruajtur t& dhéna pér
angazhimin e personelit akademik (me kohé t& ploté apo té& pjesshme)
né programin e studimit Master Profesional “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile pér vitet 2013-2020. N& njé evidencé t&
vecanté jané regjistruar t&¢ dhénat pér stafin akademik t€ njésisé
kryesore /bazé pér vitin akademik 2018-2019 dhe 2019-2020.

GV konstaton se nga institucioni jané paragitur né nivel institucioni,
statistikat e personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ
t¢ angazhuar né programin e studimit Master Profesional

“Informatiké e Aplikuar” me 5 profile.

“11 Dokumenti G. Rregullore pér Burime Njerezore”, “44 Format
Dosje, Staf Akademik me Kohé t& Ploté” dhe “44.1 Format Dosje, Staf
Akademik me Kohé té Pjesshme”. “23 Té dhéna Tabelore pér
personelin  akademik _Fakulteti i Inxhinierise, Informatikes dhe
Arkitektures”,  “23.1 Te dhena tabelore per personelin
akademik_Fakulteti ekonomik dhe IT”, “23.1.1 Fakulteti i Ekonomise,
Biznesit dhe Zhvillimit”, “24 Stafi akademik i programit MP
Informatike e Aplikuar”, “Personeli akademik i departamentit 2019-
2020 dhe “Stafi akademik i programit 2019-2020".

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t& larté
harton dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik n& Universitetin Europian t& Tiranés jané rregulluar me
rregullore t€ veganté, né pérputhje me detyrimet e akteve ligjore né
fuqi. N& procesin e rekrutimit dhe vlergsimit t& personelit akademik
jané t& pérfshiré dhe drejtuesi i njésisé bazé dhe sipas rastit pedagogg,
si dhe eksperté t€ jashtém té fushave pérkatése pér programin e
studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile.
Procedurat e ndjekura pér procesin e rekrutimit né Universitetin
Europian t€ Tiranés jané pércaktuar né procedurat e rekrutimit té
stafit t€ ri akademik né rregulloren né fugi.
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“5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, pika 227, “11
Dokumenti G. Rregullore pér Burime Njerezore, pika G I” dhe “6
Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit
dhe Departamentit”.

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t& larté
harton procedura e kritere t& posagme
e specifike pér rekrutimin e personelit,
té cilat jané pjesé e akteve rregullatore
dhe i bén ato publike.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se né& rregulloren e zyrés s¢ burimeve
njerézore jané parashikuar procedura dhe kritere specifike té
punésimit t& personelit akademik t& programit t&é studimit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar, me 5 profile t& cilat propozohen
nga drejtuesi i njésisé bazé t& programit t& studimit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile dhe miratohen nga
rektori i Universitetit Europian t& Tiranés, si dhe procedura qé ndiqet
éshté e hapur népérmjet publikimit t& vendeve vakante né fagen
zyrtare t€ Universitetit Europian t& Tiranés, rrjete sociale dhe né
gazetén Liberale.

“5S Rregullore e Universitetit Europian t& Tiranés, pika 22" dhe “11
Dokumenti G. Rregullore pér Burime Njerezore, pika G 17, “6
Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit
dhe Departamentit”, “11.1 Shembull thirrje pér staf akademik” dhe
Faqja zyrtare e UET http://uet.edu.al/neé/thirrje-aktuale-per-
punesim/”.

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t& larté
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura
e qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian té
Tirangs, GVJ konstaton se né procedurén e ndjekur nga Universiteti
Europian t& Tiranés pér rekrutimin dhe vlerésimin e personelit
akademik jané plotésisht t€ pérfshiré departamenti i njésis€ bazg,
pérgjegjés pér programin e studimit Master Profesional “Informatiké
e Aplikuar”, me 5 profile népérmjet paraqgitjes s¢ kérkesés dhe
kritereve t& pérgjithshme dhe t€ posagme pér plotésimin e
vakancés/vakancave né pérputhje me modulet dhe pérmbajtjen e
programit dhe kualifikimin e personelit t& kérkuar.

“11 Dokumenti G. Rregullore pér Burime Njerezore, pika G 1.

Keriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiran&s, GVJ konstaton se &shté ndérmarré angazhimi i duhur dhe
éshté krijuar njé¢ mjedis dhe infrastrukturé e pérshtatshme pér
realizimin e detyrave né ményré profesionale nga personeli i
institucionit. GVJ vizitoi ambientet e Universitetit "Europian t&
Tiranés", dy nga tre godinat e veganta me njé sipérfage totale afro 11
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500 m2, né funksion t€ programit t& studimit Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile. N&é pérdorim té€ personelit t&
angazhuar me programin e studimit Master Profesional “Informatiké
e Aplikuar”, me 5 profile jané véné né dispozicion zyra me hapésira
t€ mjaftueshme dhe t& pajisura me infrastrukturén e nevojshme
(kondicionim, ndricim dhe posté t& pajisura me kompjuter personal)

Ngarkesa totale javore e personelit akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”,
me 5 profile pér vitin e paraqitur 2018 - 2019 &shté njé ngarkesé
vjetore mesatarisht prej afro 10 oré mésimore né javé/ ¢do semestér,
ku pérfshihen dhe angazhimet né programet e tjera t& studimit duke u
Iéné né dispozicion kohén e nevojshme pér kualifikime t& métejshme
apo pér kérkimin shkencor. Ndérkohé pér vitin akademik 2019-2020 ,
né informacionin e véné né dispozicion, pas vizités né IAL, mungon
informacioni pér angazhimin dhe ngarkesén e personelit akademik né
programe t¢€ tjera studimi.

“42 Infrastruktura né funksion t¢ programeve té studimit®. “24 Stafi
akademik i programit MP Informatike e Aplikuar”, “ 25 Té dhéna
Tabelore me ngarkesén e ploté mésimore té stafit akademik , MP Inf.
Aplikuar” dhe “ Stafi akademik i programit 2019-2020”

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe administron
*| programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative  t&  mésimdhénies e
pérdorimit t&¢ teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e t& personelit

mésimor-shkencor.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian
t€ Tiranés", GVJ konstaton se Universiteti Europian t& Tiranés né
funksion t&€ njé ndér objektivave kryesoré t& misionit té tij “2 Statusi
i UET, neni 6.3, até té mbés}itetjes s€ zhvillimit dhe kualifikimin e
métejshém té personelit dhe arritjen e ekselencés né té gjitha fushat
ka zhvilluar dhe mbéshtetur stafin akademik né aktivitete akademike
dhe t& kérkimit, t& organizuara nga Universiteti Europian t& Tiranés
apo né bashképunim me institucione t& tjera, si né vend dhe jashté
tij. Disa aktivitete dhe nisma q¢ UET ka ndérmarré né kété drejtim
jané: zhvillimi i trajnimeve mbi metodat inovative t& mésimdhénies
dhe pérdorimit t& teknologjive t& reja, pérfshirja e stafit akademik
projektet e financuara nga donatoré t& ndryshém, dhe me partneré
nga vendet e BE-s¢ dhe rajoni, shkémbimi i stafit akademik né&
kuadér t& marréveshjeve, skema e financimit t& kérkimit shkencor,
duke krijuar njé fond prej 75.000 Euro pér stafin qé boton artikuj ng
revista shkencore t& indeksuara né Thomson Reuters dhe sé fundmi
nj€ nismé e re pér krijimin e njé grupi kérkimor ndérdisiplinor nga
10 profesoré, pér té cilét &éshté véné né dispozicion njé fond vjetor,
prej 5.000 euro pér secilin.

Ngarkesa e personelit akademik efektiv t& angazhuar né programin e
studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile
€shté mesatarisht prej 10 oré mésimore né javé/ ¢do semestér, ku
pérfshihen dhe angazhimet né programet e tjera ju mundéson kohén
né dispozicion pér kualifikime t& métejshme dhe kérkimin shkencor.

“43 Té dhéna mbi kérkimin shkencor té stafit akademik”, “43.1
Trajnim mbi sistemin UET LMS”, “43.2 Agenda for HRS4R Training
12-13 October 2018”7, “43.3 Té dhéna mbi shkémbimin e stafit”, “53
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Projekti 250+”, “55.1 Outgoing staff _programe”, “55.2 Incmoming
staff _ study programms” dhe “56 DSSH 2019”. “24 Stafi akademik i
programit MP Informatike e Aplikuar™ dhe “ 25 Té dhéna Tabelore
me ngarkesén e ploté mésimore té stafit akademik , MP Inf.
Aplikuar”.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg
déshmon njé angazhim optimal té
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave  t&€  programeve
studimeve té ciklit t& dyté.

té

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian té
Tiranés", GVJ konstaton se nga ana e institucionit éshté zbatuar
parimi i angazhimit t&€ burimeve njerézore, personelit akademik né
kété program inovativ, sipas ekspertizés né mésimdhénie dhe né
fushén specifike, né funksion t& pérmbushjes s€ programit sé studimit
Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile.

“CV e stafit té programit”, “24 Stafi akademik i programit MP
Informatike e Aplikuar” dhe “ Evidenca 25 Té dhéna Tabelore me
ngarkesén e ploté mésimore té stafit akademik , MP Inf. Aplikuar”.,

R SEi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian té
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka véng né dispozicion mjedise
té¢ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme mésimore pér programin e
studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile né
funksion t& veprimtaris€é mésimdhénése. Auditorét e véné né
dispozicion pér pjesén teorike t& programit t& studimit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile jané té
kapaciteteve t& ndryshme dhe t& pajisur me kompjuter, videoprojektor
dhe dérrasé interaktive.

“42 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit”.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t¢ teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit m&simor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&

metodologjive e teknologjive

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian té
Tiranés", GVJ konstaton se institucioni ka véné né dispozicion
mjedise t&¢ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore pér programin
né funksion t& veprimtarisé mésidhénése. Auditorét, klasa, laboratorét,
bibloteka, sallat e leximit, si dhe ambientet e tjera né funksion té
mésimdhénies - mésimnxénies né programin e studimit Master

4
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bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile jané t& pajisura me
pajisje elektronike (kompjuter, videoprojektor, dérrasé interaktive,
pajisje fotokopjimi dhe printimi) dhe jané t& mbéshtetura me
teknologjité e informacionit dhe komunikimit si:

* Katér salla laboratorésh t& pajisur me kompjuter (mbi 30
kompjutera) me akses né intranet dhe internet.

* Studentét, personeli akademik dhe administrativ kané akses t& ploté
né rrjetin LAN dhe Ei-Fi t& Universitetit “48 Infrastuktura IT”;

e Sistemin MOODLE (UET LMS), ku studenti né kohé reale
azhornohet me materialet mésimore, mund t& komunikojé
népérmyjet sistemit né forume t& hapura me pedagogét dhe kolegét
dhe mund t& informohet pér vlerésimin e secilés léndé.

e Kompjutera me performancé t& larté dhe me softéare pérkatés té
instaluar, né ambjentet laboratorike pér programin e studimit:
Navicat for my SQL; NetBeans; Apache Tom Cat; SPSS 19, CAD.
si dhe laboratori “Inovation Hub”.

e Bibloteka online SAGE dhe EBSCO, me abonim 5 vjecar
institucional dhe QUESTIA.

Té gjitha ambientet mbéshteten nga infrastruktura géndrore dhe e
hostuar TIK q¢ administrohen & gjitha nga personeli TI i Universitetit
Europian t& Tiranés.

’46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS”, “ Evidenca 46.2 UET

LMS - Guide per pedagogun”, “46.3 UET_LMS_ Guide per studentet”
dhe “43.1 Trajnim mbi sistemin UET LMS, Maj  2019”; “42
Infrastruktura né funksion t&é programeve té studimit”

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né térési.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian té
Tiranés", GVJ konstaton se institucioni ka véné ng dispozicion t&
procesit mésimor t& programit t& studimit Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile 4 laboratoré me videoprojektor,
dérrasé interaktive, pajisje fotokopjimi dhe printimi, si dhe mbi 30
kompjutera pér secilin laborator, me akses né intranet dhe internet, t&
cilat mirémbahen nga personeli TI i Universitetit Europian té Tiranés
dhe programet pérditésohen sipas kérkesés nga departamentet
pérkatése. Gjithashtu né dispozicion t& kétij programi &shté laboratori
“Inovation hub”, i cili &sht& né dispozicon t& studentéve t& programit
pér projekte dhe detyra t& disa léndéve t& programit t& studimit.
Studentét, personeli akademik dhe administrativ kané akses t& ploté né
rjetin LAN dhe Ei-Fi té Universitetit.

742 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit”.

Kriteri 4. Institucioni siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t&€ pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s€ programit/eve t& studimit & ofron.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian té
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka véné ng dispozicion 4
laboratoré me mbi 30 kompjutera secili me akses né njé rrjet té
peérbashkeét dhe internet. N& kompjuterat me performancé té larté t&
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laboratoréve jané té instaluara disa programe qé pérdoren pér disa
léndé t& programit t& studimit si: Navicat for my SQL; NetBeans;
Apache Tom Cat, SPSS 19.CAD.

“d42 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit”.

Kriteri S. Institucioni garanton, me
kapacitetet q¢ zotéron dhe /ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢ mjediset jané té
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se institucioni, pérveg infrastrukturés sé tij,
né funksion dhe mbéshtetje t& garantimit t& mjediseve t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e praktikave mésimore dhe profesionale
e programit t& studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”,
me 5 profile bashképunon né zbatim t& marréveshjeve té nénshkruara
t€ bashképunimit me disa institucione dhe organizata. Studentét e kétij
programi studimi Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5
profile jané akomoduar dhe kang zhvilluar praktikat mésimore prané
institucioneve dhe organizatave bashképunuese.

“34-34.8 Marreveshje Bashkepunimi mes UET dhe institucione/

organizata”, “ 32 Tabelé Pérmbledhése té Praktikés Profesionale MP”.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

[ Vi

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton qé bibloteka &shté e lokalizuar né godinén e
vecanté C, me njé sipérfage 300 m2, né dispozicion dhe té studentéve
t& programit t€ studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”,
me 5 profile gjaté orarit 9.00-20.00, nga e héna deri t& premten dhe t&
shtunén 9.00-17.00. Bibloteka mund ta shfrytézohet si sallé leximi
pér literarurén fizike, nga 150 studenté dhe &shté e pajisur me
kompjutera (14) dhe akses t¢ pakufizuar né internet, népérmjet té
ciléve studentét mund t& aksesojné bibliotekat online SAGE (abonim
5 vjegar), EBSCO (abonim 5 vjegar), dhe QUESTIA, né té cilat UET
&shté abonuar.

“42 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit”.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pé&r mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se né biblotekén e institucionit disponohet
pér programet e studimit, njé& koleksion librash me literaturé fizike né
shqip dhe gjuh& t€ huaj né njé fond t& pérgjithshém pér t& gjithe
programet e studimit prej 6005 librash (4634 né shqip dhe 1371 né
gjuhé t€ huaj) dhe 61 libra pér programin e studimit “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile shumica né gjuhén angleze, si dhe cikli i
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té studimit.

leksioneve né shqip pér pjesén mé t& madhe t& 1éndéve né gjuhén
angleze, té programit té studimit. “45 Inventari i teksteve”. Literatura
e programit t& studimit azhornohet népérmjet pasurimit t& biblotekés
népérmjet kérkesés dhe plotésimit té formularit pérkatés pér blerjen e
literaturés né biblioteké, si dhe aksesit ne biblotekat online té
abonuara nga institucioni.

“42 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit”

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se pér studentét e programit t€ studimit
Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile ofrohet
shérbimi falas dhe me akses té barabarté né katalogun e librave
elektronik t&é biblotek&s, shumica né gjuhé té huaj dhe biblotekat
online t€ abonuara nga institucioni si SAGE (abonim 5 vjegar),
EBSCO(abonim 5 vjegar) dhe QUESTIA, né intranetin e
biblotek&s.”42 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit”.
Né té njéjtén kohé, studentét aksesojné né internet dhe pérdorin
sistemin  MOODLE (UET LMS), ku studenti né kohé reale
azhornohet me materialet mésimore. :

”43.1 Trajnim mbi sistemin UET LMS, Maj 2019”, “46.1 Urdhér Mbi
zbatimin e platformés LMS”,  Evidenca 46.2 UET LMS - Guide pér
pedagogun” dhe “46.3 UET_LMS_Guide pér studentét”.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& éiguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se bibloteka &sht& e pajisur me pajisjet dhe
programet kompjuterike népérmjet t& ciléve studentét shfrytézojné pa
kufizime:

e Katalogun e librave elektronik t& biblotekés, shumica né gjuhé t&
huaj;

e Biblotekat online t& abonuara nga institucioni si SAGE (abonim
5 vjegar), EBSCO (abonim 5 vjecare) dhe QUESTIA, né
intranetin e biblotekés;

e Sistemin MOODLE (UET LMS), ku studenti né koh& reale
azhornohet me materialet mésimore.

“42 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit” , “46.1
Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS”, “ Evidenca 46.2 UET LMS -
Guide pér pedagogun”, “46.3 UET_LMS_ Guide pér studentét” dhe
“43.1 Trajnim mbi sistemin UET LMS, Maj 2019”.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e t& zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se né biblotekén e institucionit disponohet
pér programet e studimit, njé koleksion librash né literaturé fizike né
shqip dhe gjuhé t&€ huaj né njé fond t& pérgjithshém pér t& gjithé
programet e studimit prej 6005 librash (4634 né shqip dhe 1371 né
gjuh& t& huaj) dhe 61 libra pér programin e studimit “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile shumica né gjuhén angleze, si dhe cikli i
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leksioneve né shqip pér pjesén mé t& madhe t& léndéve né gjuhén
angleze, t& programit t& studimit. Nga ana e departamentit, fakultetit
dhe institucionit duhet t& hartohet dhe zbatohet njé plani detajuar pér
shtimin e zérave té biblotekés dhe pérditésimin t& atij ekzistues, né
pérputhje mé pérmirésimet e syllabuseve t& léndéve té programeve t&
studimit.

“45 Inventari i teksteve”

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet ng
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi qé& jané n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin e
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se institucioni ka véné né dispozicion té
studentéve shérbimet e biblotekés ¢do dité gjaté orarit 9.00-20.00,
nga e héna deri t& premten dhe t€ shtunén 9.00-17.00. Biblotekén
mund t€ shfrytézojné si sallé leximi né t& nj&jtén koh& 150
student&.”42 Infrastruktura né funksion té programeve té studimit”

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tirangs", GVJ konstaton se institucioni disponon dhe ka né pérdorim
sistemin UMIS népérmjet té cilit menaxhohet informacioni qé lidhet
me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomimin e
tyre, né t& gjithé programet e studimit, pérfshiré dhe né programin e
studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile. Ky
sistem mundéson gjenerimin e raporteve dhe informacioneve t&
nevojshme lidhur me aktivititetin e studentéve.

“46 Manuali i pérdoruesit té sistemit UMIS”.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmé&sakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t¢ angazhuar né
realizimin e programit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton q& institucioni pérdor sistemin e brendshém t&
menaxhimit, njé zgjidhje sharepoint pér t& administruar informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin ¢ personelit akademik, t& personelit
ndihmés akademik dhe/apo personelit administrativ dhe partneréve té
pérfshiré né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian té
Tiranés", GVJ konstaton qé institucioni pérdor pér administrimin e
dokumentacionit t& institucionit né lidhje me programin e studimit
sistemin/aplikacionin e intranetit t& brendshém, njé sistem i pérshtatur,
mbi zgjidhjen sharepoint, népérmjet s& cilés mundésohet administrimi i
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informacionit sipas hierarkisé dhe roleve t& autorizuara t& pérshtatur
pér pérdorimin nga stafi adminstrativ, akademik dhe ndihmés
akademik. Ndérkohg institucioni pér administrimin e informacionit dhe
literaturés s& léndéve t& personelit akademik dhe té studentéve t&
programit t& studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me
5 profile ka véné né pérdorim sistemin Moodle UET LMS, q¢ ka t&
regjistruar dhe t&¢ pérditésuar informacionin e nevojshém pér léndét e
programit t& studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me
5 profile pér ¢do semestér, akses né literaturén e léndéve, si dhe
pedagogét pérgjegjés pér 1éndét.

“43.1 Trajnim mbi sistemin UET LMS, Maj 2019”, “46.1 Urdhér Mbi

zbatimin e platformés LMS”, “46.2 UET LMS - Guide pér pedagogun”
dhe “46.3 UET_LMS_Guide pér studentét”

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module &
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
dhe studentgve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian té
Tiranés", GVJ konstaton se institucioni ka né funksion t& ploté dy
platforma/sisteme LMS dhe UMIS pér realizimin dhe administrimin e
komunikimit interaktiv dhe shkémbimin e informacionit ndérmjet stafit
akademik, personelit administrativ dhe studentéve.
menaxhimit me platformat e integruara LMS ose UMIS mundéson
forma t¢ komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t€ informacionit

Sistemi i

ndérmjet personelit dhe studentéve né ményré té sakté, né ¢do kohé dhe
né distancé. Né& platformén LMS organizohet dhe administrohet
procesi, materialet dhe format e vlerésimit t& dijeve t€ studentéve nga
pedagogu né funksion t& zhvillimit t& procesit t& mésimdhémies dhe
mésimnxénies. Informacioni administrohet né formé té personalizuar
pér ¢do pérdorues, pedagog apo student.

“43.1 Trajnim mbi sistemin UET LMS, Maj 2019”, “46.1 Urdher Mbi
zbatimin e platformés LMS”, “46.2 UET LMS - Guide pér pedagogun”
dhe “46.3 UET_LMS_Guide pér studentét” dhe “46 Manuali i
pérdoruesit té sistemit UMIS™,

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundé&son raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Bazuar né dokumentacionin e vén& né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tirangs", GVJ konstaton q& institucioni monitoron né kohé reale
aktivitetin akademik dhe administrativ népérmjet pérdorimit t&
sistemeve/ platformave UMIS dhe UET LMS, gé mundésojné
raportime individuale dhe né kohé reale pér/nga organet drejtuese dhe
titullarét. Sekretaria mésimore gjeneron né kohé reale, raporte
individuale pér secilén 1&éndé pér organet drejtuese dhe titullarét.

“43.1 Trajnim mbi sistemin UET LMS, Maj 2019”, “46.1 Urdhér Mbi
zbatimin e platformés LMS”, “46.2 UET LMS - Guide pér pedagogun”
dhe “46.3 UET_LMS_Guide pér studentét” dhe “46 Manuali i
pérdoruesit té sistemit UMIS”.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre

Bazuar né dokumentacionin e véné né& dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se institucioni ka né funksion platformén e
fages zyrtare Eeb, njé fage dinamike né té cilén publikohet informacion

e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjm. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

S
%@»‘«‘j\ Web site: www.ascal.al

E-mail: info@ascal.al

59




éshté gjuha shqipe mbi programet e studimit, strukturén organizative té institucionit,
fakulteteve, personelin akademik si dhe aktivitete t& ndryshme né lidhje
me jetén akademike, studentore, ato t& zhvilluara né bashk&punim me
partneré t€ ndryshém né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Informacioni i publikuar azhornohet né ményré t& vazhduar dhe né dy
gjuhé.(gjuha shqipe dhe angleze).

Faqja zyrtare e UET http://uet.edu.al”.

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport | Bazuar n& dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
financiar t& kostove t& programit t& informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian
studimit dhe planin pér mbéshtetjen t¢ Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka hartuar
fLAnciie € NoyejshmenErmbare yz]ijon projektbuxhetin afatmesém 2018-2020 dhe ka ndjekur zbatimin

e programit t& studimit pér t& paktén njé

: i faktik t€ buxhetit. Institucioni ka hartuar raportin financiar né
cikél t& ploté studimi.

lidhje me koston pér secilin program studimi, pér g¢do vit
akademik dhe ka regjistruar dhe ruajtur t&¢ dhéna krahasuese pér
ecuriné dhe vazhdimé&siné financiare t€ institucionit, pér vitet
2013-2018, duke mundésuar identifikimin e komponent&ve
kryesore qé ndikojné¢ né performancén e institucionit dhe qé
garantojné géndrueshméri dhe rezultate financiare pér
institucionin. Institucioni ka burim kryesor financimi tarifat pér
dhe gjaté shkollimit, pasi t& ardhurat nga aktivitetet e tjera tregtare
si: geradhénie, parkim etj z&né njé pjesé t& vogél té tyre. Gjaté
viteve 2013-2018 &shté shtuar dhe burimi i financimit nga grantet
e kérkimit, t& akorduara nga projekte t& ndryshme me donatoré t&
huaj, ku UET merr pjesété cilat zéné njé pjesé té vogél, né
krahasim me tarifat pér dhe gjaté shkollimit. Kjo evidentohet dhe
né raportet e paraqitura pér t& ardhurat, financimin dhe
menaxhimin e burimeve financiare té programeve té studimit pér
vitet 2013-2018, si dhe konstatohet shpenzimet dhe kosto e
studimit né& rritje pér student dhe pér vit akademik t&é programit té
studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5
profile, pérkatésisht pér vitet 2015-2018.

“2 Statusi UET, Kreu VIII Financimi”,”37.1 UET_Raporti Vjetor
2017-2018”, “49. T¢ dhéna mbi koston pér student” dhe “50. Té
ardhura dhe financime t€ ndryshme”.

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj& Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
programi studimi duhet t& pérmbajé informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
financimin e burimeve njerézore né Tiranés, GVJ konstaton se institucioni harton planin e financimit

shérbim té realizimit t& programit,

dhe menaxhimit t€ burimeve financiare né pérputhje me standardin
[~ 7
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shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetsse
t€ procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t&
lidhura né& funksion té realizimit t&
programit t& studimit dhe zgéra t& tjers,
sipas natyrés specifike té tij.

¢ hartimit t& raportimit financiar dhe t&¢ evidentimit t& kostos s&
studimit. Institucioni harton pasqyra financiare né transparencé né
lidhje me kontabilizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe plani
financiar i paragitur pér financimin e programit t& studimit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile parashikon
financimin e burimeve njerézore né shérbim t& realizimit t&
programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
infrastrukturés mbéshtetése t& procesit mésimor, detyrimet
financiare t& institucionit, grantet vendase apo té huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né funksion té realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra té tjeré sipas natyrés specifike t& tij.

“49. Té dhéna mbi koston pér student” dhe “50. Té ardhura dhe
financime té ndryshme”.“37.1 UET_Raporti Vjetor 2017-2018”, “49.
Té dhéna mbi koston pér student” dhe “50, Té ardhura dhe financime
té ndryshme”

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban nj& pasqyré té hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje té ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka kryer auditimin e
pasqyrave financiare pér vitin 2018, nga njé auditues ligjor i
pavarur, sipas raportit vjetor né lidhje me transparencén financiare
qé paraqesin aspektet materiale dhe pozicionin financiar t& késaj
shoqggrie né datén 31 Dhjetor 2018. Eksperti ka pérgatitur raportin
pérkatés q& depozitohet prané QKR-s&, konform legjislacionit né
fuqi q& rregullon veprimtariné e shoqérive tregtare. Nga audituesi
&shté nxjerré konkluzioni se pasqyrat financiare paragesin drejt
aspektet materiale dhe pozicionin financiar t& késaj shoqérie né
datén 31 Dhjetor 2018, performancén financiare dhe flukset e
parasé pér vitin q&€ mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standartet
Kombétare t€ Kontabilitetit t& Pérmirésuara né Shqipéri. N& kéto
pasqyra konstatohet se burimi i t& ardhurave t& institucionit jané
pagesat nga tarifat pér dhe gjaté studimit, grantet pér kérkim dhe
kontratat.

“Raporti Auditues.pdfil_20 2019” dhe “37.1 UET_Raporti Vjetor
2017-2018”

Kriteri S. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare
t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né t&
ardhmen

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian
t¢ Tiranés, GVJ konstaton se institucioni népérmjet pasqyrave
financiare t& raportuara pér vitin 2018, t& certifikuara dhe nga
audituesi ligjor i autorizuar ka patur burim t& t& ardhurave t&
institucionit pagesat nga tarifat pér dhe gjaté studimit, grantet pér
kérkim dhe kontratat. Plan buxheti hartohet né muajin tetor t& ¢do
viti dhe miratohet nga aksioneri i vetém, zbatimi faktik i t& cilit i
ngarkohet administratorit dhe zyrés sé financés. Té gjitha veprimet
Jané t& rregulluara népérmjet autorizimit nga administratori i Zyrés
financiare pér kryerjen e veprimeve vetém népérmjet sistemit
bankar. ["Raporti  Auditues. pdfl1_20 2019” dhe “37.1
UET_Raporti Vjetor 2017-2018”.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Sp e .
Kriteri 1. Institucioni harton dhe Bazuar né dokumentacionin e vén&é né dispozicion nga GVB dhe
zbaton politika dhe procedura q& informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
mbulojné ciklin e ploté akademik t& Tiranés", GVJ konstaton se institucioni ka hartuar, miratuar dhe zbaton
St_fldem'ejve L2alyrane d.alje"né .| politika dhe procedura q& duhet t& ndjeké& pér programin e studimit
zﬁ?:lz}tgf:l\fezgr]rl :laclllomn aE fugi Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile dhe q& jané
el né pérputhje me aktet ligjore né fuqi “Udhézimi Nr.18, daté 21.5.2018
”Pér procedurat e aplikimit dhe regjistrimit n& vitin akademik 2018-
20197, i ndryshuar, Kreu IV/4 dhe IV/5” dhe t& pércaktuara né Statusin
dhe Rregulloren e Institucionit, rregulloren e Fakultetit t& Informacionit
dhe Inovacionit, si dhe rregulloren e veganté t& Programit t& studimit
Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile

“2 Statusi i UET, Kreu IV Studimet Universitare” , “5 Rregullore e
Universitetit Europian té Tiranés, Kreu IV Studimet Universitare” dhe “7
Rregullore Mésimore e Programit té Studimit, neni 3 Programi i
Studimit”.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
nga hyrja né dalje, garantojné informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
barazing dhe & drejta t€ nj¢jta pér € | Tiranss, GVJ konstaton se institucioni ka hartuar, miratuar dhe zbaton
gjithé kandidatet P e politika dhe procedura pér t& garantuar barazing dhe t& drejta t& njéjta
LGB dlly pér € gjithé kandidatét pér student dhe studentét e programit t& studimit
Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile, q&
mbéshteten né Statusin e Institucionit, Rregulloren e e Universitetit
Europian t€ Tiranés, si dhe rregulloren Mésimore e Programit t&
Studimit.

“2 Statusi i UET, Kreu IV Studimet Universitare”, “5 Rregullore e
Universitetit Europian t€ Tiranés, Kreu IV Studimet Universitare” dhe “7
Rregullore Mésimore e Programit t&é Studimit, neni 3 Programi i
Studimit™,

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e Bazuar né dokumentacionin e vén& né dispozicion nga GVB dhe

pranimit e pérzgjedhjes s¢ informacionit t¢ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&

studentéve, pérparimit pérgjaté Tirangs, GVJ konfirmon se né zbatim t& politikave dhe procedurave t&
V4 V]
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ndjekjes s& programit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jang& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Institucionit ka pérdorur njé séré mjetesh dhe metodash bashkékohore
pér publikimin e kritereve dhe procedurave té aplikimit, pranimit dhe
regjistrimit t& studentéve, procesit t€ vlerésimit t& dijeve si dhe
diplomimit t& studentéve t& programit t& studimit Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile. Kriteret dhe procedura e
aplikimit jané¢ publikuar pérpara fillimit t& vitit akademik né faqen
zyrtare t€ institucionit, né fushatat informuese mediatike t& zhvilluara né
shkolla t&¢ mesme t& ndryshme jo vetém t& Tiranés, broshurat informuese
(Guida UET), si dhe gjaté procesit t& informimit dhe késhillimit né zyrat
pérkatése né Institucion.

“5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Kreu IV Studimet
Universitare”, “7 Rregullore Mésimore e Programit té Studimit, neni 3
Programii Studimit”, “27.1 Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe
procesin ¢ pranimit té studentéve”,”28 Mbi transferimet, njohjen e
krediteve dhe mobilitetin™, “48 Dokumenti E.V. Politikat ¢ prezantimit dhe
promovimit t&¢ UET online”, “51 Komunikimi i integruar i marketingut”
dhe http://uet.edu.al/neé/si-te-aplikojme/*.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dytg t& studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ vecanta t& programit t& studimit

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t¢ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tirangs", GVJ konstaton se né pércaktimet rregullatore t&¢ IAL jané
pércaktuar vetém kriteret e pérgjithshme t& pranimit t& studentéve né
programin e studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5
profile. Sipas rregullores sé programit t& studimit né fjalé, dekanati
vendos nése ka kritere specifike akademike pér pranimin e studentéve.
GVJ konstaton se nuk jang hartuar dhe publikuar kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u pranuar né kété program studimi.
Kriteret e pérgjithshme pér pranimin jang publikuar né fagen zyrtare t&
geb t€ UET dhe u &éshté komunikuar para fillimit t& vitit akademik
studentéve dhe té interesuarve né zyrat pérkatése t& institucionit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tirangs, GVJ ka konstatuar se institucioni pérpara fillimit t& vitit pér
programin e studimit “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile ka
informuar dhe udhézuar publikun dhe studentét e interesuar pér kriteret e
peérgjithshme pér pranimin né programin e studimit népérmjet
informimit n& faqen &eb t& institucionit, fushata informuese né shkollat e
mesme jo veteém né Tirang, fushat publicitare né televizione, broshurave
t€ informimit (GUIDA UET), si dhe informimit t& publikut t& interesuar
dhe né zyrat dhe ambientet e institucionit.

“Udhézimi Nr.18, daté 21.5.2018 ”Pér procedurat e aplikimit dhe
regjistrimit né vitin akademik 2018-2019”, i ndryshuar, Kreu 1V/4
dhe 1V/57, “S Rregullore e Universitetit Europian t& Tiranés, Kreu
III “Pranimi i studentéve”, neni 11 “Kriteret e pranimit”* dhe “7
Rregullore Mésimore e Programit t& Studimit, neni 2 “Pranimi né
programin e studimit”*, “27.1 Dokumenti D.I. Mbi politikat,
kriteret dhe procesin e pranimit te studenteve”,”28 Mbi
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin” ,”48 Dokumenti
E.V. Politikat e prezantimit dhe promovimit té¢ UET online”, “51.
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Komunikimi i integruar i marketingut” dhe http://uet.edu.al/neé/si-
te-aplikojme/*

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollgésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Bazuar né okuetcinin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se pér programin e studimit Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar>, me 5 profile institucioni ka véné né
dispozicion t& studentéve informacionin e nevojshém pér kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik t& pércaktuara né rregulloren e
programit t& studimit. N& javén e paré t& orientimit t& organizuar nga
fakulteti, gjaté orientimit dhe prezantimit t& syllabusit t& léndés, nga ¢do
pedagog, né javén e paré t& mésimit.

“7 Rregullore Mésimore e Programit té Studimit, neni 2 “Pranimi né
programin e studimit”*,”28 Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin®, “14.1 Plani mésimor MP Informatike e Aplikuar”,”10.1
Kalendari Akademik 2018-2019” dhe “Syllabuse té léndéve té programit té
studimit”.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni né zbatim t& Udhézimit Nr.18,
daté 21.05.2019, t& ndryshuar t&¢ MASR, ka parashikuar procedurat pér
njohjen e kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme né
rregulloren e programit t& studimit Master Profesional “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile. Gjaté vitit akademik 2014-2015 jané transferuar
n& UET 2 studenté dhe né vitin 2017-2018 jané transferuar né UET 6
studentg.

“7 Rregullore Mésimore e Programit té Studimit, neni 2 “Pranimi né
programin e studimit”™, “27 Te dhena per regjistrimin, ecurine dhe
diplomimin dhe “28 Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin”.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét ng lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n¢ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiran&s", GVJ konstaton se institucioni né zbatim t& pércaktimeve né
rregulloren e programit t& studimit Master Profesional “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile ka informuar studentét né lidhje me kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve t& programit
t€ studimit, pér infrastrukturén né dispozicion t& programit, né javén e
orientimit dhe né ményré specifike gjaté prezantimit t& secilés léndé dhe
syllabusit pérkatés ku paraqitet ky informacion.

GVJ konstaton se institucioni ka t& pércaktuar né rregulloren

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

A}
M\Neb site: wyww.ascal.al

E-mail: info@ascal.al

64




universitetit, t& programit t& studimit Master Profesional “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile dhe programin mésimor procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né programin e studimit, e cila organizohet si
punim diplome apo provim i pérgjithshém formimi. N& takimin me
studentét u informuam qé né vitin akademik 2018-2019 &shté vendosur
né mes t& vitit kriteri penalizues i mesatares sé studimeve Bachelor pér
zgjedhjen e punimit t& diplomés, pér t& cilén studentét duhet t&€ ishin
informuar para fillimit t& studimeve.

“S Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Kreu VI “Programi i
studimit™,”7 Rregullore Mésimore e Programit té Studimit, neni 3
“Programi i studimit” ,”14 Programi_MP Informatiké e Aplikuar”, me 5
profile “10 Dokumenti B.1I. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit” dhe
“10.1 Kalendari Akademik 2018-2019”.“Syllabuse té 1éndéve té programit
té studimit”.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit

Bazuar né dokumentacionin e véné né& dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se pérpara fillimit té¢ ¢do viti akademik
institucioni publikon informacionin né ményré periodike mbi programin
e studimit, Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile né
fagen zyrtare t& internetit t& institucionit, népérmjet fushatave t&
vazhdueshme t& publicitetit, botimit dhe shpérndarjes s& broshurave
informuese(GUIDA UET) dhe informacionit t& dhéné gjaté vizitave té t&
interesuarve né institucion. Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentéve ka organizuar takime t& hapura me studentét né auditore,
ku &shté béré prezantimi i programit t& studimit Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile dhe mundésité reale té studentéve
pér tu pérzgjedhur né kéto programe, &shté ndaré informacioni pér
mund@&sité né tregun e punés pér kété program studimi dhe bursat qé
ofron institucioni, ku pér vitin akademik 2018-2019 jané dhén 3 bursa,
njé€ e ploté dhe 2 né masén 50 %.

7 Rregullore Mésimore e Programit té Studimit, neni 2 “Pranimi né
programin e studimit”*, *27.1 Dokumenti D.1. Mbi politikat, kriteret dhe
procesin e pranimit te studenteve”, “28 Mbi transferimet, njohjen e
krediteve dhe mobilitetin™ ,”48 Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe
promovimit t&¢ UET online”, “51 Komunikimi i integruar i marketingut”,
“39.1 Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik”, “Té
dhéna pér bursat MP Informatiké e Aplikuar®, Dok DVV 48 Dokumenti
E.V. Politikat e prezantimit dhe promovimit té UET online” dhe
http://uet.edu.al/neé/si-te-aplikojme/*
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t&€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve té
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posacém pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka véné né dispozicion té
studentéve t& programit t& studimit informacionin dhe dokumentacionin
€ nevojshém pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit t&
studimit, Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile si
dhe pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarisé formuese. Pérveg
késhillimit me stafin akademik né momentin qé& interesohen pér
programet e studimit dhe kontakteve me Zyrén e Késhillimit t& Karrierés
dhe Kujdesit ndaj Studentit, né javén e paré t& orientimit, né zbatim t&
rregullores sé programit t& studimit, krahas prezantimit t& t€ gjithé
elementéve t& programit té studimit nga pérgjegjési i departamentit t&
njésisé bazé dhe stafi akademik, realizohet prezantimi i objektivave,
njohurité dhe aftésité q& do té fitohen nga secila 1éndé. Né javén e paré
té€ mésimit né secilén 1éndé béhet prezantimi i detajuar i léndés,
pérmbajtja dhe veprimtarité formuese t& parashikuara. Me kété
informacion studentét njihen dhe né fagen zyrtare t€ informacionit,
broshurave informuese (Guida UET) dhe syllabuset e léndéve.

“7 Rregullore Mésimore e Programit té Studimit”, “27.1 Dokumenti D.I.
Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té studentéve”,”28 Mbi
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin”, “48 Dokumenti E.V.
Politikat e prezantimit dhe promovimit t¢ UET online”, “51 Komunikimi i
integruar i marketingut”, “35 Raporti i fundit periodik analitik i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit”, “39.1 Dokumenti A.V.
Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik” “10.1 Kalendari Akademik
2018-2019”, “Syllabuse té léndéve té programit t& studimit” dhe
http://uet.edu.al/neé/

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian té&
Tiranés", GVJ konstaton se struktura specifike e institucionit, Zyra
Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit ndaj studentit &shté struktura qé
zhvillon aktivitetin e saj né bashképunim mé késhilluesit e karrierés sé
¢do fakulteti/departamenti. Institucioni informon studentét mbi mundésité
e punésimit, késhillon, mbéshtet dhe orienton studentét e programit t&
studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile pér
tregun e punés népérmjet Bordeve t& tregut t& punés, organizimit t&
panairéve t€ punés dhe aktiviteteve me partneré dhe aktoré nga tregu i
punés. Studentét gjaté vitit akademik 2018-2019, jané udhézuar dhe kané
pérfituar nga marréveshjet me institucione private dhe shtetérore pér
praktika mésimore dhe jan¢ ftuar dhe né trajnime dhe aktivitete té
pérbashkéta t€ realizuara. N&¢ ményré té vazhdueshme studentét e
programit t& studimit jané informuar pér mundési té ndryshme punésimi
me email dhe jané mbéshtetur dhe késhilluar pér pérgatitjen e CV, letrave
t& motivimit, pérgatitjen pér intervisté punésimi.

“12 Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit t&é Karrierés
dhe Kujdesit ndaj Studentit”, “12.1 Poster panairi i punes 2019”, “32 Tabelé
Pérmbledhése e Praktikés Profesionale M™, “33. Te dhena mbi trajnimet
profesionale”, “33.1 Té dhena mbi trajnimet profesionale Qendra e
Teknologjis¢ dhe Inovacionit”, %33.2 Té& mbi

dhéna trajnimet
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profesionale_Raport mbi aktivitetin Durres Shkolla Dimerore”, “35 Raporti
i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit”,
“34-34.8 Marréveshje Bashképunimi mes UET dhe Institucionet/organizat”
dhe http://uet.edu.al/neé/dita-e-biznesit-ne-uet*,

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se institucioni informon studentét népérmjet
burimeve t€ ndryshme mbi organizmin dhe zhvillimin e procesit mésimor,
logjistikén dhe infrastukturén mbéshtetése, si dhe shérbimet e ofruara nga
institucioni né funksion té realizimit té programit t& studimit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile. Q& né javén e paré té
orientimit studentét njihen nga departamenti. N& ményré specifike
koordinatori i departamentit ka detyré informimin e vazhdueshém dhe t&
pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e programit mésimor,
logjistikés, infrastrukturés s& programit t& studimit Cdo ndryshim apo
pérdité€sim u njoftohet studentéve pérmes njoftimeve t& koordinatoréve té
departamenteve dhe shpallet né kéndin e njoftimeve. Nga ana tjetér ¢do
informacion mbi procesin mésimor, kalendarin akademik dhe aktivitete t&
ndryshme mésimore qé organizohen né UET, njoftohen pérmes postés
elektronike dhe sistemit Moodle UET LMS.

“36 Vendimi emerimit te koordinatorit te programit”, “36. 1 Detyrat e
koordinatorit te programit te studimit”, “10.1 Kalendari Akademik 2018-
20197, “46.3 UET_LMS_Guide pér studentét”, “43.1 Trajnim mbi sistemin
UET LMS, Maj 2019, “48 Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe
promovimit t¢ UET online” dhe http://uet.edu.al/neé/“

Kriteri S. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t¢ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se Informacioni mbi programin e studimit
Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile &shté
lehtésisht i aksesueshém nga gdo student i kétij programi, népérmjet
platformés Learning management System (LMS) né UET, ku studentét
kan& mundési t&€ gjejné materialet pérkatése t& t& gjitha léndét né t& cilat
Jané regjistruar si dhe ndérveprojné lehtésisht me stafin pedagogjik pér
¢do pagqartési. Kjo platformé éshté pérshtatur si aplikacion mobile dhe
aksesohet né distancé nga studentét.

“46.1 Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS”,”46.3 UET_LMS_Guide
pér studentét” dhe “43.1 Trajnim mbi sistemin UET LMS, Maj 2019”.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
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studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

Tiranés", GVJ konstaton se né sekretariné mésimore té institucionit
mbahen dhe regjistrohen t& dhéna vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve né programin e studimit Master Profesional “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile.

Né kété program studimi jané regjistruar pér vitin 2019-2020, 34
studenté né total dhe sipas profileve:

* “Dizenjim dhe Zhvillim Aplikimesh” 9 studentg,

= “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh” 3 studenté,

= “Menaxhim té€ Dhénash” 8 studentg,

= “Siguria e Sistemeve t& Informacionit” 13 studenté

= “TV — Multimedia” 1 student.

Té€ dhénat pér numrin e studentéve té regjistruar jané dhéné pér té gjitha
vitet e programit t& studimit 2012-2020, t& dhénat pér numrin e
studentéve t& diplomuar jané dhéné pér vitet 2012-2018.

“5 Regjistrimet 2019-2020” dhe “27 Té dhéna pér regjistrimin, ecuriné dhe
diplomimin™.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
student&ve t& regjistruar né programet
e studimeve t& ciklit t& dytg, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né té€ cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian t&
Tiranés", GVJ konstaton se si¢ u cilésua dhe né kriterin e paré,
institucioni disponon t& dhéna vjetore pér studentét e regjistruar né
programin e studimit Master Profesional Informatiké e Aplikuar”, me 5
profile apo qé kan& ndérpreré studimet pér njé periudhé afatshkurtér . Né
kété program studimi q& nuk ka pasur térhegje apo largime nga ky
program studimi.

“27 T& dhéna pér regjistrimin, ecuriné dhe diplomimin®.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q&
nga pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ evidentoi pas vlerésimit t& dokumentacionit t& véné né
dispozicion nga sekretaria mésimore gjaté vizités se IAL kryen
regjistrimin e ecurisé s¢ studentéve té programit t& studimit né
procesverbalét pérkatés dhe regjistrin e notave. GVJ konstaton se
institucioni regjistron dhe disponon t& dhéna né sekretaring mésimore pér
ecuriné e studentéve t& programit t€ studimit Master Profesional
“Informatiké e aplikuar”, me 5 profile nga pranimi deri né pérfundim t&
studimeve. Kéto t&€ dhéna statistikore pérdoren nga universiteti, fakulteti
apo departamenti pér analiza té ndryshme.

“27 Té dhéna pér regjistrimin, ecuriné dhe diplomimin” dhe “9 Dokumenti
E.l. Mbi funksionimin e Sekretarise Mesimore”.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se si¢ &shté cilésuar edhe mé paré né raport,
sekretaria mésimore pér menaxhimin e informacionit t& brendshém
pérdor sistemin e menaxhimit t& informacionit t& universitetit (UMIS) qé
&shté njé program informatik ku ruhen, administrohen dhe pérpunohen t&
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gjitha t& dhénat e studentéve, pérfshiré dhe rezultatet e ecurisé né
programin e studimit, gjenerimin e raporteve té ndryshme statistikore.
Kéto t¢ dhéna dhe raporte shérbejné pér administrimin e aktiviteteve e
institucionit sipas roleve dhe aksesit t& autorizuar.

“46 Manuali i pérdoruesit té sistemit UMIS” dhe “9 Dokumenti E.I. Mbi
funksionimin e Sekretarisé Mésimore”.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje
té studentéve, si dhe shkallén e cil&sisé
t& punésimit té tyre, duke e shoqgéruar
me masat € duhura ng drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t&¢ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Europian té
Tiranés", GVJ konstaton se institucioni ka hartuar pér studentét e
programit t& studimit Master Profesional ”Informatika e aplikuar”, né
vitet akademik 2012-2018, njé raport analitik mbi profilin, cilésing né
hyrje dhe né dalje t& studentéve, si dhe nivelin dhe cilésiné e punésimit t&
tyre. Né kuadér t&€ masave pér pérmirésimin e treguesve té€ punésimit t&
studentéve Zyra e Zyrés s& Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit e cila ndjek karrierén dhe punésimin e studentéve né
vazhdimési mban kontakte me studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé
bazé t&¢ dhénash né lidhje me punésimin e tyre, vazhdimin e studimeve né
UET ose institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu, prané
Universitetit Europian &shté krijuar q€ né 2009, Shoqata “UET
ALUMNI” e cila &shté aktive né shumé aktivitete t& réndésishme té
institucionit si mbledhja e fondeve, aplikimet pér projektet dhe
propozime pér pérmirésime té programeve aktuale dhe té reja qé krijojné
hapésira dhe tregje té reja pune.

“27 Te dhéna pér regjistrimin, ecuriné dhe diplomimin”, “17. Studim

periodik pér tregun e punés” dhe “12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin
¢ Zyrés s¢ Késhillimit t&€ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit”.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian té
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka parashikuar né aktet ligjore
dhe rregullatore t& institucionit pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet véndimarrése e késhilluese,

pérkatésisht né statusin dhe rregulloren e institucionit, ku specifikohet
qarté pérfshirja, angazhimi, si dhe roli i Késhillit studentor, pérfshirja
dhe angazhimi i pérfagésueve t& studentéve né organet vendimarrése e
késhilluese t€ institucionit.

”5 Statuti Universiteti Europian té Tiranés, Kreu VII Studentét, neni 51”
dhe “5. Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Kreu X Té drejtat
dhe detyrimet e studentit”.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané % (
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: mfo@ascal.al

7
{

Web site: www.ascal.al 69
(>




Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lartg
duhet t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Bazuar n€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tirangs, GVJ konstaton se institucioni ka garantuar pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né organet
véndimarrése e késhilluese népérmjet pércaktimeve né aktet ligjore dhe
rregullatore t& institucionit, pérkatésisht né statusin dhe rregulloren e
institucionit. Studentét pérfagésohen pérkatésisht né senatin akademik,
komisionet e pérhershme, késhillin e etikés dhe né Komisioni i Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésis¢ (KSBC)”

37.4 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-2022”, “5
Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Kreu X Té drejtat dhe
detyrimet ¢ studentit”, “6 Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe
funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit”, “8. Dokumenti F.VII Mbi
sigurimin e brendshém té cilésisé” dhe “30 Té dhéna pér individét e
angazhuar né KSBC”.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet té mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
student&ve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo t& pjesshme t& mé&parshme.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjat¢ vizitave né Universitetin Europian t&
Tirangs, GVJ konstaton se institucioni ka hartuar planin mésimor té
pérgatitur pér programin e studimit Master Profesional “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile né zbatim t&¢ VKM Nr.41, daté 24.01.2018 duke
mbajtur né fokus ngarkesén akademike t& studentéve né kété program
studimi sipas pércaktimeve. Gjaté vitit akademik 2014-2015 jané
transferuar né UET 2 studenté dhe né vitin 2017-2018 jané transferuar né
UET 6 studentg.

“VKM Nr.41, daté 24.01.2018” dhe “11 Programi mésimor”, “28 Mbi

transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin dhe “27 Té dhéna pér
regjistrimin, ecuriné dhe diplomimin”.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Bazuar né dokumentacionin e vé&né n& dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian té
Tiranés, GVJ konstaton se né kété program studimi, Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile se &shté realizuar proces i
rishikimit dhe pé&rmirésimit deri n& 20 % t& kétij programi studimi me
Vendimin e Senatit Akademik Nr.7 t& datés 14.06.2018 gé &shté dérguar
pér njohje prané MASR sipas pércaktimeve ligjore me shkresén me
Nr.149.Prot, daté¢ 27.07.2019, me 1éndé “Kérkesé pér miratimin e
riorganizimit dhe pérshtatjes s¢ programeve né ciklin e paré dhe t& dyté
studimeve”.

"VKM nr. 41 date 24.01.2018 Per elementet e programeve té studimit te
ofruara nga TAL-t&”, “Kthim pérgjigje Miratimi i Pérshtatjeve 2” “14
Programi_MP Informatiké e Aplikuar “, “I4.1 Plani mésimor MP
Informatiké e Aplikuar” dhe “Rishikimi i kurrikulés” dhe “37 Formati i
relacionit pér monitorimin e silabuseve”.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmérinég e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian té
Tirangs, GVJ konstaton se institucioni u mundéson studentéve s& pari
vénien né dispozicion dhe informimin mbi kriteret dhe procesin e
vlerésimit t€¢ dijeve né programin e studimit, Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile né€ javén e informimit dhe gjaté

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

/
‘A@AA& Web site: www.ascal.al

E-mail: Eﬁiscal.al
/ |
L\/ 2 70




nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

javés s& paré t&€ mésimit pér ¢do léndé. Studentéve ju mundésohet
népérmjet procedurave t& rregulluara e drejta e barazis€ dhe
transparencés né vlerésimin dhe kontrollin e dijeve, si dhe mundésisé s¢
ankimimit t& rezultatit, kérkesés pér rishikim té tij.

“5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés Neni 24, 27 dhe 327,
“Rregullore Mésimore e Programit t&¢ Studimit” dhe “40.1 D-VI-3-3
Formular per ankesat e studenteve _ Departamenti”.

!

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka hartuar dhe zbaton procedura t&
veganta, t& pércaktuara qé né rregulloren e institucionit, si dhe ka ngritur
njésiné pérgjegjése pér informimin dhe né shérbim t& studentéve, qé
gshté¢ Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit
(ZKKKS) me objektiva dhe detyra t& mirépércaktuara.

“5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés”, “12 Dokumenti E-VII
Mbi funksionimin e Zyrés sé¢ Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit”, *“39.1 Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin
akademik”, “51 Komunikimi i integruar i marketingut” dhe “37.1
UET_Raporti Vjetor 2017-2018”.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit. ;

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjat¢ vizitave né Universitetin Europian t&
Tirangs, GVJ konstaton se ZKKKS funksionon térésisht né mbéshtetje t&
informimit, ké&shillimit, ndjekjes s& pérparimit t& studentéve dhe
mbéshtetjen e tyre t& vazhdueshme n& lidhje me procesin mésimor dhe
programin e studimit, Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5
profile. Krahas saj institucioni zhvillon késhillimin e Kkarrierés né
fushatén “Gjimnaz Tour” dhe tour-in e késhillimit pegagog-maturant, né
periudhén Gusht - Shtator, ku pérvec késhillimit pér programet e
studimit, ofrohet informacioni pér jetén studentore, aktivitetet e
ndryshme qé zhvillohen gjaté vitit akademik né UET, tarifave edhe
modaliteteve té pagesés, si dhe bursat e ofruara nga UET. MéE tej me
regjistrimin e studentéve né programin e studimit, ky proces ndiqet nga
ZKKKS. Njé nga programet me interes qé prezantohet nga ZKKKS &shté
programi ERASMUS+ dhe mobiliteti né universitetet e tjera me té cilat
universiteti ka bashképunim.

“5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés”, “12 Dokumenti E-VII
Mbi funksionimin e Zyrés sé¢ Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit”, “37.1 UET_Raporti Vjetor 2017-2018” *“29 Té& dhéna pér

punésimin e studentéve”, “S1 Komunikimi i integruar i marketingut”. dhe
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“32 Tabelé Pérmbledhése e Praktikés Profesionale MP”.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit dhe dokumentacionit t& siguruar gjaté vizitave né
Universitetin Europian té Tirangs, GVJ konstaton se institucioni
népérmjet ZKKKS ka ofruar shérbimin e késhillimit t¢ karrierés dhe
kujdesin ndaj studentit, né bashk&punim t& ngushté me qeverisjen
studentore kané& mbéshtetur studentét né ményré t& vazhduar, duke i
orientuar qofté né drejtim t& pérfundimit me sukses té procesit mésimor,
por dhe né orientimin dhe zgjedhjen e praktikés profesionale, si dhe
orientimin né tregun dhe vendet e lira t& punés, mbéshtetjen dhe
késhillimin e nevojshém né pérgatitjen e dokumentacionit t& nevojshém
dhe pérgatitjen pér intervisté. Krahas késaj zyre ofrohet tutoriati dhe
késhillimi akademik pér studentét nga personeli akademik. Nga kjo zyré
jané krijuar kontakte dhe institucioni ka lidhur marréveshje me kompani
private dhe institucione shtetérore né funksion t& praktikave profesionale
dhe mundésive t& punésimit t¢ studentéve. Cdo departament ka bordin e
tij t& tregut t& punés, ku studenté t& shoqatés ALUMNI jané pjesé e tyre.
Né UET organizohet né formé asambleje 2 heré né vit takimi i bordeve t&
t& tregut t€ punés né funksion t€ p&rmirésimit t&€ procesit dhe programit
mésimor. N& fund t& vitit akademik 2018-2019 u organizua eventi i
radh&s pér “Panairi i punés”, me pjes€marrjen e shumé kompanive
private me interes pér studentét e programit t€ studimit Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile. Ndérkohé ZKKKS ka
udhézuar dhe mbéshtetur studentét mbi mundésité e mobilitetit me
projektin ERASMUS+ dhe projektet e tjera t& institucionit, si dhe
mundé&sité e punésimit me Biznesin.

“S Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés”, “12 Dokumenti E-VII
Mbi funksionimin e Zyrés s¢ Késhillimit té¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit”, “37.1 UET_Raporti Vjetor 2017-2018”, “51 Komunikimi i
integruar i marketingut™ dhe “33 Projekti 250+,

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se ZKKKS, si pjesé¢ e detyrave t& pércaktuara né
rregulloren e késaj zyre ndjek dhe mbéshtet studentét e diplomuar né
programin e studimit, duke grumbulluar, pérpunuar dhe regjistruar t&
dhénat mbi punésimin dhe cilésin€ e punésimit t& tyre né raport me
programin e studimeve. N& UET &shté krijuar prej 10 vjetésh shogata
ALUMNI, ku studentét népérmjet procedurés dhe formularit sé
regjistrimit mund t& b&hen pjesé e saj. N& 10 vjetorin e saj u akordua
¢mimi special pér personin mé t& suksesshém. Nga UET jané organizuar
aktivitete t& réndésishme si ALUMNI SIPERMARRES dhe ALUMNI
INTERNATIONAL, ku pjesémarrja arrin deri né 15-20 % t& studentéve.
Institucioni ka bashk&punim té vazhduesh&ém me pérfagésuesit e saj né
funksion t& sugjerimeve pér pérmirésimet e nevojshme té ofertés
akademike t& institucionit pér tiu p&rshtatur mé miré kérkesave té tregut
té punés dhe zhvillimeve teknologjike né vend e jashté.

“5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés”, “12 Dokumenti E-VII
Mbi funksionimin e Zyrés sé¢ Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit ndaj
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Studentit”, “37.1 UET_Raporti Vjetor 2017-2018” “29 Té&é dhéna pér
punésimin e studentéve” dhe http://uet.edu.al /neé/uet-alumni-10-vite-me-

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tk STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té larté | Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
ka politika, struktura dhe procedura informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
pér Sigurimin e Brendshém & Cilésis¢ | Tjranss, GVJ konstaton se institucioni harton dhe zbaton politika, ka

(SBC), né& pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

ngritur struktura dhe procedura, né pérputhje mé aktet ligjore né fugi
dhe ato rregullatore t& institucionit. Misioni i arsimit t& larté &shté t&
krijoj¢ mekanizma t& qéndrueshém t&€ sigurimit t& cilésisé né
institucionet e arsimit t& lart&, né pérputhje me standardet europiane.
Struktura pérgjegjése e ngritur pér kété qéllim &shté Komisioni i
Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé. KSBC &shté njé strukturg
autonome dhe e perhershme né strukturén organizative t& institucionit
pérgjegjése pér vlerésimin periodik té rezultateve t& veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore. KSBC &shté ngritur né nivel
universiteti dhe anétarét e tij propozohen nga Rektori dhe miratohen
nga Senati i Universitetit. Gjithashtu né UET &shté ngritur dhe &shté
funksionale njé strukturé tjetér qé prej vitit 2016, Zyra e Standardeve
dhe Cilésis¢ (ZSC) pér hartimin, pérditésimin dhe rishikimin e
kuadrit rregullator t& institucionit dhe procedurave, né pérputhje me
legjislacionin n& fugqi, standardet e cilésisé dhe praktikat e mira
kombétare dhe ndérkombétare, si edhe monitoron zbatueshméring e
tyre nga strukturat dhe personeli i institucionit.

“Ligji nr. 80 2015, daté 22.07.2015, Nenet 1, 38 dhe 103> dhe “2 Statusi i
UET, Nenet 11 dhe 16” “5 Rregullore e Universitetit Europian té
Tiranés, Neni 6” dhe “37.4 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé_2017-2022", “8 Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té
cilésisé”, “37.3 Plani i Veprimit_ KSBC 2018-2019” dhe “37.2 Manuali
pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé”.

Keriteri 2. Institucioni ka t& ngritur Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
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dhe funksional Sistemin e Brendshém
t& Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka ngritur strukturén
pérgjegjése, Komisionin e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé, qé
éshté njé strukturé - autonome, e perhershme dhe funksionale né
strukturén organizative té institucionit qé nga viti 2011. Kjo njési
zbaton strategjiné né funksion t& objektivave t& institucionit qé ka né
fokus kryesor pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé, duke pérfshiré
né kété process eksperté t& jashtém, si dhe pérfagésues té studentéve.
KSBC monitoron dhe vleréson né ményré periodike proceset
mésimore e kérkimore né UET. Nga 2016 &shté ngritur dhe &shté
funksionale njé strukturé tjetér, Zyra e Standardeve dhe Cilésisé
(ZSC) pér hartimin, pérditésimin dhe rishikimin e kuadrit rregullator
t€ institucionit dhe procedurave, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, standardet e cilésisé dhe praktikat e mira kombétare dhe
ndérkombétare, si edhe monitoron zbatueshméring e tyre nga
strukturat dhe personeli i institucionit. Pér kété géllim institucioni ka
hartuar dhe zbaton strategjing, planin e veprimit pér sigurimin e
brendshém té cilésisé.

“5 Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, neni 6”, “37.4
Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-2022”, “8
Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé”, “37.3 Plani
Veprimit_  KSBC_2018-2019”, “372 Manuali pér Sigurimin e
Brendshém & Cilésisé” dhe “30 T¢é dhéna pér individét e angazhuar né
KSBC™.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lartg
pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera q¢ promovojné
e pérmirésojné cilésing.

Bazvar n€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni né zbatim t€ statutit, planit
strategjik dhe rregullores s& tij ka anagazhuar pérvec strukturave
pérgjegjése dhe ato bashképunuese, si dhe instrumente efektive pér
sigurimin e cilésisé si: personelin akademik dhe ndihmés akademik,
Bordet e Tregut t¢ Punés, pérfshirja né KSBC i njé eksperti t&
jashtém dhe pérfagésuesit té késhillit studentor.

Universiteti Europian i Tiranés né 5 vitet e fundit ka kaluar t& dy
format e procesit t& akreditimit periodik institucional dhe t&
programeve t€ studimit, né ményré specifike Akreditimi
Institucional nga ASCAL i cili ka pérfunduar mé daté 12.05.2017,
me vlerésimin pérfundimtar pozitiv, i vlefshém deri mé 06.04.2022
(5 vite akademike) si dhe programeve té studimit.

“5 Rregullore e Universitetit Europian t& Tiranés, neni 6", “37.4
Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-20227, “8
Dokumenti F.VII Mbi sigurimin ¢ brendshém té cilésisé”, “37.3 Plani
Veprimit_  KSBC_2018-2019”, “37.2 Manuali pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésisé”.dhe “30 Té dhéna pér individét e angazhuar né
KSBC”. "Vendim Nr.46 date 05.07.2019 Pér Akreditimin e UET” dhe
“Vendimi i BA Nr. 12 daté 07.04.2017_akreditimi periodik
institucional”.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
ka hartuar njé& politiké t& qart& dhe

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
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ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé
s& programeve t¢ studimeve qé ofron,
né kuadér t&¢ SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturgs s& cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése dhe
t& gjithé aktoréve t& brendshém té
institucionit.

Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka hartuar njé politiké dhe
strategji t& qarté, pér t& ndjekur né kuadér t& sigurimit t& brendshém
t& cilésisg, procedura periodike q&é garantojné dhe pérmirésojné
cilésiné e programeve té studimeve, né kété rast Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile.

Strukturat pérgjegjése kané pérdorur instrumentat e duhura né zbatim
té strategjisé dhe manualit t& miratuar t& sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, sipas njé plani kaledarik, kryesisht népérmjet procedurave t&
verifikimit, dokumentimit, anketimit dhe takimeve té zhvilluara me
palét e interesuara. Disa nga instrumentet e pérdorur, pér monitorim
dhe vlerésim, né zbatim té planit t& veprimit, pér monitorimin e
cilésisé sé programit t& studimit dhe mésimdhénies jané:

1. Pyetsorin studentor online dhe anonim pér cilésingé e
mésimdhénies né ¢do program studimi 2 herg né vit ;

2. Monitorimi i procesit mésimor, né javén e 12-t&€ t€ ¢do semester,
me ané t& fokus grupeve, q¢ formohen me studenté té& rastésishém
té programit t& studimit dhe drejtohen nga KSBC.

3. Monitorimi i realizimit t& procedurés sé provimeve, praktikés
mésimore apo diplomés, népérmjet grupeve ad-hoc, né
bashképunim me departamentin pérkatés;

4. Monitorimi dhe pé&rmirésimi i kurrikulave apo syllabuseve té
léndéve, népérmjet grupeve ad-hoc né bashképunim me
departamentet pérkatés;

5. Monitorimi dhe pérmirésimi i programeve t& studimit, népérmjet
grupeve ad-hoc né bashképunim me departamentet pérkatés;

KSBC, né kuadér t&¢ SBC, né ményré periodike informon drejtuesit e
njésive, mbi rezultatet dhe raportet e monitorimeve dhe vlerésimeve
t& zhvilluara, me objektiv marrjen e masave pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programeve t& studimeve gé ofrohen nga
institucioni.

“5 Statuti UET, nenet 11 dhe 16™, *“7 Plani Strategjik 2016-2020" dhe
“37.4 Strategjia per Sigurimin e Brendshem te Cilesise_2017-2022", “18
Rekomandimet nga akreditimi i méparshém”, Dok DVV Evidenca 19.1
A-I1I-8-2 Indikatorét e vlerésimit t¢ programit té Iéndés”, “35. Raporti i
fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashkepunimit”, “37 Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve”,
“40 G-111-4-2 Formati i vlerésimit té pedagogut nga studentét” dhe “41
G-1-12-1 Formular i vetevlerésimit te performancés sé personelit
akademik” dhe “40.1 D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve _
Departamenti”.
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 Synuara té t€ |
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lartg
ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve té studimit t& ciklit t& dyté.

Kcriteri 2. Institucioni i arsimit t& larts
pérdor mekanizma e procese formale e
t€ dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
her&pashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& dyté.

dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiran€s, GVJ konstaton se Universiteti Europian t& Tiranés ka
ngritur Komisionin e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé, si njé njési
t€ posagme me funksion t& pérhershém, e cila éshté funksionale dhe
Eshté pérgjegjése pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen e
programeve t& ciklit t¢ dyté. Gjithashtu né UET &shté ngritur prej
vitit 2016 dhe &shté funksionale njé strukturé tjetér, Zyra e
Standardeve dhe Cilésisé (ZSC) pér hartimin, pérditésimin dhe
rishikimin e kuadrit rregullator t¢ institucionit dhe procedurave, né

Bazuar

pérputhje me legjislacionin né fuqi, standardet e cilésisé dhe
praktikat e mira kombétare dhe ndérkombétare, si edhe monitoron
zbatueshméring e tyre nga strukturat dhe personeli i institucionit.

Kéto njési pérdorin mekanizma e procese t& formalizuara t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
hérépashershme t& programit t& studimeve t& ciklit t& dyté, pérfshiré
dhe Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile né
zbatim € strategjisé, planit & veprimit dhe manualit & miratuar,
sipas njé plani kaledarik, kryesisht népérmjet procedurave t&
verifikimit, dokumentimit, anketimit dhe takimeve t& zhvilluara me
palét e interesuara.

Dy heré né vit, organizohen né ményré anonimate, 2 javé para
pérfundimit € aktivitetit mésimor semestral, pyetsorét online
studentor pér cilésiné e mésimdhénies né ¢do program studimi,
pérfshiré edhe programi i studimit Master Profesional “Informatiké e
Aplikuar”, me 5 profile. NJBSC pérgatit dhe vé né dispozicion té
strukturave drejtuese, pedagogéve dhe paléve t& tjera t& interesuar,
raportin e vlerésimeve periodike né procesin e shqyrtimit, miratimit
dhe mbikéqyrjes s& programeve t& studimit né rang institucional. N&
fund t& vitit njésia bazé pér programin e studimit Master Profesional
“Informatiké e Aplikuar®, me 5 profile realizon procesin e
monitorimit dhe vlerésimit t¢ ecurisé s& kétij programi studimi.
Rezultatet e vlerésimit dhe sipas rasteve t& identifikuara pér
pérmirésim pérkthehen né rekomandime pér tu zbatuar dhe
monitoruar mé tej pér pérmirésimin dhe mbarévajtien e ecurisé sé
kétij programi.

“37.4 Strategjia pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé_2017-20227, “8
Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé”, “37.3 Plani
Veprimit_ KSBC_2018-2019", “37.2 Manuali pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé” dhe “30 Té& dhéna pér individét e angazhuar né
KSBC”. “18 Rekomandimet nga akreditimi meparshém”, Dok DVV
Evidenca 19.1 A-III-8-2 Indikatorét e vlerésimit té programit té
[éndés”, “39 Dokumenti A.III Mbi parimet e ndertimit te programit te
lendes”, “35 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashkepunimit”, *“37 Formati i relacionit per
monitorimin e silabuseve”, “40 G-II1-4-2 Formati i vlerésimit té
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pedagogut nga studentét” dhe “41 G-1-12-1 Formular i vetevlerésimit
te performancés s¢ personelit akademik” dhe “40.1 D-VI-3-3 Formular
per ankesat e studenteve _ Departamenti”. “52. Rishikimi i kurrikulés”
dhe “38 Analizé vjetore e Departamentit Informatiké dhe Teknologji
mbi arritjen e objektivave formuese t&é programit té studimit
MPInformatiké e Aplikuar”, me 5 profile.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuring dhe mbarévajtjen e programeve
t& studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiran€s, GVJ konstaton se institucioni ka pérdorur metodologji
vlerésimi dhe instrumente & vlerésimit t& drejtpérdrejta dhe t&
térthorta pér ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve t& studimit,
pérfshiré dhe programin e studimit Master Profesional “Informatiké
¢ Aplikuar”, me 5 profile. KSBC ka organizuar aktivitete pér
procesin e monitorimit dhe vlerésimit t& ecurisé dhe mbarévajtjes s&
procesit mésimor me mbéshtetjen e grupeve ad-hoc t& ngritura prané
departamenteve. Rezultatet e procesit t& monitorimit dhe vlerésimit
t& programeve t€ studimit raportohen tek drejtuesit e institucionit dhe
fakulteteve, ku jepen dhe rekomandimet pérkatése pér tu zbatuar,
zbatimi i t€ ciléve ndiget dhe monitorohet nga strukturat drejtuese
dhe veté KSBC.

“37 Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve”, “40 G-111-4-2
Formati i vlerésimit té pedagogut nga studentét” dhe “41 G-1-12-1
Formular i vetevlerésimit té performancés sé personelit akademik” dhe
“40.1 D-VI-3-3 Formular per ankesat e studenteve _ Departamenti”.
“15.5 Vlerésimi i Cilésisé Pyetésori i Studentéve”, “52. Rishikimi i
Kkurrikulés” dhe “38 Analizé vjetore e Departamentit Informatiké dhe
Teknologji mbi arritjen e objektivave formuese té programit té
studimit MP “Informatiké e Aplikuar®, me 5 profile.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni dokumenton rezultatet e
vlerésimeve, t€ cilat i ka raportuar tek autoritetet pérgjegjése dhe
vendimarrése t€ programit t& studimit. Raporti i rezultateve t&
nxjerra nga procesi i monitorimit dhe vlerésimit t& programeve t&
studimit raportohen nga KSBC tek titullari i léndés pérgjegjésve t&
grup-1éndéve, drejtuesit t& departamentit, dekani, s& bashku me
rekomandimet pérkatése, zbatimi i t& ciléve ndiget dhe monitorohet
nga strukturat drejtuese dhe veté KSBC.

“37 Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve”, “38 Analizé
vjetore e Departamentit Informatiké dhe Teknologji mbi arritjen e
objektivave formuese t&é programit té studimit MP Informatiké e
Aplikuar” dhe ““52 Rishikimi i kurrikulés”.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni pér aktivitetet e monitorimit
dhe t& vlerésimit t& ecurisé dhe mbarévajtjes sé programeve t&
studimit ka pérgatitur raporte té cilat pérmbajné rezulatet e
vlerésimit, masat e marra pér adresimin e manggsive té identifikuara

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

\ h)
Web site: www.ascal.al

E;mail: info@ascal.al

7




dhe rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e tyre.

“37 Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve”, “38 Analizé
vjetore ¢ Departamentit Informatiké dhe Teknologji mbi arritjen e
objektivave formuese té programit té studimit MPInformatiké e
Aplikuar” dhe “*“52 Rishikimi i kurrikulés”.

programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente
té ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

Krterl lre51mi1 brendshém i e

G S

Bazuar né dkumtacmin e Véné né dlSOZlClO ga dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni, népérmjet KSBC realizon
vlerésimin e brendshém periodik t€ programit té studimit, Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile, né nivel
institucional, me mbéshtetjen e departamentit q¢ mbulon programin
e studimit, i cili éshté pjesé e procesit t& vetévlerésimeve té kryera
né kuadér t& akreditimeve apo vetévlerésimet e brendshme
periodike.

Universiteti Europian i Tiranés gjaté vlerésimit ka pérdorur metoda
t€ térthorta dhe t& drejtpérdrejta, si dhe mjete specifike, né pérputhje
me specifikat e fushés sé programit t& studimit. Njé instrument
shumé efektiv i pérdorur &shté pérfshirja e studentéve né proceset e
vlerésimit t& programit t& studimit, Master Profesional “Informatiké
e Aplikuar”, me 5 profile, ku njé pérfagésues i Késhillit té
Studentéve &éshté pjesé e KSBC. Instrumentet kryesore e pérdorur
gjaté vlerésimit jané pyetsorét online, fokus grupet, mbledhjet e
hapura t€ departamenteve.

”37 Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve”, “38 Analizé
vjetore e Departamentit Informatiké dhe Teknologji mbi arritjen e
objektivave formuese té€ programit té studimit MPInformatiké e
Aplikuar” dhe ““52 Rishikimi i kurrikulés”. 40 G-I111-4-2 Formati i
vlerésimit t& pedagogut nga studentét” dhe “41 G-1-12-1 Formular i
vetevlerésimit te performancés sé personelit akademik” dhe “40.1 D-
VI1-3-3 Formular per ankesat e studenteve _Departamenti” dhe “15.5
Vlerésimi i Cilésisé Pyetésorii Studentéve”.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit té lartg,
né kuadér té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s¢ programit t&
studimit, pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si: vlerésim i cilésisé s& mé&simdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té studentéve,

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian té
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni, né kuadér t& vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes sé cilésisé s& programit t€ studimit, Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile ka pérdorur disa
metoda t& drejtpérdrejta vlerésimit si mé poshté:
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vézhgime né& auditor gjaté kryerjes sé 1. Teste té standartizuara;
ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo
té standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo kombétare 3. Vrojtime gjaté kryerjes sé praktikés;
si provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe tg tjera.

2. Vrojtime né orét mésimore né auditor;

4. Vlerésimi i detyrave apo projekteve individuale apo né
grup;

5. Rezultatet e studentéve né provime t& léndéve t&€ programit
té studimit t& vlerésuara me pike dhe noté;

“19.1 A-111-8-2 Indikatorét e vlerésimit té programit té léndés”, “37
Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve”, “40 G-111-4-2
Formati i vlerésimit té pedagogut nga studentét” dhe “41 G-I1-12-1
Formular i vetévlerésimit té performancés sé personelit akademik”
dhe “40.1 D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve

Departamenti”.
Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg, Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
né kuader t& vlerésimit t& realizimit, informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
mbarévajtjes e cilésisé s¢ programit t¢ Tiranés, GVJ konstaton se institucioni, né kuadér t& vler&simit t&

studimit, p&rdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit

realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé programit t€ studimit ka
pérdorur metoda e instrumente t& térthorta vlerésimi té tilla si
sondazhet pér vlerésimin e mésimdhénies (léndéve dhe

akademik, ndihmésakademik e pedagogéve) né pro.gram.m. e st.udlmlt,' sonéazhe t¢ kurrikulés,
sl 5 Ahsn s infrastrukturés né dispozicion, si dhe intervista me studentét e
administrativ, punédhénésit e P
institucionet q& bashképunojné n& programit t& studimit. Raportet e rezultateve t& vlerésimit u
realizimin e programit t& studimit dhe raportohen drejtuesve t& institucionit, fakulteteteve dhe rektoratit t&
paléve té tjera q& pérfshihen né institucionit, si dhe né ményré individuale i raportohen dhe
realizimin apo q& shérbejné pér personelit akademik pjesé e procesit t& vlerssimit. Kéto rezultate
vlerésimin e dijeve e kompetencave t& vlerésimi reflektohen n& vlerésimin e performancés s& ¢do
pérftuara nga ky program.

pedagogu né fund té€ vitit akademik. Njé fokus i veganté i kushtohet
intervistave me pedagogét gjaté procesit t& vlerésimit té
performancés s¢ tyre.

“37 Formati i relacionit per monitorimin e silabuseve”, “40 G-111-4-2
Formati i vlerésimit t& pedagogut nga studentét” dhe “41 G-I-12-1
Formular i vetevlerésimit té performancés sé personelit akademik”
dhe “40.1 D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve
Departamenti”.

S SRR

Kriteri 1. Institucioni duhet & Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
parashikojé dhe garantojé né politikat | informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
dhe procedurat e brendshme t& Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka hartuar dhe garanton q& né
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cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

zbatimin e politikave dhe procedurave t& brendshme t& cilésisé t&
pérfshihen aktoré t& brendshém dhe t& jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit t&
studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile. N&
KSBC jané angazhuar pérvec personelit t& brendshém té institucionit,
njé ekspert i jashtém dhe njé pérfaqésues i késhillit studentor. Ngritja e
bordeve t& tregut t& punés dhe bashképunimi i KSBC me to ka ndikim
pozitiv t& vazhdueshém né sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé né
programet e studimit. Pérfshirja e institucionit né dy projekte europiane
si: projekti UET — ENCHASE TEMPUS

“Pérforcimi i sistemit t& sigurimit t& cilésisé s& brendshme né arsimin e
larté né Shqipéri: Aplikimi i metodologjisé t& bazuar kah procesit dhe
rezultateve” pér periudhén kohore Dhjetor 2013— Dhjetor 2016 dhe
projekti Erasmus+ QainAL” Ngritja e kapaciteteve pér sigurimin e
cilésisé né institucionet private t& Arsimit t¢ Larté né Shqipéri
(QAInAL)” pér periudhén kohore 2016-2019, qé kané né fokus
sigurimin e cilésisé sé brendshme nga institucionet e arsimit t& larté
kan€& impakt pozitiv q& lidhet né ményré t& veganté pértej shkémbimit
t€ eksperiencave, njohurive népérmjet trajnimeve dhe vizitave
studimore , me vlerésimin dhe pérmirésimin e akteve rregullatore,
metodologjisé dhe instrumenteve t& pérdorura nga IAL-té private pér
monitorimin dhe vlerésimin e proceseve té sigurimit t& brendshém t&
cilésis€. “37.4 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém te Cilésisé 2017-
20227, *37.3 Plani Veprimit_ KSBC 2018-2019”, “30 Té& dhéna pér
individét e angazhuar né KSBC”, “37.5 Fisha ¢ projektit Enchase” dhe
“37.6 Fisha e projektit QAinAL”.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé s¢ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Kiriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cil&sisé s&¢ programit té
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésis¢ bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe
student&t e programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné& né& dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka pércaktuar pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér KSBC, njésité, personelin akademik, personelin
administrativ, studentét dhe palét e tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t€ cilésisé sé programeve t& studimit, pérfshiré Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile duke garantuar
pérgjegjshméri né ushtrimin e detyrave. Aktivitetet e planifikuara pér
vitin akademik 2018-2019 jané paraqitur né planin e veprimit t&
KSBC, jané né funksion t& objektivave t& strategjisé pér sigurimin e
brendshém t€ Cilésisé¢ 2017-2022, me objektiv madhor sigurimin e
cilésis¢ t& procesit mésimor né programin e studimit, Master
Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile si dhe kérkohet
pjesémarrja aktive né propozimin, pércaktimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t€ modeleve vlerésuese sipas natyrés dhe fushés sé
programit t€ studimit.

“37.4 Strategjia per Sigurimin e Brendshem te Cilesise 2017-2022”, “8.
Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé”, “37.3 Plani
Veprimit KSBC _2018-2019”, “37.2 Manuali pér Sigurimin ¢ Brendshém
té Cilésis¢”, dhe “30. Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC”.

|
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri S. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose ekspertg t&
jashtém q& kang lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&
Tiranés, GVJ konstaton se institucioni ka pérfshiré dhe aktivizuar né
KSBC personel akademik t& brendshém nga t€ gjitha fakultetet, q& nuk
Jané pjesé e autoriteteve drejtuese t& UET, si dhe njé pérfagésues t&
késhillit studentor t& pérzgjedhur né njé proces térésisht transparent.
Kéta aktoré t&€ brendshém jané pjesétar aktivé t& procesit t& vlerésimit
t€ brendshém né nivel institucioni dhe programi studimi né
bashképunim dhe me njésiné bazé q¢ mbulon programin e studimit.
Ndérkohé pérfshirja e ekspertit t& jashtém né proceset e vlerdsimit
€shté vetém né nivel institucioni dhe jo né nivel programi studimi.

“37.4 Strategjia per Sigurimin e Brendshem te Cilesise 2017-2022”, “8.
Dokumenti F.VII Mbi sigurimin ¢ brendshém té cilésisé”, “37.3 Plani
Veprimit_KSBC_2018-2019", “37.2 Manuali pér Sigurimin e Brendshém
té Cilésis€”, dhe “30. Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC”.

dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t¢ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t& Tiranés,
GV konstaton se institucioni ka hartuar dhe zbaton politika dhe strategji pér
organizimin dhe aktivitetet né kuadér t& sistemit t& brendshém té cilésisé né
nivel institucioni, pér vitin 2018-2019 &shté paraqitur plani i veprimit t&
KSBC dhe ka béré publike vetém njé pjesé té tyre pér studentét dhe t& gjithé
té interesuarit, né fagen zyrtare t& institucionit (Statuti i UET dhe raportet e
vlerésimit t& programeve t& studimit pér vitet 2009-2014).

S

Kriteri 1. Pohtlka,strategj ia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe té&
gjith& t& interesuarit.

Bazuar né

“2. Statusi i UET”, “37.4 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésis¢_2017-2022”, “8. Dokumenti F.VIl Mbi sigurimin e brendshém té
cilésisé”, “37.3 Plani Veprimit_ KSBC 2018-2019”,737.2 Manuali pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésis¢”, http://uet.edu.al/neé/statuti/?lang=sq* dhe
http://uet.edu.al/ neé/raporte-vleresimi/?lang=sq*

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si
dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t& Tiranés,
GVIJ konstaton se institucioni, pas pérfundimit t& procesit té vlerésimit ka
pérgatitur rezultatet e vlerésimeve t& programeve t¢ studimit, pérfshiré dhe
Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile q& duke i
konsideruar € dhéna sensitive dhe personale i ka ndaré pérgjithsisht, né
grupet q€ kané lidhje t& drejtpérdrejté dhe né raste t& veganta kur t& dhénat
Jané konsideruar se kané njé sensibilitet t& larté jang trajtuar nga strukturat
drejtuese ne takime individuale. Nga institucioni jang béré publike sipas
rekomandimit, t€ dhénat e rezultateve t& vlerésimit SBC pér programin e
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studimit vetém pér vitet 2012-2014.

“2. Statusi i UET”, “37.4 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé_2017-2022”, “8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé”, “37.3 Plani Veprimit KSBC _2018-2019”,737.2 Manuali pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé”, “37.1 UET_Raporti Vjetor 2017-2018” dhe
http://uet.edu.al/ neé/raporte-vleresimi/?lang=sq*.

Kriteri 3. Rezultatet e
vler&simit duhet t& shoqérohen
me njé plan masash, qé
adresojné& dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t&¢ Tiranés,
GVJ konstaton se institucioni né raportet e pérgatitura pas nxjerrjes sé
rezultateve t& vlerésimit, ka evidentuar njé plan masash q&é duhet t&
ndérmerren nga grupet dhe aktorét e pérfshiré dhe interesuar pér té arritur
objektivin e pérmirésimit t&¢ manggsive t& identifikuara. Rezultatet e marra
nga procesi i vlerésimit periodik jané pérdorur jo vetém pér vlerésimin e
procesit dhe identifikimin e problematikave, por edhe me objektiv marrjen e
masave pér pérmirésimin e garantimin e cilésisé s€ brendshme t& programeve
té studimit.Disa nga masat e marra né drejtim t& pérmirésimit t& cilésis¢ jané:
trajnimet e vazhdueshme mbi metodat e sukseshme didaktike né
mésimdhénie dhe kérkim shkencor; mbéshtetja e stafit akademik pér
pjesémarrjen dhe pérfshirjen ng aktivitete dhe projekte zhvilluese edhe jashté
institucionit, né Shqipéri dhe jashté.

“37.1 UET_Raporti Vjetor 2017-2018”, “33.1 Té dhéna mbi trajnimet
profesionale Qendra e Teknologjisé dhe Inovacionit”, “41 G-1-12-1 Formular i
vetévlerésimit te performancés sé personelit akademik”, “43 T¢ dhéna té plota
té aktiviteteve pér kualifikimin®, “43.1 Trajnim mbi sistemin UET LMS, Maj
20197, “43.2 Agenda for HRS4R Training 12-13 October 20187, “43.2 Agenda
for HRS4R Training 12-13 October 2018”, “53 Projekti 250+", “55.1 Outgoing
staff _programe”, “55.2 Incmoming staff _ study programms”, “56 DSSH 2019”
dhe “26 Institucionet bashképunuese me Europian té Tiranés”.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, ng pérmirésimin né
vijim t& cil&sisé s€ programit
t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Europian t& Tiranés,
GVIJ konstaton se institucioni, ka vler&suar dhe siguron monitorim t&
vazhdueshém t& procesit t&€ vlerésimit dhe pérmirésimit t& cilésisé sé
programeve t& studimit. Ky proces vlerésimi dhe monitorimi ka pasur
objektiv kryesor sigurimin e efektivitetit dhe impaktit t& masave t&€ marra pér
pérmirésimin e mangésive dhe problematikave t& identifikuara gjaté procesit
té vlerésimeve periodike dhe t& sigurojé pé€rmirésimin e cilésisé té
programeve t€ studimit.

“2. Statusi i UET”, “37.4 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé 2017-2022”, “8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té
cilésisé”, “37.3 Plani Veprimit_KSBC _2018-2019”,737.2 Manuali pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé”, “37.1 UET_Raporti Vjetor 2017-2018” dhe
“18 Rekomandimet nga akreditimi méparshém™.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté t& cilésisé sé

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né¢ Universitetin Europian t& Tiranés,
GVIJ konstaton se Universiteti Europian t& Tiranés, ka pérfshiré stafin
akademik dhe studentét né proceset e sigurimit dhe pérmirésimit afatgjaté t&
cilésisé sé programeve té studimit, népérmjet pjesémarrjes sé tyre né KSBC
dhe pjesémarrjes né GVB ad-hoc t& programeve t& studimit né proces
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programit t& studimit akreditimi, né javén e orientimit né fillim t& vitit akademik dhe né ményré té

térthorté dhe me procesin e pyetésoréve té studentéve.

Institucioni duhet t& organizojé veprimtari periodike me studentét pér ti
informuar né ményré t& drejtpérdrejté studentét pér nevojén e ndergjegjésimit
t€ tyre pér réndésing e pjesémarrjen aktive né proceset e sigurimit t& cilésisé
dhe pérmirésimin e vazhdueshém dhe afatgjaté t& cilésisé né programin e
studimit Master Profesional “Informatiké e Aplikuar”, me 5 profile.

“2. Statusi i UET”, *“37.4 Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésis¢_2017-2022", “8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé”, “37.3 Plani Veprimit KSBC 2018-2019",”37.2 Manuali pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé”, “37.1 UET Raporti Vjetor 2017-
2018”,740.1 D-VI-3-3 Formular per ankesat e studenteve _ Departamenti”,”38.
Analizé vjetore e Departamentit Informatiké dhe Teknologji mbi arritjen e
objektivave formuese té programit té studimit MPInformatiké e Aplikuar”.

VI

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés

‘Pérfundime té Vlerésimit t€ programit t€ studimit té ciklit t€ dvté Master Profesional

“Informatiké e Aplikuar” me profile: a) Dizenjim dhe zhvillim aplikimesh; b) Menaxhim té

dhénash; ¢) Siguria e sistemeve t€ informacionit; d) TV-Multimedia; ¢) Menaxhim dhe

Vlerésim Projektesh, té Institucionit té Arsimit t€ Larté “Universiteti Europian té Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1.

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me kérkesat pér hapjen e programeve t& studimit
gé ndikojné nézhvillimin ekonomik t& vendit. Késhtu, plotéson nevojat e tregut t& punés, né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik lokal dhe kombétar né drejtimin e
Teknologjisé s€ Informacionit.

Programi i studimit gézon mbéshtetje t&¢ miré nga strukturat drejtuese dhe kjo vihet re nga
projektet ndérkombétare, mbéshtetja nga Bordi i Punés, apo mundésité e ofruara pér studentét.

Institucioni ka njé sistem t& konsoliduar t& kontrollit t& cilésisé né mésimdhénie.

Mjediset e pérshtatshme dhe infrastruktura didaktike moderne né dispozicion t& programit t&
studimit ofron hapésirat dhe kushtet e nevojshme bashkékohore pér procesin mésimor.

Rritja e bashképunimit dhe pjesémarrja né projekte kombétare dhe ndérkombétare ka ofruar dhe
mbéshtet personelin akademik dhe studentét né njohuri dhe eksperiencé né fusha dhe projekte me
interest té programit t& studimit dhe tregut t& punés.

Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké pér mbéshtetjen dhe kualifikimin profesional t&
personelit akademik né funksion t€ metodave bashk&ohore t&¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor
dhe pjesémarrjeve né projekte ndérkombétare.
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Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi t& reja né drejtim té bashképunimit
akademik dhe profesional brenda dhe jashté vendit.

Ofrimi i mbéshtetjes sé studentéve me ané t& bursave dhe programet e mobilitetit,
ndérkombétarizimit pér studentét me rezultate & larta apo pjesémarrjes dhe trajnimit né aktivitete
dhe trajnime profesionale t& organizuara nga UET dhe organizata profesionale apo kompani
private

Pika té dobéta

15

10.

14

12.
13.

14.

Programi i studimit shpreh paqartési né hartimin e géllimeve dhe objektivave t& tij. Vérehet njé
kompaktési e munguar né dokumentacionet, kur pércaktohen kéto elemente t& réndésishém t&
programit t€ studimit. Kéto manggsi reflektojné paqartési dhe né vlerén e diplomés né treg, pér
profesionet e mundshme.

Raportet e pércaktuara pér personelin akademik me kohé t& ploté/student, ku personeli akademik
duhet t&€ mbulojé jo mé pak se 70% t& ngarkesés mésimore, plotésohen vetém né 2 prej 5
profileve, pérkatésisht “Dizenjim dhe zhvillim aplikimesh” dhe “Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh”.

Personeli i punésuar me kohé t& ploté qé &shté i angazhuar me mésimdhénie né tre prej profileve,
pér léndét me natyré teknike, &shté i pakét né numér dhe i pagéndrueshém nga njé vit akademik
né tjetrin.

Programi i studimit duhet t& keté¢ mé tepér konsistencé ne kurrikulat brenda secilit profil, pér t&
qartésuar kompetencat profesionale q¢é duhet té fitojné studentét.

Pérzgjedhja e léndéve t€ profileve, pérshkruhet se i pérputhet tregut t€ punés, por mungon
pérafrimi me programe t& ngjashme studimi t& ofruara nga institucione arsimore ndérkombétare.

Dokumentacioni i analizés vjetore t& programit t& studimit duhet t& realizohet né ményré t& ploté
dhe shteruese, duke ndjekur metodologjiné e duhur. Kétu do t& nxirreshin né pah dhe efektet né
punésim t€ diplomés, ndértimi i strukturés mésimore, qartésia e programit, etj.

Njésia bazé (departamenti) ka varési t€ qénésishme nga njésité e tjera té fakulteteve té tjera té
IAL pér programin master profesional, pasi njé pjesé e madhe e léndéve mbulohen prej tyre.
Pavarésia e késaj njésie do kishte impakt pozitiv né konsolidimin e programit t& studimit.

Programi i studimit nuk paraqet kritere t& vecanta pranimi pér studentét qé regjistrohen né kété
program.

Pér disa lénd€ specifike t€ programit t€ studimit evidentohet né programin mésimor dhe
syllabuset e léndéve, mungesa e oréve praktike/laboratorike q& pajisin studentét me aftésité
praktike, kjo e mbéshtetur me softéare pérkatés.

Disa 1éndé né strukturén mésimore si dhe né programet e tyre léndore duhet t€ riemértohen, apo
dhe t& rregullohen né listén e temave qé ofrojné cdo javé.

Literaturat bazé dhe t&€ rekomanduara népér programet léndore, né njé pjesé té tyre jané mé t&
vjetra se 5 vitet e fundit.

Trajnimet pér studentét jané t€ pakta dhe qé nuk lidhet drejtpérdrejt me profilin e tyre.

Studentét e Masterit Profesional me 5 profile kané njé pérfshirje t& ulét né veprimtaring
shkencore. Mungojné kushtet lehtésuese pér studentét né kryerjen e hulumtimeve shkencore.

Burimi kryesor i financimit t€ programit t& studimit ngelen t& ardhurat e siguruara nga tarifat pér
dhe gjaté shkollimit g€ paguajné studentét, megjithé shtimin e burimit t& financimit nga grantet e
kérkimit, t& cilat z&n€ njé€ pjesé té vogel.
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15.

Nga institucioni jané béré publike sipas Kriterit 2 t& standartit VL5, t& dhénat e rezultateve t&
vlerésimit t€ programit t& studimit vetém pér vitet 2012-2014.

16. Mungesa e njohurive t& duhura né gjuhén angleze pér t& konsultuar literaturén e léndés qé né kéts

program studimi mé s€ shumti &shté né gjuhén angleze, kufizon studentét vetém né pérdorimin e
leksioneve t& pérgatitura né gjuhén shqipe nga lektors.

Rekomandime

1

10.

11.

12.

13.

Njésia bazé dhe ajo kryesore duhet t& rregullojné raportet mes personelit akademik me kohé té
ploté dhe numrit t& studentéve, qé t& qéndrohet brenda kuadrove ligjore né fuqi.

Njésia bazg, si dhe stafi PAK dhe PAE i angazhuar né programin e studimit duhet té orientojé
programin e studimit qartésisht: ose drejt pérfitimit t& aftésive teknike; ose atyre menaxheriale
dhe proceseve t€ biznesit brenda profileve t& vecanta. Kohézgjatja prej njé viti akademik i
programit t€ studimit nuk i lejon t& dyja. Ky orientim t& shprehet qarté népérmjet objektivave dhe
géllimeve té programit t& studimit dhe ré ruhet konsistenca né dokumenta té ndryshme.

IAL sugjerohet t& ndérmarré fushata rekrutimi pér t& pérmbushur nevojat me burime njerézore t&
angazhuar né€ léndét e profileve te programit t& studimit me natyré teknike. Gjithashtu
rekomandohen zyrat e Burimeve Njerézore pér t& ndértuar politika né lidhje me qéndrueshméring
e stafit t€ drejtimeve teknike si ai i Masterit Profesional Informatiké e Aplikuar me 5 profile, qé t&
mos keté levizje té stafit né cdo vit akademik.

Njésia bazé duhet t&€ ndérmarré iniciativa t& tjera né lidhje me aftésimin praktik te studentéve dhe
pértej oréve né auditor (trajnime, certifikime, pjesémarrje konkrete ne projekte).

Rekomandohet rishikimi dhe rivlerésimi i kurrikulave t& secilit profil. Té pérshtaten kéto
kurrikula jo vetém né bazé t& kérkesave t& tregut vendas, apo jo vetém né bazé té stafit q& ka né
dispozicion, por t&€ konsultohen programme t& ngjashme né institucione arsimore peréndimore.

T& pércaktohen kritere t& vecanta pér pranimin e studentéve né kété program studimi, pér secilin
profil (mund te jene te ndryshme). Kjo né pérputhje me qéllimet dhe objektivat e programit
master, me vlerén e diplomés qé synohet, si dhe me kérkesat e tregut.

IAL t& konsolidojé dokumentacionin e kérkuar sipas kritereve t& shprehur né raport, sic ato
kérkohen (analizat, vendimmarrjet, verifikimet, etj), si dhe t& jené t& azhornuara. Vecanérisht
rekomandojmé kryerjen e Analizés Vjetore t&€ programit t& studimit né ményré t& ploté.

Programet I€ndore t€ secilit profil rekomandohen t& azhornohen sipas sugjerimeve té dhéna né
kété RVJ, t& pérmirésohen literaturat me botime mé t& reja pér njé pjesé t& léndéve. N&
pergjithési, t€ rishihet struktura e profileve, si dhe t& konsiderohen nevojat e studentéve pér t&
pérvetésuar mé shumé pjesé praktike.

Institucioni t€ angazhohet pér gjetjen e burimeve t& tjera pér financimin e programit t& studimit.

Té parashikohen dhe shtohen né syllabusin e disa léndéve specifike né programin mésimor orét
praktike/ laboratorike, t&¢ mbéshtetur me infrastrukturén e nevojshme softuer.

Té rishihet raporti Teori/Praktiké né shpérndarjen e krediteve pér secilén léndé dhe té
pérmirésohet ky raport né drejtim t€ Praktikés. T¢ keté diferencime né kété ndarje, pra léndé t&
ndryshme brenda kategorive A, B, C t& kené raporte t& ndryshme dhe jo t& jené té gjitha identike.

T€ béhen publike nga institucioni sipas rekomandimit, t¢ dhénat e rezultateve t& vlerésimit t&
programit t€ studimit duke respektuar liriné dhe etikén akademike dhe duke u pérmbajtur
legjislacionit pér t& dhénat personale.

Peérfshirja e ekspertéve t& jashtém né proceset e vlerésimit t& brendshém duhet té jeté jo vetém né
nivel institucioni por dhe né nivel programi studimi;
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Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program Professional Master

“Applied Informatics” with profiles: a) Application design and development; b) Data

management; c¢) Security of information systems; d) Multimedia TV: e) Project

Management and Evaluation, '"European University of Tirana"

Strengths and affirmations

1l

The study program is designed in compliance with the requests for the opening of study programs
that impact in the economic development of our country. The program meets the expectations of the
labor market, in line with strategic goals of local and national economic development in filed of
Information Technology.

. The study program has attained decent support from management structures, which is showed by

international projects, support form Labor Board, or several opportunities offered to students.

. The institution has a consolidated system of quality control in education.

The convinient premises and modern didactic infrastructure available to the study program provides
the required modern facilities and conditions for the education process.

. The Increase of cooperation and participation in national and international projects has offered and

supported the academic staff and students with knowledge and experience in such fields and projects
in the field of study program and labor market.

The institution has developed specific mechanisms for the support and professional qualification of
academic staff in relation to existing teaching methods, research and participation in international
projects.

The institution has signed new mutual agreements with special focus to academic and professional
cooperation in country and abroad.

The provision of support to students by scholarships, mobility programs, internationality for
outstanding results students or participation and training in professional activities and training
organized by UET and professional organizations or private companies.

Weak Points

1.

The study program reveals ambiguity in the design of its goals and objectives. There is a lack of
solidity in documentation, when are defined those important elements of the study program. These
deficiencies bring to unclearness in the value of in the market for potential professions.

. The predefined ratios for full time academic staff/student, where the academic staff should cover not

less than 70 % of workload in hours, which are attained only in 2 from 5 study program profiles,
respectively “Software Design and Development” and “Project Management and Assessment”.

. Full-time staffs which are engaged in teaching in three of the profiles, for technical nature courses

are scarce and unstable from one academic year to the next.

The study program should be more consistent in the curricula within each profile, with respect to
clarification to the professional competences that students should acquire.

. Selection of profile courses is described to be in compliance with the labor market, but there is lack

of approximation to similar study programs offered by international educational institutions.
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6. The annual analysis documentation of the study program should be realised in whole and exhaustive,
following the appropriate methodology. This would also bring to light the effects on diploma
employment, curriculum building, program clarity, and so on.

7. The basic unit (department) has substantial dependence on other units residing in other faculties of
UET for the professional master program, as the most part of the courses are covered by them. The
independence of this unit would have a positive impact on the consolidation of the study program.

8. The study program does not present special admission criterias for students enrolled in this program.

9. For some specific courses of the study program, the curriculum and the syllabuses of the courses
show the lack of practical / laboratory classes that provide students with practical skills, supported by
relevant software.

10.Some subjects in study program structure, as well as in their syllabuses need to be renamed, or even
arranged, in the list of topics offered each week.

11.The basic and recommended literature in the courses curricula, some of them older than the last 5
years.

12.Training for students is scarce and not directly related to their profile.

13.The students of Professional Master with 5 profiles have a low involvement in scientific activity.
There are no facilitating conditions for students to conduct scientific research.

14.The main source of funding for the study program remains the income provided by the tuition for
and during education tuition fees paid by students, despite the addition of a small portion of the
funding for research grants.

15.The institution has published according to Criterion 2 of V1.5 standard, the study program evaluation
results data for 2012-2014 only.

16.Lack of proper knowledge of English to consult the subject literature which in this study program is
mostly in English, which limits students only to the use of lectures prepared in Albanian language by
the lecturer.

Recomandations

1. The basic and core units should regulate the relationship between full-time academic staff and the
number of students to stay within the legal framework in place.

2. The basic unit, as well as the part time academic staff and full time academic staff engaged in the
study program should orient the study program clearly: either towards the acquisition of technical
skills; or managerial and business processes within individual profiles. The one-year duration of the
study program does not allow for both. This orientation is clearly stated through the objectives and
goals of the study program and the consistency of the various documents is maintained.

3. UET is suggested to undertake recruitment campaigns to meet the needs of human resources
engaged in the subject matter profiles of the study program of a technical nature. It is also
recommended that Human Resources offices develop policies regarding the sustainability of
technical guidance staff such as the Professional Master of Applied Informatics with 5 profiles, so
that there is no staff movement in each academic year.

4. The basic unit should undertake other initiatives related to the practical training of students and
beyond the hours in the auditorium (training, certifications, and concrete project participation).

5. Tt is recommended to review and review the curricula of each profile. These curricula should be
tailored not only to the requirements of the local market, or not only to the staff available, but to
consult similar programs in Western educational institutions.
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6. Specify specific admission criteria for this study program for each profile (may vary). This is in line
with the goals and objectives of the master's program, the value of the degree intended, as well as the
market requirements.

7. UET should consolidate the required documentation according to the criteria stated in the report, as
required (analysis, decision making, verifications, etc.), and be up to date. We strongly recommend
the perfom of the Annual Study of the study program in full.

8. The subject syllabuses of each profile are recommended to be updated according to the suggestions
given in this report, to improve the literature with newer publications for part of the course. In
general, review the structure of profiles and consider the needs of students to acquire more practical
parts.

9. The institution should be committed to finding other sources of funding for the study program.

10.To anticipate and add to the syllabus of some specific subjects in the syllabus the practical /
laboratory hours, supported by the necessary software infrastructure.

11.Review the Theory / Practice report on the credit allocation for each subject and improve this
Practice Report. There should be differences in this division, so different subjects within categories
A, B, C have different ratios and not all is identical.

12.Make available to the institution as recommended, the results of study program evaluation results
respecting academic freedom and ethics and adhering to personal data legislation.

13.The involvement of external experts in internal evaluation processes should be not only at institution
level but also at study program level,
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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